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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Cheimikowski, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu.
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Poznań, 11 lutego.

Mesjanizm
ducha germańskiego

W okresie, gdy tak jaskrawo płoną 
na świecie potężne ogniska zmagań 
politycznych, sprawą dużej wagi jest 
uważna obserwacja procesów ducho
wych w centrach owych zmagań. Pol
skę obchodzi naturalnie bliższe ogni
sko — Niemcy, tembardziej, że z tej 
strony ujawniła się w roku ubiegłym 
pewna dwoistość: jaskrawa przez cały 
czas lat powojennych linja antypol
ska umilkła, a niema chyba wątpliwo
ści, że stało się to na rozkaz z góry, 
w celu zaszachowania naszego soju
szu wojennego z Francją.

Nasuwa się pytanie, jak wygląda 
prawdziwe nastawienie ducha nie
mieckiego w obecnej chwili. Od zuni
fikowania Niemiec dokoła światopo
glądu narodowo-socjalistycznego moż
na znaleźć na to pytanie wyczerpują
cą odpowiedź w szeroko rozpowszech
nianych myślach apostołów tej ideolo
gii. kształtujących duszę niemiecką — 
Hitlera i Rosenberga. „Mein Kampf“ 
pierwszego, stanowiący ewangelję 
Niemća tegoczesnego, uzupełnia zna
komicie Rosenberg w swem dziele 
„Der Mythus de XX. Jahrhunderts“ 
wydanem w 1934 r. Zasługuje ono na 
bliższe omówienie.

Mit naszego wieku streszcza się we
dług Rosenberga w ideach „krwi i rasy“. 
Starodawną misją Rzeszy jest odrodze
nie świata pod jej panowaniem. Fran
cja przeszkodzić temu nie jest w sta
nie, rola jej jest nazawsze skończona. 
Ostatnie ślady rasy w niej giną, kraj 
opanowuje krew murzyńską (?!). Omył
ką Niemiec w przeszłości jest fakt, że 
pozwoliły opanować się one S’owia- 
nom i Żydom. Teorja miłości i brater
stwa, głoszona przez Słowian, dopro
wadza do rezygnacji biernej i pesy
mizmu, a wynikiem jest triumf bol- 
szewizmu. Doktrynę heroiczną Jezusa 
„sfałszował“ św. Piotr, wprowadzając 
do kościoła pokorę i bierne posłuszeń
stwo nie dające się uzgodnić z duchem 
pruskim, który katolicyzm pragnie 
zniszczyć.

Nowy „Reich“ —• oświadcza Rosen
berg — będzie tworem, opartym na 
idei honoru, rodzajem męskiego zako
nu teutońskiego. Kobieta ma być tyl
ko stróżem czystości rasy. Demokra
cja parlamentarna zostanie zastąpiona 
rodzajem oligarchji wodzów zakonu. 
Prawo germańskie będzie miało jako 
zasadę najwyższą zachowanie rasy, 
prawo rzymskie, fałszujące germań
ski© pierwiastki honoru i obrony 
prawnej, musi być usunięte, skala, 
a nawet charakter kar zmienione.

W religii należy odrzucić wszelkie 
elementy Starego Testamentu, a Oso
ba Chrystusa będzie uwolniona od ry
sów dominujących pokory i miłosier
dzia z uwydatnieniem natomiast he
roizmu i charakteru rewolucyjnego 
Jego działalności. Religje aktualne 
zastąpi kościół germański, oparty na 
kulcie idei, które ożywiały walczących 
na froncie.

Traktat wersalski skupił Niemcy 
na terytorjum zbyt ciasnem, by mogły 
one na niem istnieć. Jeśli naród nie
miecki utraci choćby na chwilę ideę 
zdobycia potrzebnej „przestrzeni ży
ciowej“ będzie się w dalszym ciągu 
kurczył. Francja obecna ze swemi 
armiami niewolników afrykańskich 
1 azjatyckich jest groźbą dla całej Eu-

Budżet min. spraw wewnętrznych
Dzisiejsze debaty w Sejmie

Warszawa. (Teł. wł.) Dzisiaj w 
Sejmie przy dużem zainteresowaniu 
rozpoczęły się obrady nad prelimina
rzem budżetowym min. spraw we
wnętrznych. Dyskusja zapowiada się 
bardzo obszerna. Do tej chwili (godzi
na 12.30) poza referentem pos. Pącz
kiem (B. B.) przemawiał tylko pos Bo
gusławski (Str. Lud.) i Bielecki (KI. 
Nar.), a zaczął pos. Czapiński (P. P. S.). 
Zapisanych jest 15 mówców. Na końcu 
zabierze glos min Kościa’kowski.

Obrady rozpoczęły się od krótkiego 
referatu posła Pączka, poczem pos. 
Bogusławski mówił o pokrzywdzeniu 
ludności wiejskiej i szeroko rozwodził 
się nad metodami wyborczemi.

ELEMENTARNA PRAWDA
Pos. Bielecki zwrócił uwagę, że po

lityka rządzącego obecnie obozu nie 
uznaje tej elementarnej prawdy, którą 
wyznaje Obóz Narodowy, iż nasze pań
stwo jest narodowo polskie. Dla „sana
cji“ podstawa ustroju ma być nie na
ród polski, ale ludność państwowa, tj. 
mechaniczny zlepek różnej wartości 
jednostek. Ten system niema nic 
wspólnego z nowoczesncm pojęciem 
państwa i to odbija się również na 
sprawowaniu bieżącej administracji.

BEZCELOWOŚĆ ADMINISTRACJI
Administracja powinna być celowa. 

Tymczasem metody, uprawiane przez 
nią, wykazują jej zupełną bezcelowość. 
Do czego służą aresztowania, po co ist
nieje obóz koncentracyjny, po co trzy
ma się w’ więzieniu wielu działaczy na
rodowych, których po kilku, nieraz 7 
miesiącach zwalnia się, mówiąc, że za
szła omyłka? Te metody są niecelowe, 
one tylko drażnią ludzi, bo nie są ob
jawem siły obozu, lecz raczej wskazują 
na zdenerwowanie w szeregach rządzą
cych. W administracji powinien pano
wać duch żywego człowieka. Tymcza
sem buduje się nie na wewnętrznej >

ropy, głosi federację paneuropejską o 
charakterze ekonomicznym. Rosen
berg przeciwstawia jej system „Mittel- 
europy“ niemieckiej. Niemcy, państwo 
rasowe i nacjonalistyczne, będą ja
ko potęga centralna kontynentu stró
żem Europy południowej i południo
wo-wschodniej. Państwa skandynaw
skie z Finlandią —- drugi sojusznik, 
obejmą straż nad północnym wschodem 
Europy, Anglja wreszcie zostanie stra
żą Europy zachodniej i krajów za
morskich — wszędzie gdzie tego bę:’ą 
wymagały interesy rasy nordyckiej. 
Włochy zabezpieczą sobie posiadanie 
Korsyki, Tunisu, Dalmacji oraz kilku 
wysep przy brzegach jugosłowiańskich. 
Tak zorganizowana Europa potrafi 
się zabezpieczyć przed niebezpieczeń
stwem rewolucji, Rosję należy odrzu
cić do Azji...

Gdyby takie fantastyczne plany 
snuł jakiś profesor, oderwany od nur
tu życia realnego, możnaby przejść 
nad tem do porządku dziennego, ale 
tak przemawia najbliższy współpra
cownik „Fiihrera“, zajmujący oficjal
ne stanowisko komisarza wykształce
nia politycznego i doktryny narodo- 
wo-socjalistycznej, zarazem zaś preze
sa Ligi Kultury Niemieckiej i szefa 
urzędu polityki zagranicznej. Cały 
szereg faktów wskazuje, że w tym kie
runku prowadzi się systematyczną

- Duże zainteresowanie —
Bieleckiego (KI. Nar.)

treści ludzi, ale na słabych charakte
rach.

CHA RAKTERYSTYKA 
OBOZU RZĄDOWEGO

Odbiło się to przedewszystkiem na 
samym obozie rządzącym, gdzie grupę 
ideową obsiadły elementy, które żeru
ją na obozie i państwie Wskutek tego 
obóz rządzący opiera się na dwóch czyn
nikach: na policji i na szykanach skar
bowych.

Tu pos Bielecki zacytował liczne 
przykłady represyj. stosowanych przez 
administrację wobec ludności. Twier
dził. że istnieją nożyce pomiędzy gło- 
szonem słowem, a praktyka czynów.

UPRZYWILEJOWANIE ŻYDÓW
Wreszcie przeszedł do kwestji ży

dowskiej, wskazując, że Żydzi nieraz 
lepiej są traktowani niż Polacy, mimo

Rada Naczelna Stron. Narodowego
Warszawa. (Teł. wł.) Przez całą 

niedzielę obradowała wczorai Rada 
Naczelna Stronnictwa Narodowego. 
Przedmiotem obrad zjazdu były zmia
ny organizacyjne, mające na cełn jej 
usprawnienie. Wobec tego, że znaczne 
liczebnie i rzadkie zjazdy rady naczel
nej czyniły jej rolę kierowniczą nie 
dość skuteczną, Rada Naczelna utwo
rzyła ze swych członków komitet w 
liczbie 40 osób, który na swych częst
szych zjazdach będzie miał sposobność 
bliższego wglądania w ważne sprawy 
organizacyjne.

Dokonano wyboru Zarządu głów
nego z następującem prezydjum: pre-

propagandę wewnętrzną, wychowuje 
odpowiednio młodzież. Np. popularny 
„Taschenweltatlas“ Westermanna w 
wydaniu na 1935 r. włącza do Niemiec 
Górny Śląsk, Poznań i Pomorze, a Pol
sce pozostawia b. Kongresówkę z do
datkiem ziemi krakowskiej i kresów 
wschodnich. Zapewne sprawdza się 
niemieckie przysłowie: „Der Wunsch 
ist der Vater des Gedankens“.

Posiew ideologji hitlerowskiej wy
dał już plon obfity we wszystkich 
dziedzinach myśli niemieckiej. Niezli
czony szereg wydawnictw prowadzi 
nieustającą propagandę nad urobie
niem ducha indywidualnego i zbioro
wego narodu.

Cała akcja wewnętrzna jest skiero
wana ku koncentracji wszystkich mo
ralnych i materjalnych wartości na
rodu. Niemcy mają się stać jedną wo
lą, jedną energją napiętą jak struna. 
Celowi temu służy szkoła, organizacje 
społeczne i układ życia. Wytwarzają 
one nową« rasę ludzi zuchwałych, 
idealnie posłusznych, przygotowanych 
na wszystko zdobywców nowych świa- 

| tów. Rosenberg i Góbbels przewidują,
I że tak wychowana przez „nazich“ rasa 5 
| będzie gotowa za lat dziesięć i wtedy |

Priemówienle pos. Tadeusza

że jest notorycznie znaną rzeczą, iż 
uchylają się od służby wojskowej i 
biorą bardzo czynny udział w komu
nizmie. Wspomniał o licznych konii- 
skatach nawet ulotek propagujących 
polski handel i rzemiosło polskie. Mó
wił o suwencjach, które organizacje 
żydowskie otrzymują, oraz o tolerowa
niu wojskowej organizacji żydow
skiej.

O WALKĘ Z ŻYDOSTWEM
W zakończeniu przedstawił jako 

program walkę z wpływami żydów- 
skiemi we wszystkich dziedzinach na
szego życia, poparcie emigracji żydow
skiej, aby przeniosła się do własnego 
państwa, poparcie odrodzenia gospo
darczego polskiego, a wreszcie oparcie 
państwowości polskiej na narodzie 
polskim. (w)

zes sen. Joachim Bartoszewicz, wice
prezesi: poseł dr. Tadeusz Bielecki, po
seł dr, Stanisław Jasiółkowlcz, poseł 
Karol Włerczak; sekretarze: poseł Sle- 
lan Sacha I mgr. Stefan Niebndek. (w)

Lawina w Tatrach
Z a k o p a n e. 10. 2. Wczorai po po

łudniu runęła na Morskie Oko potężną 
lawina. Masy śniegu załamały powło
kę lodowa jeziora, grubą miejscami do 
60 centymetrów i zmiażdżyły pomost 
przy brzegu, służący w lecie do wsiada
nia do łodzi.

Wypadku z ludźmi, na szczęście, nie 
było.

urzeczywistni się idea totalna „naród 
będzie gotowy do wystrzału pociskiem 
historji, rozpocznie das grosse Aben
teuer“, a kto potrafi wyzwolić w chwi
li wielkiej przygody największą ener
gię, zadecyduje o obliczu świata!

Poezja młodej Germanji nie pozo
stała również obcą polotowi ducha 
Niemiec odrodzonych. W grudniu r. 
ub. ukazał się poemat Fr. Jungera, 
opiewający upadek Rzymu, zdobytego 
przez orła teutońskiego. Pożoga strawi 
pałace, w gruzach legną Watykan 
i Kwiryna!; trudno, — spiritus fiat, ubi 
vult...

Mieliśmy świeżo dowód, że obecny 
kierunek wychowania narodu nie
mieckiego odpowiada jego psychice: 
plebiscyt w zagłębiu saarskiem wyka
zał prawie jednolitą wolę mieszkań
ców za powrotem pod żelazny system 
rządów narodowo-socjalistycznych.

E. DE HENNING - MICHAELIS, 
generał.

Jutro w wydaniu głównem:
PROF. UNIW. JAGIELLOŃSKIEGO

BR. WŁADYSŁAW SZAFER: 
„Rosochate pomniki“
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Powrotna fala mrozów i śnieżyc
N.ema< w całej Europie i w północnej Afryce sroga zima daje się bardzo we znaki - 

Z wielu miejscowościami komunikacja jest przerwana
fala MROZÓW

w a r s z a w a. (Tel. wl.). Obecnie 
lestomy świadkami nowej fali mro- 
zow W nocy mróz dochodzi) do 15 
stopni, dziś o godz 8 rano 8 stopni.

ZAWIEJE ŚNIEŻNE
Białogród (PAT). Śnieg, który 

nada od 48 godzin spowodował w nie
których rejonach Jugosławii przerwę 
w ruchu kolejowym.

Dzienniki donoszą, że na linji Za
grzeb — Split między stacjami Graczac 
i Knm wskutek zasp śnieżnych pociągi 
przestały zupełnie kursować,

9 OSÓB ZGINĘŁO
Berlin (PAT). Donoszą z Mona

chium, że w czasie niezwykle silnej za
mieci śnieżnej, jaka nawiedziła ostat
nio Bawarję, zginęło w górach 9 osób.

25 STOPNI NA ŚLĄSKU
Berlin. (Tel. wl.) Donoszą z Wroc

ławia o niezwykle silnych narożach, 
które utrzymują się od wczoraj rana 
na całym Śląsku.

W nocy na poniedziałek mróz na 
Śląsku niemieckim wzmógł się jeszcze 
i wynosił 20 stopni a w niektórych czę
ściach nawet dochodził do 25 stopni. 
W Świdnicy notowano 23 stopnie, w 
Goerbersdorf 24, a w Chudobie 25 stopni.

12 STOPNI W HISZPANJI
Madryt. (PAT). Po kilku cieple’- 

SJtych dniach Hiszpanję nawiedziła 
znowu fala mrozów. W niektórych 
miejscowościach temperatura obniżyła 
się do 12 at. poniżej zera.

Wokolicy Santander (nad zatoka 
Atlantycką w pin. Hiszpanii — red), 
wyżej położone miejscowości pozba
wione są komunikacji telefonicznej. W 
Reinose ąpadł tak wielki śnieg, że 
mieszkańcy nie mogą przedstać się z 
domu do domu. W Tortosa zaginęło

W obronie neojwgaństwa
Be r 1 i n, (PAT.) Polemika „Ger- 

manji“ z autorem „Wittekinda" wy
wołała ostrą replikę w prasie narodo- 
wo-socjalistycznej.

, Na łamach urzędowego organu na
rodowo -socjalistycznego „Westfäli
sche Landesztg.“ występuje nadpre- 
zydent Marchji Wschodniej. Kubę, z 
Artykułem, w którym oświadcza, że 
ataki „Germanji" wymierzo-ne są prze
ciw Alfredowi Rosenbergowi, twier
dząc, że kto jego atakuje, ten wystę
puje przeciwko Hitlerowi, oraz całym 
Niemcom narodowo-socjalistycznym.

Odpowiadając na zarzut „Germa
nii", iż autor „Wittekinda" popełni! 
fałsz historyczny, Kubę zaznacza w to
nie ironicznym, że nikt bardziej nie 
fałszował historji niemieckiej, niż te 
koła, u których zarania stoi Karol 
Rzezak (mowa tu o Karolu Wielkim), 
a u kresu Erzberger i Brüning.

Jąk donosi Ag. Havasa w stanie zdro
wia min. Layala zaszła znaczna poprawa. 
Minister, który pó powrocie z Londynu ani 
na chwilę nie przerwał kierownictwa spra
wami zagrań i ca nem i, musi jednak pozo
stać jeszcze w domu conajmniej 2 do 3 dni.

*
Policja wiedeńska wpadła na trop nie

legalnej soc. - dem. służby kurjerskjej, któ
ra utrzymywała kontakt między zbiegłymi 
z AusŁrji eoc. - demokratami a ich towa
rzyszami partyjnymi w Wiedniu. Dokona
no przytem wielu aresztowań.

Japoński minister wojny Hajaszi złoży! 
radzie ministrów projekt przyznania na 
potrzeby armji japońskiej nowych dodat
kowych kredytów w wysokości 2 miłj. je
nów. Japońskie koła polityczne sę zdania, 
że te kredyty wywołają jeszcze większe 
zbrojenia Sowietów. .

*
W Moskwie otrzymano wiadomości, któ

re wywołały zaniepokojenie. Mianowicie 
że japoński minister wojny Hajaszi wyje
chał w towarzystwie wyższych wojsko
wych- do Mandżurji na miesięczną inspek 
cję, pedesas której odwiedzi szereg miej
scowości pogranicznych z Sowietami.

podczas silnej zamieci śnieżnej 2 wie
śniaków.

ŚNIEG W ALGIERZE
Paryż. (Tel. wl.) Jak donoszą z 

Oranu (stolica departamentu tej samej 
nazwy w Algerji w Afryce płn. — red.)

15-lecie odzyskania morza
Gdynia. (PAT) W sobotę, w 

przeddzień obchodu rocznicy 15-lecia 
odzyskania morza, miasto Gdynią i 
port udekorowano flagami narodowe- 
mi i zielenią. Wieczorem z przystani 
Żeglugi Polskiej wyjechał statek do 
portu wojennego z pocztami sztandaro
wymi organizacyj, związków i stowa
rzyszeń. udzie odbył sle apel poległych

Gdynią. (PAT.) Wczoraj w dzień 
rocznicy 15-lecia odzyskania morza od
był się tu uroczysty obchód, rozpoczęty 
nabożeństwem w kościele Najświętsze
go Serca Jezusowego

Na nabożeństwo przybyli przedsta

Dążenia francuskich socjalistów
Paryż. (PAT). Doroczny konkurs 

francuskiej partji socjal. zakończy! 
obrady uchwaleniem rezolucyj, zawie
rających wskazówki dla komisji ad
ministracyjnej oraz określających sta
nowisko partji wobec bieżących za
gadnień politycznych.

Postanowiono dążyć do utworzenia 
frontu republikańskiego i socjalistycz
nego, który starałby się o urzeczywist
nienie pewnego konkretnego planu. W 
związku z tern udzielono komisji ad
ministracyjnej pełnomocnictw do 
wszczęcia kroków, aby utworzyć z do
tychczasowych 3 grup, a mianowicie 
.partii socjalistycznej Francji (neoso- 
cjaliści), partji republikańsko-sócjąłi-

Trzy katastrofy kolejowe
Moskwa. (PAT). Na linji kolejo

wej riazańsko - uralskiei zderzył się 
Dociąg osobowy z towarowym. 18 osób 
jest zabitych. 9 rannych

M o s k w a, (PAT). Katastrofa na 
linji riazańsko-uralskiej, w której Zgi
nęło 18 osób, wydarzyła się w pobliżu 
Saratowa.

Dwie lokomotywy i kilka wagonów 
zostało zdruzgotanych i tworzy bez
kształtną masę. Dwa wagony stanęły 
w płomieniach.

Naczelnika stacji pociągnięto do 
odpowiedzialności za karygodne nie
dbalstwo.

Berlin. (PAT). W pobliżu stacji 
Wildberg wydarzyła się Wczoraj kata
strofa kolejowa.

Samochód, przejeżdżający przez 
tor, dostał się pod koła pociągu osobo

Ukończenie śledztwa w aferach Stawiskiego
Paryż. (PAT). Sędzia śledczy za 

kończył dochodzenie w kilku spra
wach, związanych z aferą Stawiskiego 
i przesłał akta prokuratorowi z wnio
skiem o pociągnięcie do odpowiedział - 
ności 30 osób za oszustwa, nadużycie 
zaufania i sprzeniewierzenie grosza 
publicznego.

Chodzi tu o sprawy zakładu za
stawniczego w Bayonne, takiego sa
mego zakładu w Orleanie, wreszcie 
zakładów „Alexa". Niezakończonyęh 
jest jeszcze kilka innych spraw, a m.

„Turniej czwórkowy“
Sekcja pięściarska „Sokola“ otrzy

mała dziś zawiadomienie od związku 
niemieckiego, że godzi się na przysła
nie swoich czterech pięściarzy w zmie
nionym terminie, t. j. w połowie mar
ca na organizowany przez „Sokoła“ 
„turniej czwórkowy". Również przybę
dzie napewno Hrubesz (Czech). Wo
bec tego wspomniany turniej napewno 
dojdzie do skutku.

od kilku dni pada tam nieustannie 
śnieg. Miejscami wskutek tego powsta
ły ogromne zaspy, które uniemożliwia
ją wszelki ruch komunikacyjny. W 
wielu wypadkach pociągi i autobusy 
utknęły w śniegu, który często docho
dzi do dwóch metrów.

wiciele wlądz, organizacji, stowarzy
szeń i t d- .

O g 12 odbyła się w Morskiem Oku 
uroczysta akademia z udziałem przed
stawicieli ladz i członków L. M. K.

Na program akademji złożyły się 
liczne przemówienia i część koncerto
wa.

Po akademji odbyło się uroczyste 
śniadanie.

W szkołach wygłoszono szereg od
czytów.

Uroczystości zakończyły się zabawa 
ludową.

stycznej i francuskiej partji socjali
stycznej, jednej organizacji.

Francuska partja socjalistyczna 
domaga się uzdrowienia stosunków 
politycznych i moralnych, zorganizo
wania życia gospodarczego i prowa
dzenia konstruktywnej polityki poko
jowej przez ogólne ograniczenie zbro
jeń i zawarcie paktów gwarancyjnych 
w ramach Ligi Narodów. Partja wypo
wiedziała się wreszcie za rządowym 
projektem porozumień przemysłowych 
? rolnych, realizowanych pod kontrolą 
państwa, pod warunkiem jednak, że 
nie wzmocnią one kapitalistycznych 
monopoli i że zostanie wprowadzony 
40-godzinny tydzień pracy oraz zbioro
we umowy.

wego. Kierowca auta poniósł śmierć 
na miejscu. Lokomotywa została tak 
poważnie uszkodzona, że trzeba było 
sprowadzić zapasową, która dociągnę
ła pociąg do stacji z godzinnem opóź
nieniem.

Podobny wypadek wydarzył się pod 
Dreznem, gdzie również pociąg osobo
wy wpadł na niezamkniętym prze
jeździ« na samochód, wiozący 4 osoby. 
Dwaj pasażerowie odnieśli ciężkie ra
ny, a dwaj lżejsze .

Tuluza. (PAT). Na linji Tuluza— 
Carmaus wagon motorowy zderzył się 
na stacji Matabieu z wagonem towaro
wym.

Skutki zderzenia były fatalne Wa
gon motorowy wykoleił się. 18 osób 
odniosło rany.

in. afera kasy autonomicznej do fi
nansowania wielkich robót.

Z pośród oskarżonych 30 osób prze
bywają w więzieniu deputowani: Bon- 
naure i Garat; redaktorzy Dubarry i 
Darius; adwokat Gibaut-Ribaud; żona 
oszusta, Arlette Simon, Cohen, Ro- 
magnino, Tissier, Desbrosses, Faraulle 
i Digoin. Reszta odpowiadać będzie z 
wolnej stopy. Trzech oskarżonych 
zmarło Są. to: Stawiski, Maingaurd 
i Blanchard.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
ssawie 5-31K — 5,32 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 5,28 zl.

Kurs marki ulem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 200,00 zl. za 100 guld. 
gd. w dewizach 172,67 zł, gotówką 172.33 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
.Poznań, 11. 2. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego .była mocna; zauważa się w dalszym 
ciągu brak odpowiedniego materjatu.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% p. oż. konwers. po 67,50, 4% premj. doL 
po 53,50, 4% poż. inwest. po 116,— oraz 3% 
poż. bud. po 46,—.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obligacjami m. Poznania z r. 1926 po 
55,-%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4%% do!, listy zast. 48 K% oraz za 
4K% doi. listy zast. w zlocie 48,—%. W 
końcu obracano 4% listy zast. konwert. 
po 4SK%, również w płaceniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 98,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pienięiael 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,50 P.
4% poż. premj. dol„ serja III 33,50 P.
4% premj. poż. inwest. 116,— P.
3% poż. budowl., serja I 46,— P.
8% obi. m. Poznania z 1926 r. 55.— +
4K% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kręć. 48,25 P.
444% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

48,125 P.
Akcje bankowe i przemysłowa

Bonk Polski 98,— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, 11. 2. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za ICO kg.:
_ Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica
ioO g/1. 3) owies 470 g/1.

Ceny transakcyjne:
żyto 75 tonn par. Poznań . . , 15,50

Ceny orientacyjne:
Zyto (Usposób, spokojne) . J5,25— 15,50
Pszenica (Uspos. spokojne) . 15,50— 16.00 
Jęczmień browarowy . , . 21,25— 22,00

Usposobienie sookojne.
Jęczmień 710—725 g/1. . . , 20,50- 20,75 
Jęczmień 680—690 g/1. . . . 19,50- 20,tO

Usposobienie słabsze.
Owies (Usposob. spokojne) . 16,00— 15,50 
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wl. w. 21,75- 22,75 
żytnia 1 gat. 0,65% wł. w. 20,75— 21,75 
żytnia II gat 55—70% wł w. 15,25- 16,25 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 13,25- 14,25 
żytnia razowa 0,95% wl. w. 17,25— 18,25

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-2'.% wl. w. 27,00 - 29.50 
pszenna gat IB 0-45% »/. w. 26,50- 27.00 
pszenna gat. IC 0-55% wl. w. 25,5*4— 26,00 
pszenna gat ID 0-60% wł w. 24,50- 25,00 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 23,50— 24,00 
pszen. gat. IIA 20-55% wł w. 22,50— 23,00 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 22,00— 22,50 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 19,00- 19,50 
pszen. gat. IIF 55-65% wl. w. 16.25— 16,to 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 15,25— 15.73 
psz. gat. 1IIB 70-75% wl. w. 12,75— 13,2o

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 10,00- 10.75 
Otręby pszen. grube stand. 10,50— 11,00 
Otręby pszenne średnie st . 9,75- 10,25
Otręby jęczmienne .... 10,25— 11.75 
Rzepak zimowy ..... 41,00— 44,00
Rzepik latowy........................ 38,00— 40,00
Siemię lniane ...... 43,00— 45,00
Gorczyca 39,00— 43,00
Wyka latowa...................... 29,00— 31,00
Peluszka ........ 30,00- 32,00
Groch Viktorja ..... 36,00— 42,00
Groch Folgera ......................... 31,00— 33,00
Łubin niebieski ..... 10,(X)— 10,50
Łubin żółty ....... 12,00— 12,50
Seradela ........ 12,00— 14,00
Koniczyna czervrona surowa 130,00—140,00 
Koniczyna czerw. 95-97% cz. 155,00—165,00
Koniczyna biała.................. 80,00—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 200,00— 220,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 70,00— 80,00
Przelot .................................... 75,00- 95,00
Tymoteusz........................... 60,00— 70,00
Rajgras angielski ..... 90,00—100,00
Słoma pszenna luzem . . . 2,75— 2,95

„ pszenna prasowana . 3,35— 3,55
„ żytnia luzem .... 3,00— 3,25
„ żytnia prasowań- . . 3,50— 3,75
„ owsiana luzem ... 3,50— 3,75
„ owsiana prasowana , 4,00— 4,25
„ jęczmienna luzem . . 2,20— 2,70
„ jęczmienna praso w. , 3,10- 3.30

Siano zwykle luzem . . . 7,00— 7,50
„ zwykłe prasowane . 7,50— s.OO
„ nadnoteckie luzem . 8,00— 8.50
„ nadnoteckie pras. . . Ą59— 9.00

Makuch Inian. w taflach • . 17,50— 18,00
Makuch rzepakowy w tafl. . ^3,00— 13,25
Makuch slon. w tafl. 42/43% *8,75 - 19.25
Śrut Soja ........ 20,50
Mak niebieski......................  34,00- 18 00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

Zyta 962 tonn, pszenicy 275 tonn, jęczmie
nia 90 tonn, owsa 120 tonn, mąki żytniej 
129,1 tonn, mąki pszennej 46,3 tonn. otrąb 
żytnich 185 tonn, otrąb pszennych 1301 
tonn, gorczycy 6 tonn. grochu Wiktorja 35 
tonn, wyki 8 tonn, maku niebieskiego 2 
tonn, koniczyny czerwonej 3,5 tonn, koni
czyny szwedzkiej 1,5 tonn, koniczyny żół
tej 2 tonn, przelotu 3 tonny, tymotki 1,05 
tonn, nasion 0,6 tonn, makuchu Inanoaro 
10 tonn, makuchu słonecznikowego 5 tonn 
kukurydzy 15 tonn.
»cw.SF' bi,ly' »“»a



Wojsko 
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Ukazała się z druku praca
PROF. DR. BOHDANA WINIARSKIEGO

»icepreze-a parlamentarnego Klubu Narodow i P. '

MY I ONI W WALCE 0 KONSTYTUCJĘ
' * Bloku Beznar-

Budżet ministerstwa spraw wojsko
wych jest największym ze wszystkich 
budżetów administracji, stanowiąc 
jedną trzecią jej ogólnych wydatków. 
Większy od niego jest tylko budżet ko
lei państwowych, który należy do gru
py przedsiębiorstw, a przy naszym sy
stemie budżetowym figuruje w budże
cie „netto“ tylko z nieznaczną sumą 
■wpłaty do skarbu, — nawiasem mów iąc, 
od! szeregu lat zupełnie fikcyjnej.

Klub Narodowy w tegorocznej dy
skusji budżetowej przez usta posła Zbi
gniewa Stypułkowskiego określił swój 
ideowy stosunek do armji. W zakresie 
budżetowym Klub Narodowy zadekla
rował, że pomimo ciężkiego położenia 
skarbu nie dąży do zmniejszenia wy
datków na obronę państwa, natomiast 
pragnie, aby przyznane na ten cel kre
dyty, w sumie przeszło 700 mil jonów, 
były pod względem gospodarczym jak 
najoszczędniej i najbardziej celowo 
użyte.

Z punktu widzenia gospodarstwa 
narodowego jest rzeczą bardzo ważną, 
w jaki sposób, jakiemi drogami, pie
niądze, wydatkowane na cele wojskowe, 
wracają z powrotem do życia gospodar
czego. Poza uposażeniem zawodowych 
wojskowych, którzy otrzymane pensje 
obracają na normalne zaspokojenie 
swoich potrzeb życiowych, minister
stwo spraw wojskowych dysponuje bar
dzo dużemi sumami, bądź przerabiając 
je we własnych przedsiębiorstwach, 
bądź zasilając niemi prywatne życie go
spodarcze pod postacią zamówień i do
staw.

Przedsiębiorstwa wojskowe są tą for
mą etatyzmu, którą uznają nawet naj
bardziej zdecydowani zwolennicy pry
watnej inicjatywy gospodarczej. Pań
stwo musi mieć w swem ręku pewne 
dziedziny wytwarzania materiału woj
skowego — z rozmaitych powodów, 
nad któremi tu rozwodzić się nie bę
dziemy. Ale ten wojskowy etatyzm 
nie powinien być posunięty za daleko. 
Pominiemy tu próby wytwarzania 
przez przedsiębiorstwa wojskowe róż
nych produktów ubocznych, np. rowe
rów, kłódek i maszyn do pisania. Do
świadczenie wykazało, że nawet zagad
nienie motoryzacji nie może być roz
wiązane na drodze wyłącznie etaty
stycznej, ale że potrzebna jest tu współ
praca z fabrykami prywatnemi, choćby 
nawet zagranicznemi. Największe zaś 
wątpliwości nasuwa sprawa umundu
rowania armji.

Wątpliwościom tym dał wyraz na
wet referent budżetu min. spraw woj
skowych, poseł dr. Duch (oczywiście z 
B. B.), który powiedział, że — jego zda
niem — Państwowe Zakłady Umundu
rowania zadaleko posuwają swoją wy
łączność pod względem zaopatrywania 
wojska w' mundury, bieliznę i obuwie 
i że ta tendencja krzywdzi nasze rze
miosło. Pogląd słuszny. Szkoda tylko, 
że wypowiedziany prywatnie przez re
ferenta i — jak dotąd — nierealizowa- 
ny przez kierownictwo administracji 
armji. Nie potrzebujemy tutaj szeroko 
uzasadniać, czem w obecnem, niemal 
katastrofalnem położeniu rzemiosła 
krawieckiego i szewskiego mogłyby stać 
się zamówienia wojskowe. Dla wojska 
centralizacja umundurowania we wła
snych zakładach nie jest ani tańsza, ani 
wogóle celowa. Rozluźnienie etatyzmu 
w tej dziedzinie wyszłoby na korzyść
ł»fcu stronom: wojsku i życiu gspodar- 
¡•zemu.

Co się tyczy zamówień i dostaw, na
suwają się dwa ważne zagadnienia: jak 
i kemu te dostawy się powierza?

Referent dr. Duch — zgodnie z po
lityką ministerstwa spraw wojskowych
__ oświadczył, że system przyjmowania
najtańszych ofert nie jest celowy i nie 
m-oże być stosowany.

Zagadnienie to jest niesłychanie 
’ skomplikowane. Stanowi ono oddaw- 

na przedmiot dyskusji między minister
stwem spraw wojskowych a Najwyższą 
Izbą Kontroli. Ministerstwo stoi na 
stanowisku, że musi ono w rozdziale 
zamówień uwzględniać momenty spo
łeczne (bezrobocie) według ogólnego 
planu gospodarczego rządu. N. I. K na
tomiast, broniąc przedewszystklem in
teresów skarbu, opowiada się za tern, 
aby przy rozpatrywaniu ofert kierować 
się przedewszystklem ich wysokością.

Niepodobna w krótkim artykule po
dejmować próbv rozstrzygania tego spo
ru. Wskaźemy tylko, że system, przy
jęty przez ministerstwo, nastręcza w 
wykonaniu bardzo duże trudności, gdyż 
przy tym systemie o wiele łatwiej o 
nadużycia, aniżeli w klasycznym prze
targu.

Znacznie jeszcze ważniejsza jest 
sprawa narodowości dostawców. Klub 
Narodowy przv każdej okazji wskazuje 
na nadmiar dostawców żydowskich w 
wojsku. W poprzednich latach poru
szał tę ważną sprawę poseł pułk. Arci
szewski, w tym roku nie pominął jej

Treść Od auto, a - Uchwała 8ty0*n;o*®0~iJ®7Na”ÄeSon-" Ostami etap, 
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także poseł Stypułkowski.
Nie wchodzi tu w grę sama tylko za

sada, że polscy dostawcy powinni mieć 
pierwszeństwo we własnem państwie. 
Wiemy, że z tą naszą zasadą, niestety, 
nie wszyscy jeszcze w Polsce się godzą. 
Ale nawet ci powinni pamiętać, że do
stawa dla wojska nie może być trakto
wana tylko jako materialny interes. 
Na wypadek wojny na pierwsze miej
sce wysuwa się moralno - patriotyczny 
stosunek dostawcy do zaopatrywanej 
przez niego armji, a ten nie może być 
taki sam w życiu, jak u Polaka.

Jak widzimy, budżet wojskowy za
wiera w sobie ważne zagadnienia go
spodarcze i gospodarczo - polityczne, 
których sposób rozwiązywania zależy 
od ideologji politycznej rządu. M. K.

10 lutego.
Jakoś cicho ze sprawą posła .Pola

kiewicza. Dawnomi laty było o nim 
głośno. Pisano o nim, on sam często 
występował, był wybitnym dygnita
rzem. Teraz cisza. Jest wprawdzie na
dal wicemarszałkiem Sejmu, ale nigdy 
nie jest powoływany do przewodnicze
nia podczas posiedzeń.

Był dawniej kierownikiem grupy 
B. B w komisji budżetowej, ałe i tę 
funkcję mu teraz odebrano. Pozwolo- 
no mu raz tylko w komisji przemawiać 
na temat budżetu min spraw wojsko
wych Ale zato opowiadają, że spotkał 
się z wymówkami za rozmaite wy
krzykniki podczas debat.

v *
Cóż to więc się stało?
Wiadomo, że jesieni? były nieporo

zumienia z powodu taktyki pos. Pola
kiewicza na stanowisku prezesa Związ
ku Młodzieży Ludowej. Z tego powodu 
odbvł się nawet sąd partyjny w łonie 
B B Zapadł wyrok. Mówią o mm, ze 
pono był dla p. Polakiewicza bardzo

surowy. Dziwne, żo go nigdzie nie pu
blikują. , .Na temat wstrzymania ogłoszenia 
tego wyroku także chodzą różne gadki. 
Tak np mówią, że pos. Polakiewicz 
posiada silne oparcie w gronie Związ
ku Młodzieży Ludowej i tego zaufania 
nawet wyrok nie zniweczył. To spowo
dowało, że władze B. B. zastosowały 
wobec niego taktykę tolerancyjną.

*
Bywalcy parlamentarni zwracają 

uwagę na brak wybitnych indywidual
ności w naszem życiu parlamentar- 
nem. Ci, co znają życie parlamentarne 
w Berlinie i Wiedniu, a także w Pe 
tersburgu, wskazują na brak parła 
mentarzystów jako jedną z przyczyn 
upadku tej instytucji.

Niewątpliwie jest w tern trochę 
prawdy. A z drugiej strony duże in
dywidualności mogą wyrastać .tylko w 
atmosferze wielkich wydarzeń.

*
Mamy Akademję Literatury. Jedno 

z pism literackich, niezadowolone z te. 
akademji, zorganizowało plebiscyt w 
sprawie Akademji Niezależnych. Taka 
Inicjatywa daj© pole finansowe i pole 
do gimnastyki umysłowej.

A drugi tygodnik ze względów kon
kurencyjnych urządził nowy plebiscyt. 
Prouaguje... Akademję Niepotrzeb
nych... WARSZAWIANIN.

A teraz stosunek do Franc i.
Według niemieckiego

nie było „przypadkiem', ze min. Beck 
w swej mowfe wyznaczył Francji do- 
picro „trzecie miejsce .

Tn światło" było twaTdem 
±h8,hfemUdoklBarS

totorność istniejącą między dawną, pozo- 
Scą w mocy literą, a mową, wchodzą
cąfw życie rzeczywistością europejską, P- 
Bock bliżej nie Wnika“.

„Jeśli się porozkłada światełka, ^warte 
w mowie p. Becka, to dają one - w 
sób wyraźny i zdaleka widoczny 
złożone z siedmiu liter: ^dy
waga) Każde słowo w jego mowie, unii 

• akcent każde opuszczenie kierowane jest 
dążeniem utrzymania Polski w równowa
dze między stale to w górę się ^noszący
mi, to opadającemi blokami, jakie ją o 
czają...“ /

Tyle „Berliner Tagebiatt“ Jak 
słusznie zauwaza „ABC , z 
dziennika berlińskiego wynika, ze
Nl U‘Uważają stosunek Polski do sie
bie za oparty na serdeczności i ciepl . 
w przeciwieństwie do stosunków I ni
ski z innemi państwami;

2) uważają, że sojusz polsko-fran
cuski to „stare, pozostające w mwy 
litery“, a stosunki niemiecko-polski , 
to „nowa, wchodząca w moc rzeczywi
stość europejska“;

I wreszcie koniec: .
3) uważają, iż celem polityki za

granicznej Polski jest ciągłe szukanie 
równowagi zapomocą „balansowania 
bez stałych punktów oparcia.

Ciekawo jesteśmy, jak prasa „sana
cyjna“ zareaguje na tę charakterysty
kę polityki p. Becka...

Znamienna ocena
„Berifwer Tageblatt

..Berliner Tagebiatt“, będący obec
nie jednvm z organów Partji Narodo- 
wo-Socjalistycznej, zamieszcza na na- 
czelnem miejscu w numerze z do 
b. m. bardzo ciekawą ocenę ostatniej 
mowy min. Becka.

Artykuł nosi tytuł „Światła“, gdyż 
autor jest zdania, że

.Beck nie składa dekiaracyi, Beck rzu
ca światła Malutki, bardzo delikatny na
cisk na jednem słowie, przemilczenie dru
giego, wyglądająca dziwnie banalność, ja
ką uderza trzecie, — z takich stopniowa« 
tworzy się treść polityczna jego przemó
wień.

...Żadna kropka nie jest wynikiem przy
padku, albo oTatorskiego nastroju, każde 
stówo drogowskazem w nieznane dzie
dziny”.

Jakie „światła“ rozrzuci! min. Beck 
zdaniem berlińskiego pisma w swej o- 
statniej mowie?

„Za pomocą wymownego milczenia wy
powiedział się najpierw polski minister 
spraw zagranicznych o Czechosłowacji i 
Litwie. W sprawie Czechosłowacji milczał 
tak uparcie i gniewnie, że milczenie to 
równało się długiej mowie... '.

„Światło“ w wyborze słów i w ak
centach dostrzega niemiecki autor do
piero. w dalszym ciągu mowy:

„Beck, nieskłonny z natury do rozlew
nej serdeczności, znalazł słowa prawie nie- 
Beckowej serdeczności i ciepła („fast 
unbeckischer Freimut und Wärme“) w 
stosunku do innego państwa, a mianowi
cie: Niemiec. ...Stów o takiej sile, tonie 
i takiem cieple nie znajdzie się już w in- 
nem miejscu mowy min. Becka"

Między temi słowami, poświęcone- | 
mi Niemcom, a ustępem mowy o Ro- ;

o

Pod groźbą klątwy
Miarą zaostrzenia się konfliktów 

arabsko - żydowskich w Palestynie jest 
obwieszczenie wielkiego mufti Jerozo
limy, Hadżi Amin Ale Hussein z waz- 
nością na obszar całej Palestyny, ze 
Arabowie, którzy będą sprzedawali po
siadłości Żydom, uważani być muszą za 
zdrajców ojczyzny. Ogłoszenie nastą
piło na zebraniu Ulemy, czyli prawni
ków i duchownych, których zwierzch
nikiem jest wielki mufti.

Uchwała w tej sprawie brzmi, ze ci 
Arabowie, którzy będą Żydom sprzeda
wali grunty, zostaną wykluczeni z re
ligijnej wspólnoty Islamu. Takim Ara
bom nie będzie' przysługiwał pogrzeb 
w myśl mahometańskich przepisów re
ligijnych.

monie ministra Becka
sji Sowieckiej leży, zdaniem „Berliner 
Tageblatt,u“ „znaczny dystans“.

i
W sobotę i w niedzielę odbyły się w Warszawie łyżwiarskie mistrzostwa Polski w 'eż- 
dzie szybkiej, na których słynna zawodniczka, Zofja Nehringowa, ustanowiła w bie
gu 3.000 mtr. dla pań nowy rekord światowy w czasie 6 min. 22,i sek. Zdjęcie przed
stawia zwycięzców zawodów (od lewej): Kowalski (mistrz Polski); rekordzistka Zofja

Nehringowa, Józefa Sutyńska i Jerzy Dębowski.'
Fot. J. Ryś — Wamszawa"



wetm.Poznania nar. 1935-36
Przed paru dniami magistrat roze- 

sial egzemplarze preliminarza budżeto- 
''yjny 1335/3Gnar>‘a na ro^ ^mnistra-

11 oliminarz ten wynosi w do
chodach i wydatkach (zwyczajnych) 
PO 17.284.088 zł, podczas gdy w roku 

ustal°no budżet w kwocie
8.926.642,50 zł, a w 1933/34 suma wy

konania budżetu wyniosłu 19.153.779 
złotych.

lo obniżenie globalnej cyfry budże
towej spowodowane zostało z jednej 
strony pewnem uporządkowaniem po
zycji ..pożyczek“ — o czem pomówimy 
leszcze osobno — a poza tern jest ono 
wynikiem stanowczej akcji Klubu Na
rodowego, który już w bieżącym roku 
budżetowym przeprowadził szereg po
ważnych oszczędności wskutek zapro
wadzenia budżetowania miesięcznego, 
przez kategoryczną odmowę uznawa
nia wydatków pozabudżetowych, oraz 
dzięki energicznemu sprzeciwianiu się 
nałożenia na obywatelstwo m. Pozna
nia nowych podatków i to zaraz w tym 
samym momencie, gdy projekt ten po
wstał w zamierzeniach p. prez. Więc
kowskiego i „sanacyjnego“ klubu ra
dzieckiego. Klub Narodowy wychodził 
bowiem z założenia, że musi pilnować, 
aby podatki nie zabierały obywatelom 
poprostu ostatniej koszuli ą budżet 
państwowy czy samorządowy powinien 
odpowiadać rzeczywistym stosunkom 
gospodarczo-finansowym w sile płatni
czej obywateli. W przeciwnym razi© 
reprezentacja ludności zarówno w Sej
mie jak i w radach gminnych, byłaby 
zbyteczna a obywatelstwo zdane by
łoby w zupełności na „widzimisię" 
czynnika biurokratycznego, załatwiają
cego sprawy od zielonego stolika bez 
kontaktu z rzeczywistością.

Mimo to, przedłożony przez zarząd 
miasta, preliminarz budżetowy daleki 
jest od ideału i w czasie rozpoczynają- 

się niebawem dyskusji budżetowej
Klub Narodowy będzie musiał przepro
wadzić niejedną jeszcze poprawkę.

Ciekawsze szczegóły omawianego 
preliminarza budżetowego przedsta
wiają się w sposób następujący:
. Pomijając chwilowo dział „spłaty 
długów", największą pozycją po stro
nie wydatków jest „zarząd ogólny“, o- 
bejmujący wydatki osobowe — jak u- 
posażenie prezydenta, członków zarzą
du miejskiego, pobory różnych katego- 
ryj pracowników miejskich, emerytury 
i t. p. a dalej wydatki rzeczowe — na 
konserwację i utrzymanie budynków, 
wydatki kancelaryjne, djety i koszta 
podróży, rewizje, składki do Zw. Rewi
zyjnego i t. p.

Na dział ten (zarząd ogólny) preli
minuje się 2.406.122 zł czyli prawie 14 
proc, budżetu, przyczem wydatki oso
bowe pochłaniają 2.082.139 zł, podczas 
gdy na wydatki rzeczowe przeznaczo
no 323.983 zl. W porównaniu z rokiem 
bieżącym (1.920.837 i 254.875 zł) jest to 
bardzo znaczne podniesienie kosztów 
administracyjnych, częściowo uspra
wiedliwione wymogami ustawowemi, 
bezustannie obciążającemi gminy miej
skie coraz to nowemi i zupełnie zby
tecznemu i niecelowemi wydatkami. Do 
takich obciążeń ustawowych zaliczyć 
należy np. składkę m. Poznania do 
Związku rewizyjnego samorządu tery
torialnego w kwocie 55.745 zł czyli 1,5 
pro mille od wydatków zwyczajnych 
budżetu administracyjnego za rok 
1933/34 i budżetu przedsiębiorstw za 
ten sam rok. Jeżeli do tej kwoty do
damy 3 tys. złotych, preliminowane 
na badanie ksiąg rachunkowych i rocz
nego sprawozdania rachunkowego, o- 
raz place specjalnie dla kontroli powo
łanych Inspektorów miejskich, to bę
dziemy mogli powtórzyć tu słowa 
pewnego dowcipnisia, który po zapo
znaniu s.ę z temi pozycjami oświad
czył, że obawia się, czy przypadkiem 
koszta przeprowadzania rewizji nie bę
dą teraz większe od nadużyć, zachodzą
cych dotychczas w instytucjach miej
skich,

Ale żart na stronę. Wymieniona po
wyżej składka w kwocie 55 tys. zł bez
warunkowo powinna wywołać sprze
ciw zarządu miasta i rady miejskiej, 
gdyż w rzeczywistości pieniądze te bę
dą szły na utrzymanie w centrali je
szcze jednego biura z dobrze płatnymi 
dyrektorami, referentami i masą pro
tegowanych urzędników. A na to zwła
szcza obecnie pieniędzy nie mamy!

Wśród dalszych pozycyj, wpływa
jących na podwyższenie kosztów ad
ministracyjnych a przewidzianych 
przez ustawę, znajduje się kwota 17 
tys. zl na odszkodowania dla ławni
ków, którzy według zeszłorocznej u

stawy samorządowej w przeciwień
stwie do radnych pracujących bezinte
resownie, będą otrzymywać diety za 
posiedzenia magistratu, a prócz tego 
fnVr.Otn utraconych zarobków, oraz 
102.200 z} dla gońców, roznoszących 
wezwania podatkowe. Zresztą ta 
ostatnia pozycja ma być zrównoważo
na wypłaceniem miastu przez Izbę 
Skarbowy 1,5 proc, wpływów podatko
wych.

W dalszym ciągu wydatki osobowe 
zarządu ogólnego obejmują uposażenie 
prezydenta miasta, który, mimo usta
wowego obniżenia poborów do wysoko
ści mniej więcej 1.300 zł miesięcznie, 
pobiera w rzeczywistości uposażenie 
znacznie większe. Mianowicie pensję 
miesięczną 837 zł 64 gr plus dodatek 
komunalny 418 zł 82 gr; do tego docho
dzi 100 proc, dodatku reprezentacyjne
go w kwocie 1.256 zł 46 gr czyli uposa
żenie miesięczne w gotówce wynosi 
łącznie 2.512 zł 92 gr. Dalej w wydat
kach rzeczowych tego samego działu 
ogólnego figuruje opłata za mioszkanie 
prezydenta miasta 4.800 zł rocznie oraz 
zwrot za opał, światło, gaz i wodę w 
nieujętych cyfrowo pozycjach Poza 
tem prezydent miasta ma do dyspozy
cji jako przewodniczący rady miej
skiej 3 tys. zl i na wydatki reprezenta
cyjnego tys. zł, którą to kwotę w roku 
ubiegłym urząd wojewódzki jako wła

Położenie rządu Fiandina
IVieiici uspakajające

Korespondent paryski „Kurjera 
Warszawskiego“ oświetla położenie 
rządu Fiandina w sposób następujący:

W ubiegły czwartek Zdarzył się w 
izbie znamienny incydent: socjaliści 
domagali się dyskusji w sprawie zami
łowania dekretów, wydanych podczas 
wakacyj parlamentarnych Premjer 
Flandin wypowiedział się za odrocze
niem dyskusji, lecz nie chcąc krępo
wać swobody posłów poważnie zaanga
żowanych przed wyborcami, właśnie 
na punkcie dekretów, nie postawił 
kwestji zaufania. Glosowanie dało 
więc rządowi tylko 50 procent głosów 
większości. Giełda odrażu zareagowała 
spadkiem większości papierów i reot 
państwowych, a w kolach politycznych 
wywnioskowano, że rządowi grozi nie
bezpieczeństwo ze strony odradzające
go się z popiołów kartelu lewicowego.

W istocie sprawa nie przedstawia 
się tak dramatycznie. Przedewszyśt- 
kiem, zwrócić należy uwagę, że w r. 
bieżącym (w maju) przypadają wybo
ry do rad miejskich. Następnie w paź
dzierniku odbędzie się odnowienie jed
nej trzeciej senatu. W roku przyszłym 
odbędą się wybory do rad generalnych, 
a zaraz potem wybory powszechne.

Uwięzieni w zatopionej kopalni
Berlin. (Teł. wł.) W sobotę oko

ło godz. 20 wskutek zalania wodą ko
palni w Laurweg w pobliźn Kohlscheid 
w rewirze kopalnianym Dueren, za
mkniętych zostało w sztolni na kilka
set metrów pod ziemią 8 górników.

Jeden z nich zdołał resztkami sil 
wydostać się na powierzchnię. Pozo
stali zad znajdnją się jeszcze pod zie
mią. Wszelkie próby wydobycia ich 
nie dały dotąd wynikn.

Zachodzi obawa, że ponieśli oni 
śmierć, gdyż podjęte próby otrzyma
nia od nich jakichkolwiek znaków ży- 
oia spełzły na niczem.

Berlin. (Teł. wł.) Katastrofa ko

Niezwykła przygoda księcia Gloucester
Londyn. (Tel. wł.) Odbywający 

podróż do kolonij brytyjskich krążow
nik „Australja" z ks. Gloucester, sy
nem królewskim, na pokładzie miał o- 
statnio niezwykłą przygodę.

W drodze powrotnej do Anglji krą
żownik w sobotę otrzymał od szkunera 
amerykańskiego „Seth Parker" tele
gram radjowy zawiadamiający, że ów 
szkuner znajduje się w pobliżu wysp 
Tahiti w wielkiem niebezpieczeństwie. 
„Australja" zmieniła natychmiast swój 
kurs, aby pośpieszyć na pomoc zagro
żonemu szkunerowi.

W niedzielę rano krążownik otrzy- 
Gdynał nową depeszę. Gdy krążownik __

zbliża! się do rzekomo zagrożonego I krążownikowi angielskiemu 
statku, otrzymał od kapitan 'cpeszę I

dza nadzorcza obciął p. prez. Rataj-’ 
skiemu do 10 tys. zł.

W końcu dla Informacji, zaznaczyć 
należy, że według preliminarza budże
towego, dział administracji ogólnej 
zatrudnia 345 urzędników ? sił pomoc
niczych, pobierających wraz z opłatami 
ubezpieczeniowemi 1.221.383 zł co wyno
si w przecięciu niespełna 300 zł na pra
cownika miesięcznie. Emerytur urzęd
ników etatowych razem z b, prezyden
tem. wiceprezydentem i b. radcami ma
gistratu miasto posiada 98 1 płaci im 
373.573 zł 08 gr, emerytur i rent wdo
wich po urzędnikach kontraktowych 
jest 39 z kwotą 60.925 zł 92 gr oraz e- 
merytur robotniczych 113, z kwotą roiz- 
ną 69.903 zł 72 gr. Ogółem emerytów 
jest 115 I 135 wdów po pracownikach 
miejskich.

I jeszcze jedno. Wśród uposażeń 
członków zarządu miejskiego znajduje 
się pozycja 1.243 zł 81 gr miesięcznie 
dla radcy magistratu, przeciwko które
mu 10 kwietnia 1931 r. wszczęto postę
powanie dyscyplinarne a wojewoda po
znański zawiesił go w służbie. Od tego 
czasu, mimo kilkakrotnych upomnień 
ze strony p. prez. Ratajskiego, postę
powanie dyscyplinarne jeszcze nie zo
stało ukończone, wskutek czego 
gmina m. Poznania opłacać musi nie- 
tylko nieczynnego urzędnika ale i silę 
zastępczą. Ponieważ miasto wypłaciło 
wspomnianemu urzędnikowi w czasie 
jego bezczynności do 40 tys. zł, cza« 
najwyższy, aby temu marnotrawieniu 
pieniędzy kres położyć.

Otóż wybory zmuszają posłów do za
jęcia wyraźnego stanowiska w pew
nych zasadniczych sprawach i rząd 
wcale nie zamierza krępować ich przez 
ciągłe stawianie kwestji zaufania na 
punkcie spraw, na których rządowi 
bezpośrednio nie zależy. Natomiast te 
projekty, które wychodzą z inicjatywy 
rządowej i które gabinet uważa za pil
ne, tych spraw będzie on bronił i an
gażował w nich egzystencję rządu.

To też w ubiegły czwartek, korzy
stając z tego, że premjer nie postawił 
kwestii zaufania, około-50 radykałów 
i kilkudziesięciu posłów innych ugru
powań lewicowych skorzystało z roz
luźnienia dyscypliny, aby głosować j 
przeciwko rządowi. Gdyby premjer po
stawił kwestję zaufania, skupiłby do
koła siebie większość nie mniejszą niż 
podczas poprzednich głosowań

W sumie rząd nie ma potrzeby oba
wiać się w tej chwili przysłowiowe: 
skórki pomarańczowej, o którą miałby 
się potknąć w sprawach, w których 
wypadnie odegrać mu rolę arbitra 
między partiami, nie postawi kwestji 
zaufania i odpowiedzialność jego nie 
będzie zaangażowana w glosowaniu.

palni w Laurweg okazuje się groźniej
szą niż pierwotnie przypuszczano.

Akcja ratownicza dotąd nie dała 
żadnych rezultatów. W ciągu nocy wy
dobyto zwłoki jednego z zamkniętych 
górników.

Kopalnia została zupełnie unieru
chomiona. Woda poczyniła ogromne 
spustoszenie. Część kopalni jest całko
wicie zniszczona i musi być odbudo
wana z powodu zawalenia się stropów 
i sztolni. Druga część w dalszym ciągu 
znajduje się pod wodą.

Zamknięci pod ziemią górnicy nie
wątpliwie zginęli, wskutek braku do
pływu powietrza.

dziękującą za przybycie i stwierdzają
cą, że zjawienie się „Australji" podzia
łało widocznie zbawiennie, gdyż na
tychmiast burza ustała. Równocześnie 
kapitan składa ks. Gloucester hołd o- 
raz dziękuje dowódcy krążownika i o- 
ficerom za ich gotowość śpieszenia z 
pomocą.

Ogólnie przypuszczają, że ma się tu 
do czynienia z niesmacznym wybry
kiem dla celów reklamowych prasy a- 
merykańskiej, gdyż uderza fakt, że ka
pitan szkunera, znajdując się rzekomo 
w niebezpieczeństwie, nie wvslał żad
nych sygnałów S. O. S„ co inusiałoby 
pociągnąć obowiązek odszkodowania

ns 6095

POŁOWY RYB NA WYBRZEŻU 
POŁSK1EM

W styczniu r. b. złowiono na calem wy
brzeżu morskiem 2.103 tys. kg. ryb, warto
ści 288.722 zl. Według gatunków połowy 
przedstawiały się następująco: szproty 1948 
tys. kg., śledzie morskie 118.9 tys. kg., wą
tłusze 14.6 tye. kg., łososie 12.4 tys. kg. i t. 
d. Z poszczególnych miejscowości wybrze
ża przypada z połowów (w tys. kg.): na Hel 
1.096. na Gdynię 700, na Jastarnię 273, na 
Puck 27 i t. d. Z ogólnej Ilości polonów 
sprzedano do wędzarń 1 615 tys. kg., wy
wieziono do Gdańska 12.560 kg., sprzedano 
na rynku miejscowym 476 tys. kg.

Stan połowów w styczniu okazał się 
wyższym od połowów grudniowych o 1 050 
kg. Był on jednocześnie wyższy od poło
wów w styczniu r. ub. i 283 tys. kg.

ZAGROŻONA WIEŻA RATUSZOWA 
W STOLICY

Od pewnego czasu już jest rzeczą wia
domą. że wieża ratusza warszawskiego jest 
zagrożona poważnie i będzie musiala być ro
zebrana. W tych dniach badała ją grunu w- 
nie specjalna komisja, która stan ten w zu
pełności potwierdziła. Jednocześnie dono
szą. że wieża ta. która nie jest zabytkiem 
historycznym, nie ma być odbudowana- ze
gar ratuszowy będzie umieszczony w ło
nem miejscu.

PIEKARNIE, KTÓRE NIE ODPOWIADA
JĄ PRZEPISOM SANITARNYM

Starostwa Grodzkie w Warszawie wy
znaczają terminy likwidacji piekarń któ
rych lokale i urządzenia nie odpowiadają 
wymogom sanitarnym. Lista piekarń ma
jących ulec likwidacji na terenie północnej 

[dzielnicy miasta, obejmuje blisko 100 
przedsiębiorstw. Około 70 piekarń ma być 
zlikwidowanych do końca r. b, 30 zaś w 
terminie do listopada 1936 roku.

ZNOWU PROCES 
ŻYDOWSKO - KOMUNISTYCZNY

Sąd Okręgowy w Łodzi po trzydniowej 
rozprawie wydal wyrok, na mocy którego 
skazani zostali: stud. Henryk Hay na 7 lat 
więzienia, Szyfra Goldszlak na 4 lata, Wil
helm - Oskar Billig na 6 lat, Lejb - Woli 
Ajzer i Marjan Kantor każdy po 4 lata wię
zienia, Władysław Spychała 3 lata i Zelik 
Epsztajn 1 i pół roku więzienia.

RATOWANIE PRASTAREJ ŚWIĄTYNI
g Pod przewodnictwem J. E. ks. biskupa 

dr. Kazimierza Tomczaka odbyło się po
siedzenie prezydjum łódzkiego obywatel
stwa komitetu ratowania archikolegjaty w 
Tumie pod Łęczycą. Okazuje się, że prace 
około zabezpieczenia i wzmocnienia świą
tyni tumskiej posuwają się stale naprzód. 
Prace te, prowadzone pod fachowem kie
rownictwem urzędu konserwatorskiego, fi
nansowane są częściowo przez Fundusz 
Pracy, częściowo zaś przez obywatelski ko
mitet Łodzi i Łęczycy. Obecnie dobiega 
końca restauracja jednej wieży. Prace oko
ło drugiej wieży potrwają jeszcze około 2 
miesięcy.

UKARANI BOJÓWKARZE NIEMIECCY 
NA ŚLĄSKU

Swego czasu zorganizowana bojówka 
niemiecka w Rybniku na G. Śląsku doko
nała napadu na uczniów polskich tamtej
szego gimnazjum. W związku z tem toczył 
się obecnie proces, przyczem czterech na
pastników zostało skazanych na więzienie 
po pół roku bez zawieszenia kary.

SKUTKI ŚNIEŻYCY 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

śza-lejąca w ostatnich dniach śnieżyca 
na Wileńszczyźnie spowodowała znaczne 
trudności w komunikacji. Ruch autobusów 
został przeważnie wstrz nany. Lepiej ma 
się rzecz z komunikacją kolejową, ale i tu 
są znaczne opóźnieni. wciągów z powodu 
zasp śniegowych. Na wielu linjach pracu- 
ją pogotowia techniczne.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
W sprawie zatrudniania inwalidów
W n-rze 5-tym „Dziennika Ustaw“ 

ukazało się rozporządzenie wykonaw
cze do ustawy o zaopatrzeniu inwali
dów wojennych i wojskowych. Rozpo
rządzenie to m. in. w sposób szczegóło
wy reguluje sprawę zatrudniania in
walidów, która oddawna nastręczała 
sporo wątpliwości. Sprawą tą szczegól
nie zainteresowana jest Wielkopolska 
i uwagi na to, że w naszem wojewódz
twie najwięcej mamy inwalidów wo
jennych i ■wojskowych (23.517), wsku
tek czego z całą pewnością na każdy 
wakans znajdzie się odpowiedni re- 
flcktanL Tymczasem w wojewódz
twach centralnych, na które przypada 
po kilka tysięcy inwalidów na każde 
(np. na woj. warszawskie — 3.064, kie
leckie — 2.852) jest rzeczą prawdopo
dobną, że nie starczy inwalidów bez
robotnych dla objęcia stanowisk, jakie 
się przed nimi — przymusowo — 
otwierają. Nawiasem mówiąc, z oma
wianego rozporządzenia wywniosko
wać można, iż czynnikom rządowym 
bardzo na tem zależy, aby na kola go
spodarcze przerzucić ciężar utrzymy
wania inwalidów, co pozostaje w 
związku z polityką oszczędnościową 
rządu.

Do zatrudniania inwalidów wojen
nych i wojskowych obowiązany jest 
każdy pracodawca, zatrudniający eo
na jmniej 50 osób (robotników i praco- 
wników umysłowych). Za podstawę do 
obliczenia liczby inwalidów, którzy 
muszą być zatrudnieni, przyjmuje się 
ogólną liczbę osób, zatrudnionych 
przez danego pracodawcę w jego 
przedsiębiorstwie; jeżeli pracodawca 
posiada kilka przedsiębiorstw, za pod
stawę obliczenia przyjmuje się ogólną 
liczbę osób, zatrudnionych w jego 
przedsiębiorstwach na terenie jednego 
powiatu. (Przykład: firma ma trzy fa
bryki, z których jedną w Poznaniu, 
drugą w Luboniu, trzecią w Gostyniu, 
sumuje się ilość pracowników w Po
znaniu i Luboniu i od tej łącznej 
ilości oblicza się ilość inwalidów, jaką 
należy zatrudnić; fabrykę w Gostyniu 
oblicza się osobno, bo to inny powiat.)

Na każde 50 pracowhików trzeba 
zatrudniać 1 inwalidę; na każde 100 
pracowników — 3 inwalidów. A więc 
dla przykładu: na 80 — 1-go, na 130 — 
3-cb, na 240 — 6-ciu, na 252 — 7-miu. 
Inwalidzi muszą wykazywać stopień 
ogólnej utraty zdolności zarobkowej 
od 15 do 65 procent. Mimo to, że posia
dają. ograniczoną zdolność zarobkową, 
a więc mniej są zdatni dla przedsię
biorstwa, przy wymiarze wynagrodze
nia nie wolno tej okoliczności 
brać pod uwagę, bowiem art. 205 oma
wianego rozporządzenia stanowi, że: 
„wynagrodzenie za pracę inwalidy 
wojennego lub wojskowego nie może 
być niższe niż wynagrodzenia innych 
osób, spełniających takie same czyn
ności i zatrudnionych w tym samym
zakładzie pracy“.

Do d.nia 2 marca r. b. należy prze
siać do zarządu obwodowego Fundu
szu Bezrobocia (PUPP.) wykaz, w któ
rym należy wyszczególnić, co nastę
puje:

T ogólną liczbę robotników i pra
cowników, zatrudnionych przez pra
codawcę w jego przedsiębiorstwie lub 
we wszystkich należących do niego 
przedsiębiorstwach, położonych na te
renie jednego powiatu;

2. ogólną liczbę inwalidów wojen
nych i wojskowych, zatrudnionych już 
w przedsiębiorstwie;

Dział wynalazków 
na Targach Poznańskich
Z racji kryzysu wiele fabryk prze

stawia swrą wytwórczość, szukając te
matów pracy. Bardzo pomocnym w 
tym względzie będzie dział wynalazków 
na Targach Poznańskich, który organi
zuje osobny komitet Rady Interesentów 
w ścisłej współpracy ze Związkiem 
Rzeczników Patentowych R P. Powaga 
pokazu pozwoli fabrykom na zbadanie, 
czy wynalazki przedstawione odpowia
dają ich możliwościom produkcji i czy 
mogą liczyć na zbyt. O ile tak będzie, 
to jest prawdopodobne, że wiele wyna
lazków znajdzie nabywców na swoje 
patenty lub zastrzeżone prawa. Przy 
tej okazji nadmienić należy, że wysta
wienie na Targach nowego wynalazku 
powoduje 6 miesięczną ochronę praw
ną. dając czas na przeprowadzenie for
malności ochronnych już po Targach

3. imienny spis tych inwalidów z 
podaniem przy każdem nazwisku daty 
rozpoczęcia pracy i przytoczeniem tre
ści orzeczenia inwalidzkiej komisji 
rewizyjno-lekarskiej;

4. liczbę miejsc dla inwalidów, do
tychczas nieohsadzonych; tutaj trzeba 
dodać, jaka praca ma być powierzona 
inwalidom, którzy zgłoszą się do 
pracy.

Fundusz Bezrobocia (PUPP.) przę
śle w następstwie pracodawcy listę in

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zo Związku Spółdzielni Rolniczych 
i Zarobkowo Gospodarczych. Prace Zarzą
du Głównego Związku Spółdzielni Rolni
czych i Zarobkowo Gospodarczych skiero
wane są obecnie głównie na przyjmowanie 
do Związku zgłaszających się spółdzielni, 
których ilość z dnia na dzień wzrasta W 
związku z tem stało się konieeznem miano
wanie pełnomocników Zarządu Głównego 
dla tych okręgów, gdzie przybywanie no
wych spółdzielni stało się masowem. I tak: 
pełnomocnikiem na okręg warszawski zo
stali mianowany p. F. Ilajkowski, na okręg 
poznański p. dr. Al. Calkosiński, na okręg 
wołyński p. St. Poncet. Pełnomocnicy roz- 
poczną w okręgach organizowanie pracy 
lustracyjnej dla nowoprzyjętych spółdziel
ni. Definitywnie sprawę utworzenia okrę
gów zdecyduje Rada Główna Związku, któ
rej posiedzenie zostało zwołane na dz. 13 
marca b. r. Rada Główna ustali również 
na tem posiedzeniu wysokość opłat od 
spóldziedni na rzecz Związku oraz uchwali 
preliminarz budżetowy na pierwsze pół
noce 1935 r. Jako organ Związku, oprócz 
przejętego już o-d Zjednoczenia Czasopisma 
Spółdzielni Rolniczych, wychodzić będzie 
również „Poradnik Spółdzielni“, przekaza
ny ostatnio Związkowi przez Unję Związ
ków Spółdz. w Polsce.

(k) Polsko-gdański obrót mąką. Mię
dzy Polską a Gdańskiem podpisany zo
stał protokul, ustalający ilość i warunki 
dostawy mąki z Polski do Gdańska, na 
podstawie rozmiarów konsurncji gdań
skiej. jednocześnie zawarta została umo
wa branżowa w tej sprawie, podpisana z 
jednej strony przez syndykat eksportowy 
młynów pomorskich, z drugiej zaś przez

DLACZEGO ZALECAMY
Mycie się Mydłami Przetluszczonemi M. Malinowskiego?

Bo są przygotowane według najnowszych wymagań nauki o pielęgnowaniu skó
ry, więc nie drażnią, a nadają jej elastyczność i zapobiegają pierzchnięciu.

Warszawa, Lab. Cliem. Farm., ul. Chmielna Ł
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. Tg232

Z sali odczytowej

Walka i klęską 
demotoryzacji w Polsce
Na ostatniem zebraniu dyskusyj- 

nem. urządzonem przez oddział poznań
ski Stowarzyszenia Polskich Dzienni
karzy i Publicystów Gospodarczych, 
wygłosił dyr. Jan Kuczabiński z War
szawy odczyt na temat podany powy
żej. w nagłówku. Prelegent zaczął od 
zobrazowania niebywałego stanu de- 
motoryzacji Polski, któremu zawdzię
czamy, że znajdujemy się na ostatniem 
miejscu światowej statystyki automo
bilowej, nawet za Rosja Sowiecka i 
Indjami Holenderskiemi. Gdybyśmy 
byli Stanami Zjednoczonemi, tj. gdyby 
automobilizm u nas stał na poziomie 
amerykańskim — mielibyśmy 6 miijo- 
nów samochodów, gdybyśmy byli 
Niemcami mielibyśmy — 1.700.000 wo
zów, ba! gdybyśmy byli Grecja mieli
byśmy — 75.000, a tak mamy zaledwie 
27.000 automobili, z których conaj- 
mniej połowa — to stare gruchoty. Je
szcze kilka lat takiej polityki demoto- 
ryzacyjnej, a samochód w Polsce stanie 
się objektem muzealnym. Trzeba więc 
czemprędzej i jak najradykalniej zmie
nić tę politykę.

Dotychczas błądzimy w błędnem ko
le. Mianowicie mówimy, że dlatego nie 
mamy samochodów, bo nie mamy dróg, 
zaś dróg nie mamy dlatego, bo nie ma
my samochodów. „Podobno mamy 
własny przemysł samochodowy“ — 
mówił prelegent, ale nie mamy dotych
czas typu samochodu, dostosowanego 
do naszych potrzeb. Typu tego zresztą, 
nie będziemy mogli się dorobić tak dłu
go. jak długo nie przyjdzie nam z po
mocą. codzienna praktyka. Ale na to

walidów, z której trzeba będzie w cią
gu 2 tygodni dokonać wyboru odpo
wiedniego kandydata. O każdej zmia
nie w stanie zatrudnienia inwalidów 
pracodawca będzie musiał donosić do 
Funduszu Bezrobocia (PUPP.).

Przy slabem trawieniu, malokrwi- 
stości, wychudnięciu, błędnicy, choro
bach gruczołów, wysypkach skórnych 
i czyrakach, naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa reguluje tak ważne 
działanie kiszek. Zalecana przez lek

Tg 231 .

gdański związek aprowizacyjny. Umowa 
ta zawarta została na rok kalendarzowy 
1935. Ze strony polskiej protokul podpi
sał naczelnik Siebeneichen, z gdańskiej 
zaś senator Rettersky. Umowę branżową 
podpisał p. F.sden-Tempski, prezes Po
morskiej Izby Rolniczej, a ze strony gdań
skiego związku aprowizacyjnego p. 
Wegner

(k) Zwyczaj udzielania zaliczek pod za
staw weksli klienlowskich. Izba Przem.- 
Handlowa w Poznaniu stwierdziła w swo
im okręgu istnienie zwyczaju, że w ban
kach jest stosowana praktyka udzielania 
zaliczek na podstawie złożonych do inka
sa lub w zastaw weksli klientowskich 
Wysokość tych zaliczek jest zależna od in
dywidualnej umowy i waha się między 50 
i 80 proc, sumy nominalnej, zależnie od 
jakości weksla .jak również od posiadane 
go innego zabezpieczenia. (AZ)

Pasy pędne jakość owe
kupute się w jedynej w Poznaniu fabryce
Z. MAZURKIEWICZ, Sp z o. o. 

Kantaka 8 9, telefon 30-22

<ig 840

Z ZAGRAHICY
(z) Targi Wiedeńskie. W czasie od 10 

do 16 marca 1935 r. odbędą się Targi \Vie- 
dcń.-kio. Zwiedzający Targi korzystają z 
różnych ulg-krłęjowych itd. Kartę wstępu, 
którą służy również jako wiza. nabyć rooż 
na za cenę zl 8, w Konsulacie Austijackim. 
Poznań, Plac Wolności 18.

wypróbowanie własnych wozów może
my długo czekać, bo krajowe samocho
dy są strasznie drogie. Są zaś takie dro
gie, ponieważ mało się ich produkuje. 
A produkuje się ich tak mało, ponie
waż są za drogie dla zwykłych śmier
telników... Oto i błędne koło naszej po
lityki motoryzacyjnej.

Z tego błędnego kola trzeba wy
brnąć. Mówca jest przeciwny zaczyna
niu od budowy dróg. Drogi „znajdą 
się“, gdy będą samochody. Trzeba 
więc zacząć od całkowitego zniesienia 
ceł na samochody i na części zapaso
we. Dalej: trzeba całkowicie zwolnić 
od podatku dochód, zużyty na zakup i 
utrzymanie samochodów. Więcej na
wet: trzeba stworzyć fundusz na finan
sowanie zakupu samochodów. Objek
tem podatkowym powinno być paliwo 
oraz pojazdy konne. Te ostatnie należy 
opodatkować, aby przyśpieszyć tempo 
motoryzacji wsi. Nie wynikłyby z po
wyższych kroków żadne przykre skut
ki dla bilansu handlowego i illa skarbu 
państwa. Impprt samochodów zostałby 
dostatecznie skompensowany przez 
eksport naszych produktów do państw 
dostarczających nam samochodów. A 
skarb państwa i tak prawie żadnych 
nie czerpie zysków z ceł przywozowych 
od samochodów, bo importu samocho
dów prawie że niema. Trzeba posunięć 
radykalnych — oto czego domaga się 
mówca.

Po odczycie wywiązała się ożywiona 
dyskusja, w trakcie której poruszono 
szereg momentów, przez mówcę nie- 
uwzględnionych. przyczem poddano 
krytyce szczególnie pogląd prelegenta 
na sposób forsowania motoryzacji wsi 
przy pomocy podatków na pojazdy 
konne.

Zebraniu przewodniczył prezes od
działu poznańskiego Stowarzyszenia, 
p dyr. dr. St Waschko

Epidemia grypy w Polsce
Od kilku miesięcy szerzy się w Pozna

niu epidemja grypy. Choroba ta przyjęła 
zastraszające rozmiary; niema prawie do
mu, w którym nie byłoby chorych. Nie 
oszczędza ona nikogo, dotyka zarówno bo
gatych, jak biednych.

Wiadomości z różnych stron Polski po
dają, że wszędzie jest podobnie. W War
szawie naprzyklad choruje w obecnym 
czasie około 100 tysięcy mieszkańców.

Należy przewidywać, że epidemja zaj- 
mie cale p dacie kraju

Zarazek grypy przenosi się bezpośred
nio od chorego na zdrowego drogą odde
chową bądź przez zetknięcie ust z zaka- 
żonemi rękami, pokarmami etc. lak czy 
inaczej dostaje się on zazwyczaj do jamy 
ustnej, gdzie znajduje świetne warunki 
rozwoju. Dlatego też celem uchronienia się 
od przeniknięcia zarazków grypy do orga
nizmu, koniecznein jest odkażenie jamy 
ustnej. Polskim chemikom udało się wy
tworzyć preparat Paramint F.rbe, który za- 
wieru składniki, niszczące usadowione w 
jamie ustnej zarazki. Tabletki Paramintu, 
przyjemne w smaku, rozpuszczając się w 
jamie ustnej, wyzwalają składniki bakte
riobójcze i w ten sposób działa odkażająco
na siedlisko zakażenia.

W czasie obecnej epidefnji grypy ta
bletki te powinny znajdować się w każdym 
domu i w kieszeni każdego, kto pragnie 
uniknąć tej przykrej, osłabiającej ustrój, 
choroby
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„A I D A"
Gościnny występ Wandy Wen 
mińskiej i Michała Pra w-

dzica
Drugi występ p. Wermińskiej na 

naszej scenie, spotka! się z wiele żyw
szym oddźwiękiem, bo partja „Aidy“ 
pozwoliła jej na szersze i bardziej rów
nomierne rozwinięcie umiejętności 
śpiewaczych i aktorskich Okazało się, 
że rozpiętość skali u tej artystki jest 
tak szeroka, że umożliwia jej śpiewa
nie z powodzeniem obok partyj mez
zosopranowych także wysokosoprano- 
wc. Po „Carmenie“ spodziewaliśmy 
się usłyszeć p. Wermińską raczej jako 
Amneris, a fakt, że popisała się tak sa
mo w wiele wyższej Aidzie, świadczy
ak najlepiej o szerokich możliwo

ściach tego głosu. Chwilami coprawda 
najwyższe regjony w jej głosie brzmiąc 
ly nie tak pełno jak naprzyklad bogata 
średnica, lub dolny rejestr o barwie 
wioli, ale przecież i tam nie brakło 
momentów ładnych i efektownych 
(zwłaszcza w pianach). To też niejedna 
dłuższa fermata odbijała się żywem 
echem oklasków widowni, a za arję w 
czwartym akcie zmuszano artystkę do 
bisów. Życzliwe przyjęcie nie ominęło 
także p. Prawdzica, który po dłuższej 
nieobecności zawitał do nas jako Ra- 
dames. Wydaje nam się jednak, że ro
la ta mało odpowiada indywidualności 
tego śpiewaka, bo pamiętamy go w in
nych. bardziej efektownych dla jego 
głosu i sposobu gry. Dr. Z. S.

Z Tow Ziemianek WIkp.
W fali imprez -.dobroczynnych“ poleca

my specjalnej uwadze herhsłke towarzy
ską, połączoną z kolacją i bridgem oraz 
różnemi niespodziankami, która odbędzie 
się w niedzielę dnia 24. lutego od godziny 
5-tej po pot .dni u w dwóch salonach IKS-u 
przy PI. Wolności lia. na cele Towarzy
stwa Pomocy dla Inteligencji. Wstęp 
wolny.

Towarzystwo to stara się o pomoc tak 
materialną, jak i w wyszukiwaniu posad 
dla osób, tak bardzo doświadczonych od 
losu i o wprowadzenie w ich szarą codzien
ność choć jednego promyka pociechy i ra
dości. Biuro Tow. Pomocy dla Inteligen
cji znajduje się przy ul. Podgórnej 10.

Zebranie Ziemianek Kola kępińskiego 
odbędzie się w czwartek dnia 14 lutego b r.

Ostatnio w roku ubiegłym zebranie szu
bińskiego Kola Ziemianek odbyło się w 
drugiej jwiowie grudnia z b. licznym 
udziałem członków.

Pani Załuska referowała sprawy sekcji 
ekonomicznej i streściła referat p. inż. 
Hellwiga, wygłoszony ma zebraniu Ziemia
nek w Poznaniu.

Następnie p. W. Chłapowska odczytała 
b. ciekawy wykład p. Bernsdnrff-Mela.no- 
wioz 7. Kola wągrowieckiego ..O skalnych 
ogrodach". Ślicznym językiem napisany, 
zapoznał słuchaczki, jak bez wielkich ko
sztów i nakładów" pracy, upiększyć można 
parki wiejskie.

Po omówieniu kursów, które odbyły 
się dia Włościanek w powiecie, poruszono 
sprawy charytatywne, a mianowicie ze
brano ofiary na rzecz dożywienia dzieci 
szkolnych w Szubinie oraz na Gwiazdkę 
Tow. św. Wincentego.

Na zakończenie zebrania panie podały 
tytuły książek stosownych dla dzieci i mło- 
dzieży jako podarki gwiazdkowe.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Wtorek: Kulalji p. 
Środa: Jul ja na m.

Kalendarz słowiański 
Wtorek: lladzyna św. 
Środa: Jordana św.

Słońca: wschód 7,17 
zachód 16.58

Długość dnia 9 godz 41 m 
Księżyca: wschód 10,45 

zachód 3,19
Faza: 6 dzień przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek godz. 7 rano Tempe 
ratura powietrza niska minus 12 st. 
Cels. Ciśnienie atmosfer, umiarkow. 
750 mm. Pochmurno. Wiatr pól. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
minus 7 st. Cels., najniższa minus 13 
st. Cels. Grubość pokrywy śnieżnej 
5 cm.

Stan w°dy w Warclo według notowan łn 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,44 in, dziś plus 0,40 m

KRONIKA POZN ANIA
— Z targu. Dnia 11 b. m. na placu 

Sapieżyn-kim plac -no:
Za nabiał: I ku masła wiejskiego 

2.00—2.21) zl: 1 kg masła mleczarskiego
2 40—2.6i: zl: 1 kg twarogu 5ń—6ń gr >szv: 
za litr śmietany 1 uO— 1.2n zl: litr mleka 
pełnego 2i>- 24 gr: • mdl lat świt-żyrh
1.40— 1,50 zł; wapnowanych 0,00—1,10 zl.

Za mięso- 1 kg słoniny świeże,
l Olt— 1 lii zt; słoniny wędź me: 1 BU— 1.8Ó 
zl: wieprzowiny i.i.Pi»—1 30 ?i; w<l|»uint 
1.4n—i,R(i ?|; cielęciny l.uti— 1 W) z|; koziny 
1.00—1 20 zł: sk .powiny 1.40—1,60 zł: 
smalcu 1.511—ieo zł

Za drób I dziczyznę: kura 1.60 
do 3.00 zł; kaczka 2.50 -4.PP zl: gęś 3.50 do 
6.00 zl: para giiębi 1.to—190 ¡-ł: indyk 
4.00—759 zl: perNca 1.5o— 2.00 zl: króiik 
0,80—1.20 zl: bażant 2*0-3.110 zł

Za ryby; 1 kg. szczupaka 2 20—2.40 
1 kg okoń a 1 60—2.40 zl: 1 kg l:n»
2.40— 2.6o zl: karpia 2.20— 2.40 z.l; suma 
2.60—3.00 tł: leszcza 1.40—2.o0 zl: 1 ko 
białych rvb 1 no—190 z.l: i kg sandacza 
2,80—3.00 zl; 1 kg karasia 1,20—2 40 zl; 
za rvbv śniętp płacono 40—60 gr mnie).

Za jarzyny- 1 kg ziemniaków 
7—8 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg ce 
buli 10—15 ar: 1 kalafior 20— *0 gr: 1 kg 
jarmużu 25 cr >«zv: 1 kil igram *eleru
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 2*1 do 30 
groszy; I kn maribwi 15—20 groszy: , kg 
buraków 15 gr isz.v: 1 kg hrnk*e!k: 
O.So—120 zl: główka kapu«i\ tualei 15—25 
gr: włoskfei 2i>—3i gr: iii ,dre> 25—W’ gr

Za owore; 1 ks iablpk 0 40—1 20 z.l: 
1 kg. pomarańcz 1 50—1 70 zl; owoców su
szonych 1,20—1,80 zl. thu.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— AWANS. Posterunkowy P. P. p. 
Bergandy w Szamocinie otrzymał awans 
na starszego posterunkowego. P. Ber 

gandy pełni służbę w haszem mieście od 
14 lat. (spt

— ZABAWA K. S. M. W niedzielę
3 bm. odbyła się w sali ..Concordii’1 zaba
wa karnawałowa K. S. M. Z., oddział Sza
mocin. Przygrywała orkiestra 7 pułku

•strzelców konnych z Poznania, (sp)
- ZEBRANIE. W środę 6 bm. odbyło 

Się w Szamocinie zebranie „Sokoła“, któ
remu przewodniczył druh prezes Antoni 
Pawlicki- Na- wstępie uczczono pamięć 
zmarłego śp. ks, prał. Stychla, którego 
pracy na polu społecznem i naród, po
święcił kilka gorących stów dh prezes. 
Obszerny referat .,O potrzebie L. O. P. P." 
wygłosił instruktor powiatowy p. kpt. 
Berkowski z Chodzieży, (sp-

— WALNE ZEBRANIE KAT. STÓW. 
ROBOTNIKÓW. Onegdaj odbyło się w 
Szamocinie zebranie Kat. Stów. Robotni
ków, które zagaił prezes p Kurek, po
święcając dłuższe przemówienie śp. ks. 
prał. Stychlnwi. którego pamięć uczczono 
krótką modlitwą. Na przewodniczącego 
zebrania powólano wicepatrona p. Grunt- 
kowskiegó. Z bardzo obszernych spra
wozdań ustępującego zarządu wynikało, 
iż Towarzystwo w roku sprawozdawczym 
odbyło 12 zebrań na których wygłoszono 
referaty z rozmaitych dziedzin nauki i, za
gadnień społecznych. Towarzystwo liczy 
obecnie 23 członków. Po uchwaleniu za
rządowi absolutorium, wybrano nowy za
rząd w osobach: Kurek prezes, Kalużny 
zast,.Łuczak sekr.. Panfil zast., Winkiel 
skarb.. Szyszka i Jankowiak ławnicy. Ko- 
misię rewizyjną tworzą pp.: Dahlke Bo
żych I Borkowski. Poza tem przyjęto kil
ku nowych członków. Przy wolnych glo 
sach podzielił się ks. prób. Filipowski 
wrażeniami z pogrzebu ks. prał Stychla, 
oraz podziękował zarządowi za dotych
czasową pracę, (sp)

Epilog tragicznego zajścia w gmachu Z U P U
Kto winien śmierci naczelnika Bogobowicza?

W dniu 26 maja 1934 r w kilkupię
trowym gmachu Z. U P. U. w Pozna
niu, zginął tragiczną, śmiercią naczel
nik Rogobowicz. Wchodząc w otwarte 
drzwi windy, natrafił na pustą prze
strzeń i spadł do hali maszyn, poło
żonej o 5 metrów niżej. W związku ze 
śmiercią ś. p. Bogobowicza wszczęto 
śledztwo. Ustalono, że dnia po-przed* 
niego od godz jO do 3 rano windę re
parował z ramienia firmy Gertig, 19- 
Ietni uczeń elektromechaniczny, Lud
wik Liberski

Nad ranem uruchomił on windę na 
„krótki“ prąd, tak że działała przy 
drzwiach otwartych. Zjechał z 6 piętra 
i klucze od dźwigu od dat nocnemu 
stróżowi Franciszkowi Staśkowiakowi. 
Ostrzegł go, że winda jest popsuta i by 
jej pod żadnym pozorem nie używał

Drugiego dnia rano do gmachu Z. 
U. P U. przybyła posługaczka. której 
Staśkowiak wbrew zakazowi, dał klu
cze od windy. Posługaczka pojechała 
na 5 piętro. Jest tylko tajemnica, czy 
Staśkowiak zamknął za nią drzwi. 
Wtedy to przyszedł nacz. Bogobowicz, 
wszedł przez drzwi windy i zginął.

Do Odpowiedzialności pociągnięto 
Liberskiego i Staśkowiaka i oskarżo
no ich o spowodowanie śmierci nacz. 
Bogobowicza z niedbalstwa,

W dniu 19 lipca 1934 r. sąd okręgo

— Z KOŁA RODZICIELSKIEGO. 
Onegdaj odbyło się w Szamocinie zebra
nie Koła Rodzicielskiego przy szkolę po 
wszechnej któremu przewodniczył kier, 
szkoły p. świetlik. Obszerne sprawo
zdania zarządu dały pogląd na pracę Ko
la. które liczy obecnie 78 członków. W ro
ku sprawozdawczym urządziło Koło 
„Dzień matki i dziecka“, W dyskusji nad 
sprawozdaniami przemawiali pp A. Pa- 
wlicki i kier szkoły świetlik. W serdecz
nych słowach pożegnano prezeskę Koła 
p Czeczeńską. Po udzieleniu ustępują- 
cemii zarządowi pokwitowania, wybrano 
nowe kierownictwo w osobach pp.: A. Pa- 
Wlicki pteześ. L. Urbaniak zast., Nowa- 
Uówna sekr., Bańczykowa skarb, (sp)

— REKOLEKCJE. Staraniem Kat. 
Zw. Tow Rob. Polskich odbyły się w tych 
dniach w Gnieźnie w „Domu rekolekcyj
nym“ piąte z rzędu reko'ekcje zamknięte 
w- których wzięło udział ok. 60 uczestni
ków. Nauki rekolekcyjne, w liczbie jede
nastu. wygłosił O Helbich z Góry św pod 
Gostyn-em. Na zakończenie rekolekcyj 
przybył J. E ks biskup Laubitz. którego 
z pieśnią „Kio się w opiekę“ rekolektanci 
w asyście duchowieństwa wprowadzili do 
kaplicy rekolekcy ¡nej. Po odprawieniu 
mszy św dostojny kaptan przemówił od 
stopni ołtarza. Udzielając zebranym swe
go arcypasterskieao błogosławieństwa Po 
natiożeństwie odbyło sie w sali jadalnej 
śniadanie, na którem ks dyr. Michało
wicz i O. rekolektor wygłosili przemówie
nia. Po śniadaniu odbyła się wspólna 
fotografia. Księcia Kościoła żegnano 
gromkiemi „Niech żyle“. Następnie o go
dzinie 10 ram uczestnicy zwiedzali gre- 
mjalnie bazylikę gnieźnieńską, (gd) 

Krorika iarorIńska
— ŚMIERĆ POT) KOŁAMI WOZU. W 

ub. tygpdniu na drodze Mieszków Wołica 
Pusta przejechany został 10 letni Naleziń- 
ski z Wołłcy Pustej. Chłopiec uwiesił się 
u iadącego wozu i w pewnym momencie 
wpadł pod kola Wskutek odniesionych 
ciężkich końitizyi chłopiec zmarł. (jp.)

- SREBRNE GODY MAŁŻEŃSKIE — 
W ub tygodniu obchodzili srebrne gody 
małżeńskie znany i ceniony mistrz fryzjer
ski Józef Cho'nncki wraz z swą małżon
ką Pela«r'ą z Wojciechowskich Mszę św 
na intencię fuhlatów odprawił ks. knn 
Niedźwicdziński. Jubilatom „Szczęść Bo
że!“ (ip.i

— Z KRONIKI POLICYJNEJ. Jako 
sprawców pokłócła nożom na zabawie 
w Boguslawiu braci Sobczaków i Kurza-

Napad
na zagrodę reemîgr anta amerykaliskiego
Gniezno, (br). Na ooczątku czerw

ca 1934 r. dokonano w Stowikowie, w 
pow. mogileńskim, napadu na zagrodę 
reemigranta amerykańskiego Gru
szczyńskiego. Dwaj zamaskowani ban- 
dyci steroryzowali rewolwerami do
mowników i po zabraniu 120 zi gotów
ki i różnej garderoby zbiegli.

Gruszczyński rozpoznał po. glosie 
jednego z osobników, który przed kil

wy w Poznaniu skazał Ich za to na 
karę po 2 lata więzienia z zawiesze
niem na lat 5. Nadto sąd zasądzi! na 
rzecz rodziny zmarłego powództwo w 
wysokości 260 zł

W ubiegłą sobotę sprawa ta znala
zła się w poznańskim sądzie apelacyj 
nym. Oskarżeni stanęli w asyście ad 
wokatów Korbańskiego, Foerstera i 
Rosnera Rodzinę zmarłego zastępował 
adw Gidyński

Obrona zmierzała w kierunku wy
kazania. że oskarżeni odpowiedzialno
ści za śmierć ś. p Bogobowicza tńe po
noszą. Obrona podkreślała, że Liberski 
nic był fachowcem i po raz pierwszy 
bez dozoru montera wykonywał tak 
odpowiedzialne prace. Obrona poza 
tem przez pytania zmierzała do wyka
zania. że urzędnicy Z U. P U nie prze
strzegali przepisów o jeździe windą i 
używa-li dźwigu bez pomocy technicz
nej obsługi.

Obrona powołała świadków na 
stwierdzenie, że mimo działania windy 
na tak zwany krótki pród. aparatura 
sygnalizacyjna działała prawidłowo.

Sąd powysłuchaniu stron wyrok w 
stosunku do Liberskiego uchylił i u- 
niewinnił go, co do Staśkowiaka wy
rok w' całości zatwierdził.

Powództwo cywilne sąd pozostawił 
bez rozpoznania (k)

wiakn policia ujęła i odstawiła do sądu 
Tomasza Pawlaczyka. Wincentego Bana
szaka i Wojciecha Stachowiaka z Radli
na. Po przeprowadzonych dochodzeniach 
wstępnych Pawlaczyka osadzono w are
szcie. — W toku dochodzeń ujawniono i 
aresztowano sprawców wybicia szyby w 
oknie wystawowem drogerii p. Chylew
skiego w Jarocinie, żołnierzy 2 bat. 68 
p p. w osobach Edm. Knbańsklego, Edm 
Ścibickiego i Stefana Połówczaka, Are
sztowanych żandarmeria wojskowa od
stawiła do więzienia wojskowego w Po
znaniu. (jp)

— ZE SĄDU. Sąd grodzki w Jaroci
nie na rozprawie jawnej zasądził St. 
Skarabskiego. M Andrzejczaków»?.' Pe’ą 
gję Żurek J Knźmłerczaka, Agnieszkę 
j Aritóńińę- Kólodzi&iczakówmy. óskarźbne 
o nie'egalne kupowanie sacharyny od nie
znanego domokrążcy każdego po 2 tyg. 
aresztu t po ICO zł grzywny, (jpi

— PORACHUNKI OSOBISTE. Powra 
cającego 1 zabawy z Kałiszkowic Józefa 
Nowaka z Grabowa napadlo dwóch opry- 
szków, W czasie bójki, tak się okazało, 
przyjacie'e Nowaka zadali napadniętemu 
kilka uderzeń nożem w okolicę prawej 
łopatki, (kc.)
- Z TOW POWSTAŃCÓW I WOJA

KÓW. W Opatowie w sali p. Hadziakn 
odbyło się walne zebranie mieiscowego 
Tow Powst i Wojaków przy udziale 66 
cz'onków. Po wysłuchaniu ' sprawozdań 
Wybrano nowy zarząd w osobach pp : St. 
Stasik — prezes. L. Kaczmarczyk — sekr 
St. Bykowski — akarbn i Jakób Blażejew 
ski — komendant (kc.)

— OBUWNIK POLAK. W Opatowie 
w domu p. Ba!e°rznkn. otworzył warsztat 
obuwniczy rzemieś'nik Polak Ludnoś* 
Opalowa jak i okolicy będzie teraz miała 
możność pokrywania swvch zapotrzebo
wań w artykułach obuwnćizych w firmie 
polskiej, a nie ink dotychczas u Żydów w 
Bolesławcu i Wieruszowie, (kc.)
C^,T.SRSBRNY JFBIT.EUSZ kapłan 
STWA. Ks. prób. Tadeusz Mroczkowski 
obchodzi! w swef parafii Wyszanów uro
czystość «rebrnego iubłłeuszu kapłnń 
stwa W uroczystości wzięli udział tłumy 
wiernych, stowarzyszenia miejscowe oraz 
liczne duchowieństwo dekanatu kenińskie- 
eo z ks dziekanom Nowackim z Kennn i 
ks kan Jaroszem z Ostrowa na czele. Po 
południu odbyła się uroczysta akademja

- ŻE SALI SĄDOWEJ. Sąd grodz
ki w Krotoszynie skazał K. Krysztofor-

ku dniami bawił u niego w celu kupna 
krowy. W trakcie dochodzeń ujęto 
jako sprawców napadu Eryka Mariina 
i Ludwika Zbiegenia już kilkakrotnie 
karanych.

Sąd okręgowych w Gnieźnie rozpa
trując powyższą sprawę, skazał każde
go z nich na 5 lat więzienia i pozbawie
nie praw obywatelskich.

skiego z Kalisza ?8 kradzież n. 7 
więzienia. A. Gamcaika z ?'**•
za przemyt 2 rowerów z Niem ec n'kT 
zł grzywny lub 44 dni aresztu or« “ 
legalne przekroczenie granicy i» nie’ 
więzienia. B Wójtowicz z odsiadujący karę w w:ęzieniut’"?' 
sk.em, skazany zu8tai za pas™?"’ 
s miesięcy więzienia t 50 zl sizywm r,ł 
przemyt złota zagranicę nai^'» 
grzywny z zamianą na 0 dni amm, łl 
Ignacy Szlachta 1 J. Duda z u ~
znni zoitnl, za kłusownictwo w 3* ‘k‘-
«iITnhie VV,OlFMk Ze « PU 
nie w obieg fałszywych monet 
został na 30 zl i 6 dni aresztu. 7a 
wantę kłusownictwa skazano Wraśniaka z Barana na 41 w?es 
Sąd okr w Ostrowie na sesji wyjazdowiii 
w Krotoszynie zasądził za opór Lnu 1 
Andrzeja 1 Mariannę Kowalskich * n,/ 
dek po 3 mieś, aresztu Józefa Maćkow i' 
kn z Kobylina na 4 mieś, aresztu |„n" 
Brzezińskiego z Wierzynka pod Kun im 
na 6 mieś, aresztu 1 Edw Sternala kr? 
toszyną na 4 mieś, aresztu Za fal»znW2' 
nie dokumentów I oszustwo sad skn^i 
Frenkla Rudego z Kobylina n |i, “
więzienia Menko Zelmn z Kobylina śk„ 
zany został za krzywoprzysięstwo „,9 
mieś aresztu z zawieszeniem na 3 lal»
w ile'1,e vnaKdu B°|ikiego skazano Kr 
Weigta z Krobi, pow. Gostyń, na 2 mie«' 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata ikż
rFn\k?ir7vviSlIOi'vENJ1' ZAKf Abńw CERAMICZNACH No jpdnem z ostut 
nich posiedzeń rady miejskiej uchwalono 
wyasygnować z Funduszu Pracy ¿50 tu 
żt na uruchomienie zakładów ceramicz 
nych w Krotoszynie - Przysiece Będzie 
to dla miasta Krotoszyna wie,kłem dobro- 
dziejstwem, gdyż znikną może nareszcie 
liczne zastępy wystających bezczynnie na 
rynku bezrobotnych (kz!

— OFIARY NA POWODZIAN. Oby
watelstwo m. Krotoszyna nie zna granic 
ofiarności, gdy chodzi o prawdziwą biedę. 
Dowodem tego była gwiazdka, urządzona 
dla najbiedniejszych miasta oraz ofinrv 
na powodzian które stale nnplywaią. M 
in. ruchliwe Tow. św. Wincentego a Pau
lo ofiarowało na powodzian nową pościel, 
w tem 2 pierzyny | 7 poduszek, 1(1 par 
drewniaków i 44 kg. pierza niedartego.

(kz)
Krnwilta mogfiCeńska

— Z BRACTWA KURKOWEGO. W 
niedzielę 3 bm odbyło się w Pakości rocz
ne walne zebranie Bractwa Kurkowego, 
któremu przewodniczył p M. Adamski. 
Po wysłuchaniu sprawozdań wybrano no
wy zarząd w osobach: Adamski I starszy, 
burmistrz Lipożyński H starszy, Jekarz 
wef.! Giass sekr.. Wi. Mańkowski zast., fg. 
Wolfram skarb tpw'

— Z ŻYCIA SOKOLA W piątek 8 bm. 
odbyło się w Pakości plelarne zebranie 
.Sokoła“, któremu przewodniczył prezes 
dh. Balcerznk (pw) , , .

— MSZA ŻAŁOBNA. Z okazji 10 lec,a 
śmierci śp ks. dziek. KurZawskiego. dłu
goletniego pasterza parafii pakoskiei. od
była się w czwartek 7 bm. uroczysta msza 
żałobna z wigiliami Jpw' ,

— Z BADY MIEJSKIEJ W dniu d 
stycznia odbyło się zebranie rady m.ej- 
skiei w Pakości M. in. uchwalono lar- 
marki na rok 1936 i to 4 zwierzęce 1 d«a 
ogólne. W’niosek zarządu miejskiego o u- 
chwnienie burm p. Lipczyńskiernu iw - 
miesięcznie za nadzór nad 7-nkA 
miejskiemi został większością 
rzucony z uwagi na ciężkie boloW'’„,,i 
nansowe minsta Rada miejska uc'1'. ' 
ła natomiast wynagrodzenie dla P- ® ' 
mistrza za pełnienie tei funkcji w «) 
kości 2:5 zl miesięcznie. Po 
budżetu na rok 1935 36 na wniosek Kń"11 
Narodowego i N PB. <’l1roczSn%Si 
nie odsyłając sprawę budżetu do ko - 
finansowej. Na ostatnmm z®kr!’l9.a 
dniu 5 bm. rada miejska uchwMtła dh 
dżet gazowm miejskiej. rzeź,nJ,.m2. mvv! 
oraz budżet dodatkowy na r. 1934 j.)- 

Krarjlm odiyFrrrowsfca
— JARMARK. W środę. 13 ody 

będzie °ię w Odolanowie jarmark • •
na konie i zwierzęta racicowe, tt > 
i świnie.

_ WALNE ZEBRANIE. W środę, dm 
C bm. odbyło się w Ostrowie w 
„Polonia“ roczne walne *ebrnn’?, „,PZfis 
męskiego .Echo'. Zebranie zap,a 'J' w 
p. prof. Malak, oddając przewo Ini _ VI 
ręce p. Snndncha. prezesa okr^C' . 
ostrowskiego. Po wysłuchaniu P 
zdań wybrano nowy zarząd w P” ■ §,
cym składzie: prof Malak P • b'nr(,„ 
Cuske zast.. Knopiński sekr.. Ry!• en!,
B. Cuske biblj.. prof Kowalski dyO?lfć 
prof. Richter zast Odśpiewaniem • 
nieśni w dal“ Zakończono zebranie
- KURS SPAWANIA W niub z 

dniach odbędzie się w kurs
spawania acetylenem. Zapisy u ul
przyjmuje p. Bręczkiewicz, znm. I 
Staszica 2. irp) stara-— ZEBRANIE OŚWIATOWE. • ' R
niem oddziału powiatowego W. 1 
w’ Ostrowie odbędą się w dniach ę .e. 
25 bm. zebrana oświatowe cełlem„.!pjCj<tfii 
nia wśród szerokich ".arpł\v a:e w 
oświaty rolniczej. Zebrania ocBA;. v<>kie- 
szeregu miejscow >ści powiatu osir 
go i beda mialv charakter kursów
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świetlane będą filmy z różnych dziedzin 
rolniczych. Na zakończenie kursu odbę
dzie się w dniu 25 bm. w Ostrowie w sali 
Domu Katolickiego zjazd członków Kółek 
Rolniczych piw ostrowskiego, trp)

— JARMARK Na ostatnim jarmarku 
w Ostrowie z powodu mrozów frekwencja 
kupujących była średnia. Nie brakło jed
nak Żydów, którzy z okazji jarmarku, u- 
rządzili pewnego rodzaju najazd na na
sze miasto. Sfery robotnicze I wlościań 
skie oraz niższe sfery urzędnicze jeszcze 
ciągle zapominają o haśle „Swój do swe-

?»“. to też nic dziwnego, że na popieraniu 
ydów kupcy polscy ponoszą wielkie 

straty, (os) „ ,
— LIKWIDACJA LOTNISKA. Jak 

słychać, władze zamierzają likwidować 
istniejące w Ostrowie lotnisko wojskowe. 
Miasto z powodu zubożenia nie może, nie
stety, przejąć lotniska dla celów sporto
wych. (os)

— ZGONY. W Mikstacie, pow. ostrow
ski. zmarl wóit obwodowy śp. Józef Mn- 
rzantowicz. — W sędziwym wieku zmarl 
w Ostrowie śp Stanisław Miesiąc, 
wodu kuśnierz, długoletni członek 
Przemysłowców, (os)

Pogrzeb ś. p. dr. St. Krukowskiego
atal się manifestacją ludności gnieźnieńskiej

Gniezno, (gb) Sobotnia ekspor- 
tacja ś. p. dr. Stanisława Krukowskie
go zamieniła się w wielka manifestację.
W ostatniej posłudze, oddanej zasłużo
nemu działaczowi narodowemu, wzięły 
udział organizacje społeczne miasta.

KOMUNIKAT ORBISU. DO WIEDNIA
od 3-10 marca rl 92,50. Paszport,
zdy i wizy. Zapisy tylko ORBiS, Poznań,
Plac Wolności 9, tel. 52-18.

ng 6189

z zn- 
Tow.

Sejmik urzędników 
samarzędowych

W sali poznańskiego sejmiku woje
wódzkiego w gmachu starostwa krajo
wego toczyły się wczoraj dalsze obrady 
przerwanego w dniu 27 stycznia b. r. 
z powodu braku quorum i spóźnionej 
pory, zjazdu delegatów Stow. Urzędni
ków poznańskiego samorządu woje
wódzkiego. Prezydium zjazdu było w 
składzie niezmienionym. Przewodni
czył p. Mencel, dyrektor wojewódzkiego 
zakładu dla ociemniałych w Bydgo
szczy, pióro prowadzili pp.: Padałak i
Olejnik (Kościan).

Dłuższą dyskusję natury formalnej 
wywołały dwa wnioski, zgłoszone na 
wstępie zebrania, w których chodziło o 
stwierdzenie, czy obrady wczorajsze 
mają dalszy' charakter walnego zebra
nia lub też są walnem zebraniem o cha
rakterze nadzwyczajnym. Drugim punk- i 
tem. który wywołał długotrwałą dysku- , 
sję i interpretacje statutowe, był szcze- j 
gół, mający na celu stwierdzenie, czy 
zarząd Stowarzyszenia ustępuje w jed
nej trzeciej, lub też w całości.

Zebranie uznało, iż obrady wczoraj
sze były dalszym ciągiem walnego ze
brania z dnia 27 ub. m. i stwierdziło 
też, że zarząd powinien ustąpić w ca
łości.

Podczas obrad obecny był prezes 
okręgowy Zw. urzędników państwo
wych, samorządowych i komunalnych, 
p. inż. Leszczyński.

W toku zjazdu, którego obrady 
trwały do wieczora, w tajnem glosowa
niu prezesem wybrano p. Antoniego 
Małeckiego. Wybór dalszych członków 
zarządu odbywał się już bez większego 
napięcia. Pierwszym wiceprezesem wy
brano p. Jana Zgóreckiego, drugim p. 
Antoniego Labijaka. sekretarzem p. 
Franciszka Nowaka, zastępcą sekreta
rza p. Stanisława Menela, skarbni
kiem p. Ludwika Olszewskiego, zastęp
cą p. Stanisława Jakubowskiego, biblio
tekarzem p. Stan. Pytlińskiego, zastęp
cą Józefa Janerkę i syndykiem p. Ant. 
Musielaka. Jako ławnicy wchodzą w 
skład zarządu pp.:. dyr. Ant. Bartko
wiak ze Śremu, Alojzy Bergner z Dzie
kanki, dr. Ludwik Bambauer z Kościa
na, Stan. Wertz i Stefan Krzyżaniak z 
Poznania. Do komisji rozjemczej we
szli pp.: ks. radca Bolesław Sulek, mg. 
Alojzy Jaxy, Apolinary Gładyszewski i 
Roman Cichowicz.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: 
Wincentego Haremskiego. Stefana So
bocińskiego. Wiktora Kortylewicza, St. 
Tylkowskiego i Ign. Wieianda.

W dalszym ciągu obrad przyjęto 
budżet stowarzyszenia na r. 1935 w su
mie 19 tys zł i budżet komisji gospo
darczej w sumie 7 300 zł. Ponadto przy
jęto szereg wniosków. Sprawę utwo
rzenia komisji lekarskiej powierzono 
zarządowi. Ponadto przyjęto wnioski 
dotyczące awansów, etatów, oraz spra
wy zwrotu potrąconego w 1931 r. 15- 
proc. dodatku od uposażeń, (kl)

tut. seminarium duchownego. Między 
szpalerem duchownych niesiono wień
ce różnych organizacyj, m. in. r(^wni®z 
Młodych Stronnictwa Narodowego. Po 
nabożeństwie w kościele św. Trójcy wy
ruszył kondukt, celebrowany już przez

Na zdjęciu widzimy fragment ekspertacji zwłok z domu żałoby przy ulicy Warszaw
skiej do kościoła św. Trójcy.

ks. prał, inf Krzeszkiewicza nd cmen 
tarz iw. Piotra.

Gród Lecha żegnał godnie swego 
działacza narodowo - społecznego. ,

młodzież obu gimnazjów, ochronka 1 
tłumy publiczności. Kondukt żałobny 
prowadził ks. biskup Laubitz w otocze
niu kapituły metropolitalnej, probo
szczów miejscowych oraz całego kleru

Szybkobieżne motorowce 
dostarczać będą owoców Ameryki Połudn.

Gdynia. (PAT). Utrzymująca sta
łą komunikację między Gdynią a Bue
nos Aires agencja „Maritima Johnson 
Line“ buduje szybkobieżne motorowce 
zaopatrzone w urządzenia chłodnicze. 
Pierwszy motorowiec ma odejść z A- 
meryki Południowej do Gdyni już w 
połowie kwietnia br„ przyczem prze
strzeń tę ma przebyć zaledwie w 24 
dni. Umożliwi to rn. in. szybki prze
wóz owoców z Ameryki Południowej 
do Gdyni.

NOWE STATKI 
„ŻEGLUGI POLSKIEJ"

W najbliższym czasie zostanie u- 
kończona budowa 2 nowych statków, 
zamówionych w Anglji dla „Żeglugi 
Polskiej“. Obecnie zostały ustalone 
nazwy statków, jakie zostaną im na
dane przy tradycyjnej uroczystości 
chrztu. Pierwszy statek będzie nosił 
nazwę „Puck", drugi — „Hel“.

Godność matki chrzestnej obu stat
ków przyjęła małżonka ambasadora 
Rzeczypospolitej w Londynie p. Ed-

wardowa Raczyńska. Pierwszy statek 
„Puck“ zostanie spuszczony na wodę 
w drugiej połowie bież, miesiąca.

Bal prasy w Bydgoszczy
Bydgoszcz. (Teł wł.) Tradycyj

ny bal prasy, zorganizowany w ty 
ku we wszystkich salach hotelu „ 
Orłem", należał do najpiękniejszych, i 
najbardziej udanych w Uvdi?0^CJ'cizin 
wiono się bez przerwy przez 10 '
Dwie doskonałe orkiestry, ą miano w ice 
CI p. P- i znana orkiestra jazzbandow 
p. Gbiorczyka grały w obu wielkich sa-
l3C Cały, lokal był bogato P^ybranT 
kwiatami i zielenią oraz Zdunami. L 
le gospodarzy sprawowa i członkowi» 
syndykatu. Na balu odbyło się również
kilka konkursów. .Za najwytworniejsza suknię przy
znano I nagrodę P nieć. Cisewskie], 
która otrzymała etolę gronostajową, óa 
najlepiej odtańczonego walca otrzymał 
I nagrodę inż. Wyżmkiewicz (kosz wi
na szampańskiego, węgierskiego, reń
skiego i konjaku z owocami). 
za najlepsze tango otrzymali pp . Pul^- 
Filipowiczowa i kpt-pilot Mituski. ¿a 
najlepiej odtańczonego oberka przyzna
no nagrody p. mjr. Krzyżanowskiej i 
por. Taczanowskiemu. Wreszcie za ma
zura przyznano nagrody p. Stockiej, 
red. Stamskiej i p. Nehrebeckiemu.

Wszyscy nagrodzeni, a było ich po
nad 30, otrzymali wartościowe nagrody.

Zabłąkany samolot
Rawicz, (rs). W piątek po po

łudniu wylądował na polach majętno
ści Łaszczyn niemiecki samolot sporto
wy, pilotowany przez Kurta Reichelta 
z Gliwic. Pilot zmylił drogę do Wroc
ławia. ...Po zwolnieniu pilota i maszyny 
przez starostwo powiatowe, pilot me 
mógł odjechać, ponieważ silnik nie za
skakiwał. Policja samolot zabezpieczy
ła i zbłąkany lotnik wyruszył do Wroc
ławia w sobotę przed południem.

Tragedia kulawego przestępcy
Niedoszły morderca przodownika Taplały skazany na 6 lat 

więzienia
W dniu dzisiejszym, przed sądem | Jakubowski zaczął 

okręgowym w Poznaniu, stanął 20-let- I się do wykonania zemsty. Na placu 
ni Feliks Jakubowski, zamieszkały w koło szpitala Diakoni e P 
Poznaniu przy ulicy Grottgera nr. 1, i celności rewolweru, Wreszcm H Jrud 
oskarżony o usiłowane zabójstwo przo- nia z^ gotowym zamiarem^ 1v,ir*v

Taieusz^ Kalwińskiego
C z e m p i n. (Teł. wł.) Sensacją mia

sta Czempinia był w piątek pogrzeb za
bójcy ś. p. Stefanji Janickiej i samobój
cy Tadeusza Holewimkiego. pochodzą
cego z Sosnowca, brata burmistrza 
Czempinia. Już na długo przed pogrze
bem zebrali się licznie ciekawi, którzy 
chcieli zobaczyć, w jaki sposób odbę- . które
dzie się cała ceremonia. i -----

Wreszcie o gedz 1(5.30 wyruszył po- j 
chód pogrzebowy bez udziału ducho
wieństwa i krzyża kościelnego. Trum
nę poprzedzać miejscowe towarzystwa 
„sanacyjne“. Udział w pogrzebie orga
nizacyj. do których zmarły nigdy nie 
należał, komentowano szeroko. Niebo
szczyka odprowadzono na miejsce nie- 
poświęcone, gdzie go pogrzebano.

downika P. P. Wojciecha Zapłaty. Mo
tywem zbrodni była zemsta.

W październiku 1930 r. przodownik 
Zaplata, pełniąc służbę kontrolną na 
ul. Szyperskiej w Poznaniu, zauważył 
dwćch znanych mu małoletnich prze
stępców Jakubowskiego i Kwietniew
skiego, którzy uciekali ze skradzio
nym drobiem. Przodownik Zaplata 
wezwał ich do zatrzymania się, na
stępnie zagroził użyciem broni, po- 
czem wyjął rewolwer i strzelił w kie
runku zbiegów, celując w nogi. Kula 
ugodziła Jakubowskiego. Ten mimo 
jednak otrzymanej rany, zbiegł. Do
piero kolo fabryki Cegielskiego, przo
downik Zaplata, dzięki informacji jed
nego z przechodniów, znalazł ukrytego 

pobliskiem podwórzu rannego Ja-w „----------—....----------- ------- -
kubowskiego. Wezwał pogotowie, któ
re Jakubowskiego przewiozło do szpi
tala. W czasie kuracji Jakubowskiego, 

i zaszła konieczność amputacji stopy. 
Wywiązały się dalsze komplikacje, 

pociągnęły za sobą trzy dalsze 
operacje. Jakubowski, po opuszczeniu 
szpitala, postanowił się zemścić na 
przodowniku Zapłacie za doznane ka
lectwo. Ułożył plan zamordowania 
przodownika.

gmachu sądu grodzkiego przy ulicy 
Młyńskiej, wiedząc, że przodownik Za
płata pełni tam funkcje oskarżyciela. 
W czasie przerwy między rozprawami, 
gdy przodownik Zaplata wyszedł do 
holu, Jakubowski strzelił do niego z 
odległości trzech kroków. Jedna z kul 
ugodziła przodownika Zapłatę w ło
patkę. Ranny policjant wyciągnął 
broń i skrył się za najbliższy filar. Z 
powodu jednak upływu krwi upadł 
na ziemię. Tymczasem Jakubowski 
rewolwer z jedną jeszcze kulą w lufie 
rzucił na posadzkę. Wkrótce, przez 
nadbiegłą policję, został ujęty i osa
dzony w areszcie.

Na rozprawę dzisiejszą sprowadzo
no Jakubowskiego z więzienia. Zajął 
miejsce na ławie oskarżonych, i cały 
czas stojąc, podpierał się drewnianem 
szczudłem.

Jakubowski sprawia wrażenie czło
wieka mało inteligentnego, wielu rze
czy nie pamięta i wyjaśnić ich nie 
może. Z pomocą usiłują mu przyjść 
znajomi i rodzina, usadowieni na ła
wach publiczności, głośno przypomi
nając mu pewne fakty.

Po naradzie sąd ogłosił wyrok, w 
którym skazał Je kubowskiego na 6 lat 
więzienia.

Siekierą zamordował sąsiadkę
Tczew, (at) Mieszkańcy Tczewa 

wstrząśnięci zostali wieścią o szaleń
czej zorodni. dokonanej przez bezrobot
nego Karola Tryczyńskiego. zamieszka
łego w barakach dla bezrobotnych przy 
szosie skarszewskiej, w t. zw. popular
nie ..Nowej Ameryce“.

Tryczyński pałał od dłuższego czasu 
n;enawiścia do swej sąsiadki. 35-letniej 
Agn eszki Peplińskiej, matki kilkorga

Potworna zbrodnia z zemsty
dzieci i już niejednokrotnie szukał oka
zji do zaczepki.

W ub. piątek Tryczyński porwał sie
kiery. którą rozbił zamknięte drzwi 
mieszkania Peplińskiej, począm dwu
krotne m
bywającą __
Zbrodniarz ukrył się.

Tragiczna śmierć dwóch kolejarzy
Wstrząsający wypadek na dworcu w Nowym Tomyślu
Nowy Tomyśl (tp) W ub. so

botę wieczorem wydarzył się na tutej
szym dworcu kolejowym wstrząsający 
wypadek, który pociągnął za sobą 
śmierć dwóch kolejarzy, Franciszka 
Szymyślika z Paproci i Franciszka Pięt
ki z Cichej Góry.

Szymyślik i Piętka wracali ze świe
tlicy kolejowej i, chcąc sobie skrócić 
drogę, przechodzili przez tory kolejo- 

uderzeniem ogłuszył * prze- i we. W tym czasie przetaczano na 
w mieszkaniu Peplińską. • dworcu wagony. W pewnej chwili ko

lejarze nie zauważyli nadjeżdżającego
Na miejsce krwawej zbrodni przy- ' parowozu z wagonami i dostali się pod 

była policja, a dr. Cymbrowski udzielił koła. Szymyślik poniósł śmierć na 
pomocy ciężko rannej Peplińskiej. j miejscu, & Piętka doznał zgniecenia

klatki piersiowej przez bufory Wezwa
ny telefonicznie lekarz dr Rost nie zdą
żył już udzielić pomocy nieszczęśliwe
mu) Piętka zmarł w drodze do szpitala. 
Zwłoki zabezpieczono do czasu przy
bycia komisji sądowo-lekarskiej. która 
przybyła w godzinę po wypadku w oso
bach sędziego Jarugi, sekretarza Pręt- 
kiego i dr. Janiszewskiego. Oględziny 
odłożono wskutek braku odpowiednich 
warunków, umożliwiających jei prze
prowadzenie, do dnia następnego.

Szymyślik i Piętka byli żonaci i osie
rocili żony oraz kilkoro nieletnich dzie
ci. Wypadek wywołał w mieście przy
gnębiające wrażenie.
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Ogromne zainteresowanie
Piąty mecz międzypaństwowy z Wę

grami, a drugi z cyklu o puhar Europy 
środkowej, wywołał ogromne zaintere
sowanie wśród sportowej publiczności 
naszego miasta, wyrazem czego była 
wypełniona do ostatniego miejsca hala 
reprezentacyjna Targów Poznańskich 
Duża ilość widzów nie mogła się już 
dostać i oczekiwała na dworze, nie zwa
żając zupełnie na siarczysty mróz, lecz 
wsłuchując się w echa zaciętych walk 
na ringu.

Zawody zaczęły się z pewnem opóź
nieniem. Pierwsi wkroczyli na ring 
goście w granatowych zwierzchnich

Jak walczyły drużyny ?
Po zakończeniu tej oficjalno - re

prezentacyjnej części zostali tylko 
przedstawiciele wagi muszej i nieba
wem rozpoczęły się walki. Zanim przej
dziemy do omówienia ich, należy do
dać, że w ringu prowadzili spotkania 
na zmianę pp. Visy (nieparzyste) i Bie
lewicz (parzyste) bez prawa giosu. Sę
dziowali na punkty pp. Różiczka (Cz) 
i Sadlowsky (Niem.). Węgrzy do ostat
niej chwili nie byli zdecydowani, czy 
puścić Szigeti‘ego w średniej, czy w 
półciężkiej, a mogli sobie pozwolić na 
to. bowiem regulamin nie przewiduje 
obowiązkowej wyższej granicy wagi. 
Zdecydowali się wreszcie już w toku 
meczu, aby nie ryzykował zmierzenia 
się z Majchrzyckim.

Obie drużyny nie wykazały specjal
nych walorów, a nawet walczyły poni
żej, można powiedzieć, swej zwykłej 
fobmy. W polskiej sprawdziły się cał
kowicie nasze obawy.

Przedewszystkiem bardzo słaby był 
Seweryniak, zachowując się chwilami 
beznadziejnie na ringu. Widziało się, 
że' od dłuższego czasu nie brał udziału 
w poważniejszych spotkaniach, gdyż 
często nie wiedział wogóle, co ma ro
bić; odnosiło się wrażenie, że to po
czątkujący pięściarz, a nie rutynowany 
zawodnik. Z Seweryniakiem zrobiono 
eksperyment, który wypadł fatalnie, ze 
szkodą naszej reprezentacji, co jest nie
dopuszczalne. Całkowitą winę 
ponosi tu kapitan związ
kowy i należy się spodziewać odpo
wiednich konsekwencyj.

. Również z tych samych względów 
(brak walk) b. nieszczególnie wypadł 
Rotholz, a jego zwycięstwo jest krzyw
dzące dla przeciwnika, gdyż sprawiedli- 
wem odzwierciedleniem przebiegu 
spotkania byłby remis.

Powetowali sobie sędziowie przy na
stępnej walce, która „Kajnar“ miał 
wygraną bezapelacyjnie, a 
tymczasem ogłoszono jako triumfatora 
Frigyes‘a. Tak rażąco krzywdzącego 
orzeczenia jeszcze bodaj nie widzieli
śmy. „Kajnar był doskonały chwilami 
bezapelacyjnie górował nad Węgrem, 
robiąc z nim, co chciał Tak trwało 
przez dwa koła i tylko w ostatniem 
Frigyes trochę doszedł do głosu, lecz 
nawet nie ma mowy o wyrównaniu, a * 
cóż dopiero — o zwycięstwie. Podobne ? 
decyzje powinny być przedmiotem spe- i 
cjalnych dochodzeń, czego niestety re- ) 
gul a miny międzynarodowe nie prze- ! 
widują.

kombinezonach, prowadzeni przez swe
go prezesa związkowego, p. Kankow- 
^ky ego. Następnie weszła bardzo ser
decznie witana drużyna polska w ama
rantowych kombinezonach. W imieniu 
gospodarzy zabierał głos prezes PZB, 
p. adw. Linke, a w imieniu Węgrów, 
p. Kankowsky. Po każdem przemówie
niu odegrano hymny narodowe, przy- 
czem polski odśpiewała publiczność po
tężnym chórem. Równocześnie wciąg
nięto na ring chorągwie o barwach 
walczących krajów.

Zwrócić tu należy uwagę, że nasze 
nie były właściwe, gdyż biało - czer
wone, a nie biało - amarantowe.

Żeby skończyć z krzyw&zącemi o- 
rzeczeniami, należy jeszcze wspomnieć 
o Jarząbku: wygrał swoje spotkanie, 
lecz sędziowie uznali je za nierozstrzy
gnięte. Pewne wątpliwości może też 
budzić zwycięstwo Szigetiego; remis 
byłby lu słuszniejszy.

Znakomicie walczyli Sipiński i Maj
chrzycki, górując o klasę nad swymi ry

walami, coprawda najsłabszymi w dru- 
żynie gości Piłat mocarnym swym 
ciosem przechylił szalę na stronę pol
ską, to też był przedmiotem specjalnie 
burzliwej owacji ze strony publiczno
ści.

Rezultaty walk
Przechodząc do technicznego opisu , 

poszczególnych spotkań, podamy je w 3 
kolejności wag. t. j. od muszej do cięż
kiej. na pierwszem miejscu pomieszcza
jąc Węgrów.

Enekes Hi Jarząbek. W 
Pierwszem starciu po dłuższem bada
niu się inicjatywę obejmuje J., niepo
kojąc wciąż lewemi prostemi przeciw
nika i punktując wydatnie. Ma też nie
znaczną przewagę. Utrzymuje ją rów
nież w następnem kole zrazu, lecz tu 
En. dochodzi również d<o głosu tak, że 
siły są wyrównane. W ostatniem obaj J

są wyczerpani, więcej z walki ma jed
nak wyraźnie Jarz. Sędziowie orzekli
remis.

L o v a s i Rotholz. Znów dłuż
sze obserwacje, przyczem pierwszy jest 
w akcji L., punktując skutecznie R. 
nie pozostaje dłużny, w dodatku jego 
ciosy są mocniejsze, lecz L. ma ich wię
cej i góruje nieznacznie. W drugiem 
kole R. trafia szereg razy celnie; wal
ka jest bardzo zacięta obustronnie z 
wyraźną przewaga R. W ostatniem L. 
agresywniejszy i góruje wyraźnie na 
początku, a dopiero pod koniec R. sta
ra się wyrównać, co mu się jednak nie- 
bardzo udaje Werdykt sędziów przy- 
znaje zwycięstwo Rothoizowi.

Frigyes i „K a i n a r". Przez 
dwa starcia Węgier poluje na decydu
jący cios, uderzając b. rzadko, nato
miast „Kajnar" zbiera brawurowo 
punkty, wykazując doskonałą formę. 
Drugie starcie ma nawet bardzo wy
raźnie dla siebie. Dopiero w trzeciem 
siły się wyrównywują nieco, gdyż Fr. 
trafia kilkakrotnie, lecz i to koło jest 
raczej remisowe. Ogłoszenie zwycię
stwa Frigyesa wywołuje powszechne i 
usprawiedliwione oburzenie.

Nemeth i S i p i ń s k I. —- Przez 
wszystkie starcia Sip bawi się formal
nie ze swym przeciwnikiem, robiąc z 
nim, co chce. Chwilami odnosi się 
wrażenie, że k. o. wisi w powietrzu 
Bezapelacyjna wygrana doskonałego 
Polaka.

NIEDZIELA SPORTOWA

„A. Z. S.“ — „Ognisko“ 4:2
Po kilku zapowiedziach, doszedł 

wczoraj wreszcie do skutku pierwszy 
po długim czasie, mecz hokejowy. Do
pisał mróz, ale zato niedopisała pu
bliczność, która poszła na spotkanie z 
Węgrami. Tymczasem mecz był bar
dzo ciekawy i obfitował w szereg emo
cjonujących momentów. Siły obu dru
żyn były naogół wyrównane. „A. Z. 
S.‘ był lepszy jako całość i pozatem 
miał doskonale broniącego bramkarza 
w rezerwowym Muszyńskim, który sku
tecznie zastąpił Stogowskiego. Nie 
grał również kontuzjonowany w Davos 
Ludwiczak, zastąpiony przez Kiemcza- 
ka. Drużyna gości wystąpiła jedynie 
bez prof. Weyssenhofa. Uwidoczniło 
sie u niej zrne<'zenie podróżą, to też 
Wilnianie grali więcej indywidualnie. 
Wyróżnili się u nich bracia Godlewscy 
i Staniszewski.

Cracovia i Pogoń 1:1
We Lwowie odbył się w niedzielę 

mecz o mistrzostwo Polski, który przy
niósł .wynik nierozstrzygnięty. Zawo
dy miały przebieg bardzo ciekawy. W 
ostatniej tercji lepsza była nieco „Po
goń“, która nie wykorzystała szereg 
dogodnych sytuacyj. Bramkę dla „Po
goni“ strzelił Hemmerling, dla „Cra- 
covii“ Kowalski. Poszczególne tercje 
dały 0:0, 0:0 i 1:1.

0 prymat w ping-pongu
Londyn. Na mistrzostwach świa

ta w ping-pongu, w których bierze 
udział również drużyna polska, wyniki 
Polski w zawodach drużynowych były 
następujące: Polska—Holandia 5:0, 
Polska--Irlandja 5:0, Polska i Indje 
5:1, oraz Czechosłowacja—Polska 5:1.

Mistrzostwa akademickie
Z u r y c h. (PAT). W St. Moritz na 

akademickich mistrzostwach świata 
mistrzostwo w jeździe szybkiej zdobył 
w ogólnej klasyfikacji Andrikson (Łot
wa) 198.57 p., wicemistrzostwo świata 
zdobył Djkstra 201.83 p. Trzecie miej
sce zajął Kalbarczyk 204.66.

W mistrzostwach hokejowych pierw
sze miejsce zajęły Węgry 8 p. przed: 
Szwajcarią 8 p., Czechosłowacją 6 p., 
Włochami 2 p. i Francją zero punktów. 
W slalomie panów pierwsze miejsce za
jął Schmidt Seder (Austrja), wśród pań 
Cranz (Niemcy).

W kombinacji zjazdowej zwycięży
ła również Cranz, a wśród, panów An
glik Glyde.

Harangl i Seweryniak. — 
Węgier odrazu ujmuje inicjatywę i ni© 
pozwala jej sobie wydrzeć chwilami 
nie dopuszczając Sew. zupełnie do gło
su. Dopiero pod koniec drugiego kota 
udaje się mu zadać parę ciosów, lecz 
wciąż zdecydowanie góruje Har. W 
trzeciem starciu słabnie widocznie, a 
Sew. zaczyna finiszować, lecz niezbyt 
fortunnie, uzyskując tylko minimal
ną przewagę. Zasłużone i pewne zwy
cięstwo Węgra.

Jeles i Majchrzycki. Mniej 
więcej podobna sytuacja, jak w lekkiej 
wadze, jedynie Jeles walczy nieco le
piej od Nemetha, lecz Majcli bez więk
szych trudności paraliżuje wszelkie 
zakusy przeciwnika, równocześnie za
pewniając sobie znaczną przewagę 
punktową w ciągu całej walki.

Szigeti i Zieliński. Polak o- 
stro, lecz chaotycznie atakuje, to też 
pierwsze starcie jest dla niego. W 
drugiem siły się wyrównywują: bar
dziej agresywny jest Ziel., znacznie 
lepszy technicznie Szig. W ostatniem 
Szig. ma minimalną przewagę, niezu
pełnie wystarczającą do przyznania 
mu zwycięstwa. Ziel. — b. prymityw
ny.

Szabo i Piłat. Już pod koniec 
pierwszego koła nasz olbrzym trzykrot
nie powala przeciwnika, lecz gong go 
ratuje. W drugiem starciu Szabo od
razu pod gradem ciosów pada i sekun
danci rezygnują z dalszej walki.

Gra była bardzo żywa i szybka, 
zwłaszcza ze strony gości. Obaj bram
karze mieli więc dij.żo okazji do wy
kazania swej klasy5iPierwszą bramkę 
uzyskuje Zieliński. Krótko potem wy
równuje Okułowicz, lecz sędzia p. Sob. 
Paczkowski nie widział i bramki nie 
uznaje. W drugiej tercji podwyższają 
stosunek do 3:0 Warmiński i Patrzy- 
kont, a pierwszy punkt dla gości uzy
skuje Staniszewski. W trzeciej tercji 
Wilnianie opadają, na silach. Godlew
ski uzyskuje jeszcze drugą bramkę, 
lecz po chwili Zieliński strzela i ustala 
wynik dnia. Publiczności 300 osób.

Dziś o godz 19,30 odbędzie się re
wanżowe spotkanie, a we wtorek „O- 
gnisko“ gra o godz. 14,45 z „Lechję.“. 
Oba mecz© odbędą się na Widowisku 
„AZS.“ przy ul, Noskowskiego, (wz )

Hokej na Sodzie
W sobotę ( niedzielę bawiła w Toruniu 

niemiecka drużyna hokejowa z Królewca 
V. F. B.. która rozebrała dwa mecze z miej
scową drużyną T K. S. — Strzelec. Pierw
szego dnia polska drużyna odniosła zwy
cięstwo 2:0 (0:0. 1:0, 1:0). W niedzielę w 
meczu rewanżowym toruńczycy odnieśli 
również zwycięstwo 2:1 (0:0, 1:1, 1:0).

W Gnieźnie odbyły się zawody hokejo
we między „Wartą“ poznańską a gnieź
nieńską „Stellą“. Mecz zakończył się wy
nikiem 4:2 dla „Warty“.

W Warszawie I.egja pokonała miejsco
wy AZS. 7:0. Warszawianka pokonała 
Poionję 7:4.

Mistrzostwo Łódzkiego Okręgn zdobył 
ŁKS., bijąc Triumf 6:1.

Dokończenie sprawozdań 
sportowych na stronie I I-tej.

Łokcie oparte sq na stele, twarz spo. 
czywa na dłoniach, końcami palców 
masujemy lekko miejsca pod oczami

no i wieczorem przed snem przez 2—3
TrarK, ł,War^. Otr°Mr,n.i
ABARID (zamiast mydlą) na tekkn 
wilgotnej jeszcze skórze, wciera 
krem ABARID. terając

Wydać i zachować dla skomplełOwan;o 
całoici kursu.

iur 6180
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XV bal Koła Prawników
odbył się wczoraj w białej sati „Bazaru"

Wczoraj w niedzielę, w białej sali 
Bazaru, odbył się tradycyjny bal mło
dych prawników i ekonomistów uni
wersytetu poznańskiego. Bal zgroma
dził licznie młodzież akademicką i 
przedstawicieli starszego społeczeń
stwa: członków senatu uniwersytec
kiego, profesorów', adwokatów, sę
dziów, prokuratorów i oficerów.

Komitet balowy w składzie: p. p. 
Jadwiga Hillarówna, Anna Rutkow
ska. Anna Wierszylło, Irma Sawicka, 
Krystyna Winiarska, Stanisław By
czewski, Zygmunt Celichowski, Boh
dan Kolczewski, Jan Nowak, Feliks 
Mikołajczak, Zygmunt Nowakowski, 
Stefan Sajdak, Leon Taylor i Witold 
Weselik, czuwał nad całością. Tańce z 
werwą prowadzili pp. J. Sawicz i A. 
Włoch.

O północy wodzirejowde poprowa
dzili poloneza. Wzdłuż sali wyciągnął

Pierwsza pani od lewej strony, ubra 
na była w ładną suknię z aksamitu, w 
kolorze rdzawo - brunatnym, o kroju 
bardzo prostym. Ozdobą sukni są wsta
wiane pasy z kremowej koronki. 1’asy te. 
zakończone od góry llnją półokrągłą, są 
ku przodowi sukni coraz niżej wpuszcza
ne. Z przodu, na wysokości bioder, zdo
bi suknię ponadto kilka większych kwia 
tów w kolorze żółtym. Do kompletu nale
ży pelerynka z tego samego aksamitu 
i w tym samym kolorze. Obszyta wokoło 
jaśniejszem futerkiem, którego jedno pa
smo biegnie jeszcze na wierzchu peleryn
ki, wzdłuż dolnego brzegu.

Druga suknia z tafty koloru wiśniowe
go, jest z przodu caJkiem gładka, 
ozdobiona dużą kokardą. Z tyłu de 
kolt utworzony przez odpowiednio ułożo
ny materiał. Od pasa ku dołowi zdobi 
suknię sześć rzędów szerokich marszczo
nych falbanek. Falbanki są naszywane 
tylko z tyłu

Wreszcie trzecia suknia, najładniejsza, 
w całości odszyta jest z crêpe satin w ko
lorze czarnym. Najefektownlejszem w

Drzazgi karnawałowe

Źródła inf ormacyj
Od kilku dni, na wszelkich balach 

i Wieczorkach tanecznych, uwijają, się 
po parkietach dwie starsze damy. Nie 
tańczą, nie piją, tylko z namaszcze
niem, trzymając się za ręce, wędrują 
po salach: od stolika do stolika, od pa
ry do pary Na ucho tajemnie sobie coś 
szepczą i zawzięcie notują.

Jedna z nich, w sukni po szyję za
piętej, trzyma w ręku wielki notes i je
szcze większy ołówek.

Od czasu do czasu damy kogoś za
czepią:

— Przepraszamy, śliczną pani ma 
suknię! Gzy można spytać, z jakiej tka
niny? A kto szył?

Rozbawione panie odpowiadają z za- 
kUpotanemi minkami. Balujący przy
puszczają. że te dwie damy zamierzają 
w przyszłym sezonie karnawałowym 
wprowadzić na bale swoje córy i zbie
rają potrzebne informacje.

Przypuszczenia te, aczkolwiek lo
giczne, nie odpowiadają prawdzie.

Damy są reporterkami balowemi 
jednego z pism poznańskich. Zer.

się długi korowód. W pierwszej parze 
rektor uniwersytetu z p. profesorową 
Taylorową, za nimi p. Lisow ski z p. Stel
machowską, dalej b. prezes sądu ape
lacyjnego p. Wyrzykowski z p. Tar
nowską, a dalej, parami, prof. Tay
lor z p. Winiarską, prof. Stelmachow
ski z p. Sawicką, mec. J. Kwasiebor- 
ski z p. Hillarówną, prezes warszaw
skiego kola prawników p Czaplicki z 
p. Rutkowską, prezes poznańskiego ko
ła prawników p. Leon Taylor z p. Wier- 
szyłło.

Dwie orkiestry wojskowe grały nie
ustannie i w miłym nastroju bawiono 
się do rana.

Na balu, który zgromadził doborowe 
towarzystwo, zauważyliśmy wiele ele
ganckich i wytwornych sukien, z któ
rych następujące uchwycił nasz ry
sownik:

TRZY NAJPIĘKNIEJSZE SUKNIE Z WCZORAJSZEGO BALU 
KOLA PRAWNIKÓW.

tej sukni jest to, że całość odszyto. na stro
nie matowej maferjalu, zaś paski na po
łyskowej. Trzy równolegle paski piegną 
z tylu do przodu ku górze i łączą się w 
ładny deseń Wkoło talii naszyte są je
szcze dwa takie same pasy. Od dolnego 
pasa, jest suknia suto plisowana. Na j 
plecach oryginalny, potrójny dekolt. 
Piękny kołnierzyk dżetowy, uszyty gład- I 
ko, daje doskonałe obramowanie eleganc 
klej sukni. I GRUPA OSÓB NA BALU PODCHORĄŻYCH W T. ZW. „PIEKIEŁKU“.

Z walnego zebrania „Młodego Przemysłu”
Z dużem zainteresowaniem oczeki

wane przez członków walne zebranie 
Tow. Młodych Przemysłowców w Po
znaniu odbyło się we wczorajszą nie
dzielę na wielkiej sali Ogrodu Zoolo
gicznego przy udziale blisko pół tysią
ca uczestników.

Zebranie zagaił w drugim terminie 
o godz. 10,30 prezes Towarzystwa, p. 
Adam Piotrowski. Na wstępie poświę
cił kilka gorących słów zmarłym w 
ub. roku członkom Towarzystwa, a ze
brani uczcili ich pamięć powstaniem 
z miejsc. W dalszym ciągu zakomuni
kował mówca, że p. wojewoda poznań
ski przyjął delegację zarządu Towa
rzystwa w ubiegły piątek, która przed
stawiła panu wojewodzie aktualne 
sprawy rzemieślnicze, a które p. woje
woda przyrzekł w miarę możności go
rąco popierać.

Na przewodniczącego zebrania wy
brano członka honorowego Towarzy
stwa p. Mikołaja Górskiego, na sekre
tarza p. Kretschmera. P. Górski przy 
objęciu przewodnictwa zebrania wniósł 
okrzyk na cześć Najj. Rzeczypospolitej.

Zkolei nastąpiły sprawozdania za
rządu za rok 1934, a mianowicie sekre
tarza, skarbnika, skarbnika zlikwido
wanego Funduszu Zapomogowego i 
bibljotekarza. Ze sprawozdań tych do
wiedzieliśmy się, że Tow. Młodych 
Przemysłowców skupia w swem gro
nie około 1.300 członków. Działalność 
Towarzystwa w minionym roku, jak
kolwiek napotykała na momenty nie
jednokrotnie bardzo ciężkie, była o-

Bal podchorążych 57 pułku piechoty
Szereg pomysłowych atrakcyj przyczynił się do pełnego po

wodzenia zabawy
i w której przygrywała orkiestra, prze
brana za mefistów i belzebubów. W ta- 
kiem otoczeniu nastrój z minuty na mi-

W dwuszeregu, zbiórka! Baczność! 
Czwórki w prawo zwrot! Kierunek — 
sala, Podchorążowie, marsz!... Strój! 
Rozejść się i do tańca odmaszerować!

W ten sposób wyobrażała sobie 
większość „cywilów“ bal podchorążych 
57 pułku, który odbył się w kasynie 
przy ul. Bukowskiej.

Tymczasem nasi przyszli oficerowie 
przybyli na salę zupełnie normalnie i 
każdy tańczył i bawił się bez komendy. 
Licznie przybyłe panie i panienki były 
poprostu rozrywane.

Gości było co niemiara, — wszyst
kie sale pełne. A sale to były rzeczy
wiście bardzo ładnie przystrojone, znać 
było, że komitet balowy opracowywał 
całość przez długie dni naprzód.

Tym komitetem byli sami starsi 
strzelcy z cenzusem, a nazwiska ich: 
Spirydowicz, Słotwiński, Penduliak, 
Czaplicki i Stawowy. Wspaniale deko
racje. a w szczególności witraże były 
dziełem pp.: Kozłowskiego, Stawowego 
i Slotwińskiego. W przygotowaniu ba
lu wielka pomoc udzielił dowódca kom- 
panji, p. kpt. Pękalski, oraz oficerowie 
szkoły. Również nie odmówiły swej po
mocy firmy poznańskie, wypożyczając 
cały szereg przedmiotów.

Do tańcy. które odbywały się bez 
przerwy, przygrywały trzy zespoły or
kiestry 57 pp. Muzyka transmitowana 
była za pomocą głośników ua sąsied
nie sale.

Jedną z oryginalności było t. zw 
„piekiełko“, — sala na czerwono poma
lowana, ustrojona w licznych djaUIów,

wocna i dla członków korzystna. Na 
każdem zebraniu plenarnem, które od
bywają się porą zimową co dwa tygo
dnie, a latem co miesiąc, wygładzali 
wybitni prelegenci wykłady bądź z 
dziedziny rzemiosła i przemysł spe
cjalnie obchodzącej, bądź też z dziedzi
ny kulturalno-oświatowej. W łonie To
warzystwa istnieją cztery wydziały za- 
zawodcwo.

Ponadto posiada Towarzystwo ob
szerną bibljotekę, z której korzystają 
licznie członkowie i ich rodziny. To
warzystwo nie zapomniało także o a.k- 
cji charytatywnej, obdarzając z wła
snych funduszów z okazji gwiazdki 
cały poczet dzieci po zmarłych człon
kach odzieżą i podarkami.

W mniej dodatniem świetle przed
stawiają się w roku sprawozdawczym 
finanse Towarzystwa, a to skutkiem 
ściągnięcia przez władze skarbowe o- 
płaty stemplowej w kwocie przeszło 
6.000 zł z racji prowadzonego przez 12 
lat bez przerwy Funduszu Zapomogo
wego. który skutkiem tego musiał ulec 
likwidacji.

W imieniu Komisji Rewizyjnej wy
głosił sprawozdanie p. Bohdan Zabłoc
ki, który też wniósł o udzielenie zarzą
dowi pokwitowania, co zebranie po 
dłuższej, ożywionej dyskusji uchwaliło 
prawie jednomyślnie.

Skutkiem zmian, spowodowanych 
zlikwidowaniem Funduszu Zapomogo
wego. uchwaliło zebranie na wniosek 
zarządu, że sztandar brać będzie udział

Tak przybrani byli muzykanci przygry
wający w „piekiełku“ 

j nutę rósł i nie zmalał, aż do cliwili, kie
dy brzask dtra kazał myśleć o powrocie 
do domów i koszar.

Dobrze zabawili się podchorążacy i 
ich goście, (za)

w pogrzebie tych tylko członków, któ
rzy nie zalegali z opłatą składek wię
cej niż 6 miesięcy. W tych samych wa
runkach zamieszczać będzie Towarzy
stwo ogłoszenia żałobne w pismach 
miejscowych

Składkę członkowską na rok 1935 
obniżono z 10 na 8 zl. Uprzednio przy
gotowany i przedyskutowany prelimi
narz budżetu na rek 1935 przyjęło ze
branie z poleceniem przystosowania 
go przez zarząd do umniejszonych 
wpływów, spowodowanych przez obni
żenie składki członkowskiej.

Ustępujących na podstawie statutu 
4 członków zarządu, wybrano ponow
nie, tak, że skład zarządu pozostał nie
zmieniony. Również ustępujących zast. 
członków zarządu wybrano tych sa
mych, z wyjątkiem jednego, który opu
ścił Poznań, a w którego miejsce wy
brany został p. Mikołaj Muszyński. 
Komisja rewizyjna jak i poczet sztan
darowy pozostały również bez zmian.

Zebranie zakończyło się po blisko 
3 i półgodzinnych rzeczonych, acz 
miejscami ożywionych obrad:.ch.

W następstwie walnego zebrania 
odbyło się posiedzenie zarządu, któn 
według ustaw, ukonstytuował się v 
sposób następujący: Adam Pioirow 
ski — prezes, Józef Eliński -— wicepre 
zes, Wincenty Niewiada — sekretarz 
Antoni Leśniewicz — zastępca sekreto 
rza, Kazimierz Matuszek — skarbnik 
Leon Miklaszewski, Franciszek Wen 
tzel i Józef Danielewski — bibljoteks 
rze, Konstanty Tyczewsk-', Leon Kr 
kot. Adam Czarczyński i Edwin Mikr 
łajczak — radni. (lś)
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Piękny widok zi
mowy z Tatr: 
Giewont i Hala 

* Strążyska,

nej tajemniczemi konwulsjami. Widzia
łem, jak poziom tego ognistego jeziora po
czął się'zwolna podnosić i przeczuwałem 
że jakaś ukryta siła gotuje się do wyrzu 
cenią tej gorącej masy na zewnątrz. Led
wo zdążyłem uskoczyć w bezpieczne miej 
sce, gdy z jednego z otworów z ogłuszają 
cym, hukiem wystrzelił slup lawy i rozpa
lonych kamieni... Był to jeden z najstra
szniejszych ale i najwspanialszych wido
ków jakie dane było oglądać człowieko
wi!... Badania moje trwały trzy godziny, 
przyczem udało mi się zebrać cenne próby 
gazów i minerałów, doko-nać mierzeń tem
peratury i zrobić zdjęcia fotograficzni.

Czując wkońcu, że siły poczynają mnie 
opuszczać, daiłem moim przyjaciołom 
umówiony znak i niebawem poczęto mnie 
wciągać do góry. Droga powrotna stała 
się istną męozairnią i wobec wyczerpania 
się tlenu w aparacie groziło mi uduszenie. 
Zemdlałem. Gdy otworzyłem oczy, znaj
dowałem się już w bezpiecznym miejscu, 
pod troskliwą opieką mych przyjaciół. 
Samopoczucie szybko wróciło i byłem nad 
wyraz szczęśliwym. Dokonałem przecież 
niebywałej rzeczy — odwiedziłem piekło 
na ziemi! Kr.

Szanghaju istnieje sąd, który w 
szybkim czasie nrzpnma^H.. Dar<ito„- . - PrzeprowadzaCzęsto osobiste jawienie się 
me jest wcale wymagane Wv« k6w

Najkosztowniejszym proce
sem fest proces Haunimarma

Proces, prowadzony w Flemington (U. 
Ś. A.), przeciw przypuszczalnemu morder
cy małego Lindberga, Haupfmannowi. bę
dzie zanotowany w dziejach procesów kry
minalnych nietylko jako najsansacyjniej- 
szy, ale i jako najkosztowniejszy. Według 
obliczeń, jakie zamieściły dzienniki ame
rykańskie, proces-monstre w Flemin
gton bedzie kosztował zgórą mlljon dola
rów. Na sumę powyższą składają się róż
ne pozycje, a więc: 22.000 dolarów wynoszą 
koszty wynagrodzenia dla sędziów, proku
ratorów i adwokatów, 32.000 dolarów wy
niosły diety dla przysięgłych. 60.000 koszto- 
sądowych i świadków, 2.000 dolarów wy
niosły djety dla przysięgłych, 60.000 koszto
wało stenografowanie i utrwalenie w dru
ku zeznań świadków, 32.000 dolarów wy
niosły koszty utrzymania wszystkich osób 
biorących udział w procesie, sumy 180 000UFOJ’PUDER flßflRID-nflJLEPJ*ZV OLfl DELIKflTilEJ CERV

na 6181

Wyprawa do piekła
Zagadka przyrody — Niesamowite przedsięwzięcie 

W otchłań wulkanu
„Jak Dante za życia przeszedłem przez 

piekło!“ powiedzieć może o sobie badacz- 
geo-log Arpad Kirner, który powziął i wy
konał szalony zamysł zbadania wnętrza 
krateru, czynnego, ogniem ziejącego wul
kanu. — Dla laika wulkan jest górą bu
chającą dymem, parą, popiołem, kamie
niami i wyrzucającą od czasu do czasu 
strumienie rozpalonej lawy, która spływa
jąc w niziny, niesie zniszczenie, rozpacz, 
śmierć... Dla uczonego, wulkan jest przsde- 
wszystkiem zagadką, na josobli wszem, naj
bardziej porywającem tajemniczem zjawi
skiem, jakie ujawniła nam przyroda. Na 
przestrzeni wieków, liczni geolodzy, fizycy 
i przyrodnicy starali się zrozumieć i wy
tłumaczyć ten fenomen natury. Atoli żad
nych pozytywnych stwierdzeń nie udało się 
im ustalić; istnieją tylko mniej lub więcej 
prawdopodobne hipotezy. — Wspomniany 
badacz - śmiałek, o karkołomnej swej „wy
prawie do piekła opowiada jak następuje:

„Od wielu lat nurtowała we mnie żą
dza wyrwania przyrodzie jednej z jej tak 
czujnie strzeżonych tajemnic. Uświada
miałem sobie całą grozę zamierzonego 
przedsięwzięcia, lecz stopniowo przy
szedłem do przekonania, że dla dokona
nia czynu tego wymagane jest nic więcej 
jak: odpowiednie przygotowanie, zimna 
krew, odwaga i> zdrowy organizm. Posta
nowiłem zatem zaryzykować... Wybrałem 
wulkan Stromboli, wystrzelający strome- 
mi ścianami z mo-rza Śródziemnego. 
Stromboli jest jedynym wylkanem euro
pejskim działającym bez przerwy, tak. że 
miałem możność wykonania mego „skoku" 
w każdym dogodnym dla mnie czasie. 
Staranne przygotowania do mojej eskapa
dy zajęły mi dość dużo czasu. Sprzęt mój 
składał się z odzieży asbestowej, ognio
trwałych butów i rękawiczek, stalowego 
hełmu — dla zabezpieczenia głowy przed 
spadającemi kamieniami — liny asbesto
wej, aparatu oddechowego z zapasem tle
nu oraz różnych przyrządów naukowych.

W towarzystwie paru przyjaciół i kilku 
silnych chłopców miejscowych, podszedłem 
do krateru, pc-czem przywiązano mnie do 
liny asbestowej, operowanej za pomocą
ręcznej windy, a ustawionej w odległości 
kilku metrów od krateru. Byłem w zu
pełności świadom niebezpieczeństwa, na 
jakie się narażam — pomimo tego nie od
czuwałem żadnego lęku, byłem spokojny i 
opanowany. Po chwili, uściskawszy dłoń 
przyjaciołom, zsunąłem się w otchłań... 
Porozumiewanie z światem zewnętrznym, 
odbywać się miało za pośrednictwem zna
ków świetlnych, przysyłanych przy pomo
cy systemu drutów okręconych dokoła liny 
asbestowej. Trudno mi jest wyrazić sio- 
wami uczucia. i sensćicje, doznawane w

czasie opuszczania się na 250 metrów 
wgtąb czeluści.

Grożącemu bezustannie niebezpieczeń
stwem byłem jakoby zaczarowany i odu
rzony... Wisiałem nad bezdenną przepa
ścią, nie wiedząc dokąd zmierzam i gdzie 
wkońcu wyląduję. Pogłębiając się coraz 
dalej, począłem dostrzegać podemną czar
ne, czerwone i żółte otwory, z których do
bywały się trujące wyziewy. W pewnej 
chwili nogi moje natrafiły na twardy 
grunt. Temperatura tego i,dna“ dochodzi
ła w niektórych miejscach do 82 stopni 
Róaumuru, podczM gdy ciepłota atmo
sfery wynosiła 52™topnie R. Powietrze 
przepojone było oparami siarki. Nie zwle
kając, zabrałem się do badania wnętrza 
wulkanu. Zbliżywszy się do otworów, 
mierzących w średnicy około 3—10 metrów, 
zajrzałem ostrożnie do środka i poprzez 
zasłonę różnokolorowych gazów, dostrze
głem jezioro płynnej, wrzącej lawy, targa-

dolarów dosięgły honorarja reporterów, 
fotografów, rysowników i publicystów, 
zdających relacje z procesu, potężną sumę 
000.000 dolarów pochłonęły koszty insta
lacji licznych kabli telefonicznych i tele
graficznych, oraz transport sprawozdań i 
zdjęć z procesu zapomocą autokarów i sa
molotów, 30.000 dolarów wyniósł rachunek 
Broadcastingu za transmisje radjowe prze
wodu sądowego, wreszcie 100.000 dolarów 
wyniosły koszty śledztwa prowadzonego z 
polecenia prokuratury. Or.

jest wcale .... WVa.
wniosek adwokata Warunkiem j^^ 
by wiadomość o dokonanym rwUt?1 
opublikowana została w pewnem pT^T'6 
Szanghaju. I tak niedawno temu * 
dziano się z pism tego o niemniej jak 2; 
rozwodach w jednym dniu Ciekawem 40 
z jakich powodów Chińczycy żądała 
du W przeważającej liczbie JypaXi» 
jako powód przytacza się różnicę tok*6* 
już samo podanie tego powodu wystî? * 
do przyznania rozwodu małżeński”’' 
Bardzo rzadko jeden z małżonków za«* 
cal drugiemu wiarołomstwo a bi«m 
zdarzyła się tylko w jednym jedynym w - 
padku. Zawód adwokata rozwodowe» 
jest dzisiaj w Szanghaju bardzo donośni 

_______ W i p

„Czarny“ gabinet w flnnlji
Kontrola listów, która nie zostawia 

żadnych śladów
W dzienniku londyńskim Dailv 

Express" ukazały się sensacyjne rèweb 
cje o „czarnym gabinecie“, istniejącym na 
poczcie londyńskiej i zajmującym sie knn 
trolą korespondencji osób podejrzanych 
Gabinet jest tak świetnie urządzony i 
funkcjonuje tak sprawnie, że zainteresowa, 
ni me tylko me spostrzegają zupełnie śla- 
dów „włamania" do listów, ale nawet nie 
odczuwają żadnego opóźnienia w dostar 
czaniu im korespondencji.

Są różne sposoby otwierania kopert 1 
ponownego ich zaklejania tak. że adZJ 
nie może tego zauważyć. Istnieje t zw 
„gilotyna“, ostry nożyk, którym odcina sie 
cieniutki skrawek na brzegu koperty. Po. 
tem wy.ciąga się list, czyta się i wkłada 
zpowTotem do koperty. Następnie „zon«, 
rowany brzeg koperty pokrywa się płyn
ną masą papierową. Wystarczy potem 
potrzymać kopertę przez kilka minut pod 
prasą, aby najbystrzejsze oko nie mogło 
spostrzec śladów „operacji“.

Niekiedy postępuje się inaczej. Odkle- 
ja się znaczek pocztowy i robi się na jego 
miejscu nacięcie. Przez powstały otwór 
wyciąga się list zakrzywioną szpilką. Po 
przeczytaniu wsuwa się go zpowrolem w 
ten sam sposób i nakleja się znaczek pocz
towy, licząc na to, że nikomu nie przyjdzie 
do głowy badać wewnętrzną stronę ko
perty, aby się przekonać, czy niema na 
niej nacięcia.

Trudniejsza zaś, rzecz jasna, jest spra
wa z kopertami zapieczętowanemi lakiem. 
Ale i z niemi można dać sobie radę. Nie
ras udaje się, poddając pieczęcie działaniu 
pary, zdjąć je w całości, aby potem znowu 
nałożyć. Jeżeli to jest niemożliwe, to przy
gotowuje się nowe pieczęcie zupełnie po
dobne do zniszczonych.

Raj rozwodowy
„Rajem rozwodników" nazywa się w 

Ameryce miasto Reno. Niedawno ogło
szona statystyka podaje sensacyjne cyfry o 
dokonanych w ciągu roku w tej miejsco
wości rozwodach. Tymczasem otrzymało 
miasto Reno konkurencję, i to wprawdzie 
na innym kontynencie. Jest nią chińskie 
miasto Szanghaj, należące do najbardziej 
ciekawych na świecie. Jeszcze niedawno 
temu rozwód w Chinach był pojęciem nie
znanym a i dzisiaj są jeszcze terytorja, 
gdzie instytucja rozwodu jest nieznana. 
Tymczasem wśród nowoczesnych Chińczy
ków rozwody stały się bardzo częste. W

JESZCZE W PODRÓŻY POŚLUBNEJ
Księstwo Kentu, których ślub odbył się w ubiegłym roku w Londynie, podróżują je
szcze. Najnowsze zdjęcie przedstawia ks. Marynę i jo; małżonka na ulicy v. Uamb -u

Ludomir Szeliga
znany kompozytor przebojów stratosfe
rycznych, urządza jutro, we wtorek, o godz. 
23.05, na organach kina „Słońce" koncert 
muzyki lekkiej, nadany przez rozgłośnię 
poznańską na fali ogólnopolskiej. W pro
gramie Rhodego „Wesele Kopciuszka , 
Ketelberga „Perski pąrmark“ i Straussa 

„Nad pięknym, modrym Dunajem".

W czwartek recital
Beveridge Webstera

Już y czwartek, dnia 14. bm. wieczorem 
o godz. 8 w auli uniwersyteckiej wystąpi z 
recitalem lomenalny amerykański pia
nista wirtuoz Beveridge Webster. Artysta 
przedstawił się poznańskiej publiczności 
na koncercie symfonicznym w ub. tygod
niu i odniósł — za wspaniałe wykonanie 
Czajkowskiego koncertu oraz kilku bisów 
— entuzjastyczne przyjęcie. Pierwszym 
swoim występem zjednał sobie Webster 
publiczność poznańską, to też zapowiedz 
czwartkowego recitalu w auli uńiwersytec- 
kiej wzbudziła wśród melomanów1 „kon
certów mistrzowskich" olbrzymie zaintere
sowanie. Oprócz utworów Chopina, Raveia, 
Debussy'ego, Balakirewa usłyszymy rzadko 
spotykaną na programach Sonatę a-mou 
Mozarta i Fantazję op. 17 Schumanna.

Bilety już ,od 1,— zl do nabycia w fir
mie A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 2U, 
telef. 56-3S. Członkowie Pozn. Tow. Mu
zycznego korzystają z 25% zniżki na po
szczególne miejsca.
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Pod adresem
kapców niezorganizowanych

Do zawodów najbardziej dotknię
tych kryzysem należy bezsprzecznie 
kupiectwo polskie. Obroty w niejed- 
nem przedsiębiorstwie zmniejszyły się 
o 753). kredyt coraz trudniejszy, a po
datki i świadczenia socjalne niby 
zmora ciężę, na każdym warsztacie
pracy. . ,

Nadomiar złego stwarza się kupiec- 
twu konkurencję w postaci domokrąż
nych i sprzedawców ulicznych, me 
mówiąc już o takiej nieuczciwej i 
brudnej konkurencji jak „łapownic
two’* czyli nagabywanie klienteli na 
dworcach i ulicach przez najemników, 
kupczenie w czasie zakazanym, han
del towarem szmuglowanym, kradzio
nym lub pochodzęcym z oszukańczych 
bankructw, handel w zakamarkach bez 
świadectw itd.

W tych warunkach wielu kupców 
załamuje się, albo z rezygnację, oczeku
je końca, nie brak atoli jednostek, któ
re nie upadaję na duchu, lecz wstępu
ję, do organizacji i wspólnemi silami 
walczę o byt.

I nie ulega wętpliwości, że zrzesze
nia kupieckie, ze Związkiem Towa
rzystw Kupieckich na czele, dużo 
zdziałały dla dobra ogółu, a możnaby 
osięgnęć znacznie lepsze wyniki, gdy
by \vszvscy kupcy ocknęli się z gnu
śności i jak jeden męż stanęli do pracy 
z kolegami zorganizowanymi. t

Do najruchliwszych zrzeszeń, naj
liczniej reprezentujących kupiectwo 
polskie, zaliczyć należy Stowarzysze
nie Kupców Chrześcijan w Poznaniu, 
którego zarząd «tara się postawić or- 
etanizację na wyżynie swego zadania. 
Stowarzyszenie Kupców Chrześcijan 
nie ustaje w pracy dla dobra swych 
członków, czego dowodem nowo utwo
rzony .«pecja/ny Sekretarjat w którym 
załatwia się wszelkie Sprawy zawódo- 
we, Znajduje się on w Domu Kupiec- 
twa Polskiego przy ul. Zwierzyniec
kiej 12 i czynny jest od 9—12 i 15—18, 
teł. nr. 7Ś-71. Sekretarjat wydaje tak- 

->© deklaracje do wpisywania się w
poczet członków Stowarzyszenia.

Celem, zadokumentowania solidar
ności koleżeńskiej z tymi, którzy dla 
o-góju poświęcają czas i zdrowie, wszy
scy kupcy nieżorganizowam, w dobrze 
zrozumianym interesie własnym, zna
leźć się powinni w Stowarzyszeniu 
Kupców Chrześcijan. Kupiectwo pol
skie wywalczy sobie lepsza przyszłość 
tylko w silnych organizacjach zawo
dowych, przez które powinno zamani
festować polskość i chrześciiańfkość 
firm handlowych emblematami Związ
ku Towarzystw Kupieckich ZTK.

przy licznym udziale delegatów. Prze
wodniczy! delegat z Łodzi Szumla- 
kowski. Nowe wladz.e wybrano, jak 
następuj'»: prezes inż. Znajdowski, wi
ceprezesi kpt. Misiński, Szlachciak i 
inż, Kuchar; członkowie: Gul, Sienkie
wicz. Foryś, Miłohędzka, kpt. Józef Ba
ran, Sed. Szenajch, Dąbrowski i Wajs. 
Z ważniejszych uchwal ustalono na 
przeciąg najbliższych lat ośrodki, w 
których odbędą się mistrzostwa Polski. 
W roku 1935 rozegrane zostaną mi
strzostwa męskie w Białymstoku, a ko
bieco w Krakowie, w 193(5 w Wilnie 
(męskie) i w Łodzi (kobiece), w 1937 
tnęskio na Śląsku oraz kobiece na Po
morzu. Na zebraniu byl obecny przed
stawiciel Państw. Urzędu kpt. Uchacz, 
który przedstawi! plan reorganizacji 
sportu i obiecał imieniem urzędu dużą 
pomoc dla organizacji kursów i obo
zów oraz angażowania trenerów.

Sprzedam
dom w śródmieściu Gdyni 
na dogodnych warunkach. 

Oferty zgłaszać do
P. A. 1 , Gdynia,

ulica. Świętojańska 10.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

_M. K. 1300. Równowartość wynosi
1845 zl. Przeliczono na 15 proc, równowar
tości należność wynosi, łącznie z wezyot- 
kteml zaleglemi nieprzedawnionemi od 
setkami, 403,10 zl. (k) ' ,

— 33 N. K. Podatek powinien Pan 
płacić, jeżeli Pański dochód wynosi rocz
nie conajmniej 1500 zl, a z tytułu obowiąz
ku utrzymania więcej niż jednego człon
ka rodziny nie przysługiwałoby obpiżenie 
stopy podatkowej^ (k)

— 1931 KL Można, »teeunek pracy wy
powiedzieć, nawet bez powodu, z zacho
waniem umownego, wigl. prawnego cza
sokresu wypowiedzenia. Nie można tylko 
wypowiedzieć w czasie choroby lub przy
sługującego urlopu, (k)

— Póiwlejska. Akcje z pewnością ma
ją wartość, natomiast kupony dywiden
dowe prawdopodobnie są przedawnione. 
Radzimy zgłosić się w biurach tych przed
siębiorstw. (k)

— „Czytelnik“ w poznania. Na Ust z
7 bm. prosimy o przestanie nam orygina
łu pisma, wysyłanego do urzędników W 
sprawie abonamentu. (K.)

— P. Nowicki. Renta starcza z tytułu 
ubezpieczenia emerytalnego pizysiugiwa- 
!aby Panu po ukończeniu 65 roku życia. 
Jeżeli Pan wiek ten osiągnął, należy w tej 
sprawie zwrócić się do Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych, ul. Dąbrowskiego 14. (k)

— M. B. Okres próbny nie może prze
kraczać trzech miesięcy. Okres wypowie
dzenia trzy pełne miesiące kalendarzowe; 
miesiąc kalendarzowy rozumie się od 1 do 
ostatniego. W czasie ustalonej przez le
karza niezdolności do pracy pracodawca 
nio Blnże stosunku pracy wypowiedzieć, 
natomiast może pracownika zwolnić bez 
wypowiedzenia, jeżeli choroba trwa bez 

I przerwy trzy miesiące. Za nadliczbowe 
1 godziny pracy najeży się osobno wynagro

dzenie. Według wyroku Sądu Najw. pra
cownik nie potrzebuje korzystać z przy
sługującego mu urlopp w czasokresie wy
powiedzenia. lecz ma prawo domagać się 
zapłaty za dalszy (czwarty) miesiąc ty
tułem urlopu. (k)

— K. Sk. Odsetki w stosunku 12 proc, 
rocznie sa w tvm wypadku dozwolone, (o)

— P. IitEEcy Szkudlereki. Ma Pun pra
wo do jednorazowej odprawy w wysoko
ści rocznej płacy. (k)

Różne
W Krynicy rozpoczęły się av. niedzielę 

miStrzóśtwa saneczkarskie Europy. W 
pierwszym dniu zawodów odbyły się 
pierwsze zjazdy jedynek i dwójek, pań i 
panów, pozostały zjazd w tyćh .konkuren
cjach rozegrany zostanie w poniedziałek, 
wskutek czego nie ogłoszono dotychczas 
bliższych wyników. Według naszych da
nych ‘wśród panów tymczasem prowadzi 
Niemiec Tietze przed Norwegiem Kjellap- 
dem Z zawodników polskich najlepszym 
byi Enker oraz Witkowski. W zawodach 
startuje ogółem blisko .100 zawodników, 
w tern 30 Polaków, dwudziestu kilku Cze- 
choslowaków 15 Austrjaków, 14 Niem
ców i .jeden Norweg.

W niedzielę odbył się W Krynicy mię
dzynarodowy kongres saneczkarski, który 
obradował przedpołudniem.

Polski i niemiecki Śląsk 3:2
Zawody odbyły się w Bytomiu. 

Polacy byli drużyną lepszą i w ostat
nich dwóch tercjach atakowali czę
ściej. Szczególnie wyróżnili się Wili- 
mowski, który strzelił wszystkie trzy 
bramki, (c)

Walne obrady lekkoatletów
Warszawa. (Tel. wł.) Odbyły 

się tutaj w niedzielę doroczne obrady 
Polskiego Związku Lekkoatletycznego

Grają na loterjl państwowej bo
Coraz więcej ludzi gra na i ter 

etwowej, a każdy przyznaje, że 
słusznie. Los kosztuje 40 zL ćwi.tri. 
do wygrania zaś w I klasie jest, jef 
grana 100.000 zł, jedna 50.000 zl, )■ 
tysięcy zł, pięć po 10 000 zł, dzic 
5 000 zl, piętnaście po 2 000 zł, i « 
nych — razem 13.000 wygranyc! 
pamiętać, że ciągnienie 1 klasy rozi 
się 19. bm.

ji pań- 
czynią 

a 10 zł, 
na wy- 
dna 20 
dęć po 
iele in- 
Należy 
oczyna

_ P. Taborowa . Równoeześnb wekslu
220 zł. Przeliczenie na 10 proc, a więc 
należność wynosi tylko 22 zl. Oouki me 
przysługują. (k) . ,
- P. DużobabskL W Warszawie »a 

tego, rodzaju instytucje prywatne, jednak 
adresów ich nie znamy, (k)

— L K, Umowę o prace należało co- 
najmniej 14 4dni naprzód wypowiedzieć i 
pracodawca, o ile w miejsce eóikl przy 
jąć musial inną droższą silę, może żądać 
odszkodowania w wysokości ruńmy, 
rą będzie musial płacić nowei sile m za
tem miał prawo zatrzymania wynagro
dzenia przynależnego córce. Natomiast 
nie miał prawa zatrzymywania świa
dectw. Radzimy zwrócić się do są tu pizo- 
mysłowego. (Kg)— Uczestnik. Nie możemy, niestety, 
wskazać adresu, gdyż obowiązan jesteś- . 
my do tajemnicy (Kg.)

_ M. B. 6 a. Wymiar ustawie oddłu
żeniowej nie podlega i dlatego urząd roz
jemczy do dalszego rozterminowanin za
ległości nie jest właściwy. Należy pierw
sze orzeczenie urzędu rozjemczego przed
łożyć urzędowi rozjemczemu, celem za
opatrzenia go w klauzulę wykonawczą, a 
następnie przeprowadzić egzekucję. bg ' 

— Wypadek przy pracy. Nie przysłu
guje żadńe odszkodowanie ponieważ po
między Magistratem a zmarłym mężem 
nie było wogóle żadnej umowy o pracę. 
Jedynie wdowa może stawić wniosek do 
Wydziału Opieki Społecznej o wsparcie.

— No. 8 W. Jeżeli Pan firmy nie ma. 
płacić Pan nie potrzebuje, lecz trzeb» 
przeciwko nakazowi płatniczemu wnieść 
odwołanie. (Kg.)

Zi oilouenl» ł reklam« odpo
wiada administracja w osobie Antonie«» 
¡.eśniawii-za w Poznaniu.

Ostatnie dni rekordowego programu MUSłC- HALLU
Korzystajcie ® kuponów ulgowych

Kenómenidny program Music-H&lltt schodzi 
już w najbliższych dniach ż afisza. Ponieważ 

I nie wszyscy byli świadkami tego arcywspąniń- 
i lego programu radzimy aby nie zwlekali i ie- 
i szcze dziś zaopatrzywszy się w kupon poniżej 
i zamieszczony, pośpieszyli do kas. Dzięki tym 
•„ kuponom ujrzą wszyscy.program. ,który jest nrtj- 
l lepszym ze wsżystkiCn .takie kiedykolwiek oglo- 
! daiiśmy. po cenach minimalnych; pónieytaż dzię

ki kuponowi otrzyma każdy po wykupieniu jed
nego biletu, drugi analogiczny za darmo. A wiec 
kto chee podziwiać najlepszego transformistę 
świata Nicolfl Lupo .) cały szereg fenomenal
nych atrakcyj. wybierze śie jeszcze dziś do Mu

sie Hallu Staniewskićh przy ul. Fr. Rataj
czaka 21.

KUPON ULGOWY
DO MUSłC OALLU STANIEWSKIĆH 

Ratajczaka 21
ważny w poniedziałek. 11 i we wtorek. 12 
Sutego na obydwa przedstawieniu. Oka
ziciel rtirt. kuponu otrzyma w kasie po wy: 
kupieniu 1 biletu za normalna oplata drugi

równorzedriy BEZPŁATNIE._____
ng 5435/6

W hołdzie Chrystusowi - Królowi
na resatę kosztów wystawionego w Poznania Pomnika Na *• Serca
3S- Pana Jezusa, złożyli do dnia 25. 1. 1935 r. ggąi su

M. Duplieka, biorpe, ze- 
brane 2.80

Irf, I. Stanionko. Żuromin 5,

Mistrzostwo Wilna zdobył po dwudnio
wych zawodach Zajewśki przed Wójcic
kim i Łachmanem (wszyscy o Ogniska 
wileńskiego), (c)

W Krynicy odbylv śię konkursy sko
ków, który wygrał Bursa Jan (Sokół- 
Zakopane) z notą 215.9 skoki 37 i 41 r pól 
tn.. 2) Słowik 'Wisła) 215.6 - 38 i 36 ,m. 
3) Mrówce (Sokół) 210 7 — 34 i 41 (c.)

We Lwowie odbył się bieg na 16 
kim., w którym zwyciężył Jan Marusarz 
(SNTT.) w czasie 1 g 04:43, «)','Dnwtdek 
(SNTT.) 1 g- 05:25 3) Zubek 1 g. 06:20.

W Zakopanem odbyt się w niedzielę 
bieg zjazdowy pań i panów U pań na dy
stansie 1200 m bieg wygrała Kozłowska 
w cza«ic 2:50. Czwarte miejsce zajęła p 
Zelówna z Poznania Bieg panów na 1700 
m wygrał Rogalski T.wów) w czasie 
2:42 5^ Szóste miejsce zajął mjr. Eriesor 
z Poznania, (c)

Piłka woźna
Na Śląsku „Ruch“ pokonał „Chorzów“? 

4:0 (1:0). Słowian — 07 Siemianowice.
(4:0.

| .VI, uuiu i au '' • - • -- - .
Naprzód (Łipiny) i 1FC. 1:0 (Ł9)-

tti, ...ałjft.) _Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. Ił. -
na „TORGS1N“

przyjmują! Bank Gospodarstwa Krajowego, Pow
szechny Bank Kredytowy S. A., Towarzystwo 
„Hiós“ w Warszawie, Powszechny Bank 
kowy, Bank Handlowy, Bank Związku Spółek 
Zarobkowych. P. K. O. oraz Oddział Banku Drez
deńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek oraz 

____________ Bracia Pakulscy.
Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe.

Od grudnia znaczna zniżka cen na towary Torgsinu importowe i eksportowe , 
Informacji udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Przedstawicielstwo ui 

Handlowe Z. S. R. R. w Polsce, ul. Koszykowa Nr. 4, tel._9-o8-3A_

pnOLNOZWIĄZKOWE 
TiFONlOCZENIE DLA 
HANDLU Z CUDZÓZIEMC.
MatKWA.KUZNIECKUMOST 14

Ze Skarbony przy Pomniku
wybrano:

21. 1. 35
22. 1. 35
23. 1. 35 
2ł. 1. S5

1 25. 1. ¿5
lir. RógaleWski, Poznaft 
Korcz, Pńzftafi'
Gorgcłewska, Poznań 

Winter, Bystrojns 
Kanobicźki, Proszowi- 

ce i»**“
J. Winniemk. Rożwadówka 1,— 
St. Lenczewska. Harftśinki 
J, lglatowRki, Równe 
Ks. W. Mróczkówski, Bó-

/1’ow.iat, Zakład Wychów., 
Aleksandrów 

Pr. Woźna. Warsciawa 
P. i A. Witczak, Strzelce 
Ł. Łowicki, RybączóWka 
Ks. St. Szymczak, Wesoła 

Welierówna, Lwów. 
1’asterczakównd, I-e- 

żajsk '
Nudów». Jaworów 
Wotutirta, Warezawa 

, Bugaj i St. Rejnik.
U arszitWą 22

J. Mora, lióbuszyn ,
H. 15’aszkiewięzówna, Sie

inod
R. Nenbart, Łódź 
Ai. Łeainkowa, Sterdyń 
SSL, Zmartw. Pańskie _ 

Warszawa 5,—
Szóitaf św. Ducha, War

szawa . 25,—
Ks. A. I’.rań, Łopuszno 1.—
Ks. J. Sama, LichWin 1 — 
Ksi J. Sadowski. Pruchnik 1.50 
Pr. Jayko. Sanok HT 5.— 
M. Marczewska, Wozu- 

czyn 2.—
Wł. Kosicradzki prób.. 

Zombrów 5.—
SS. Miłosierdzia, Szczuczyn 

Bialost. 5,—
Pr. Pilśtnłak. Turek 5,—
W. Tworek Warta , 3.—
Ks. Paruiewski. Pieranie 10,—
K. Pazowska. Brzeżnny 1.— 
.1. Klomżyńska, Pabjanice 5. 
Kółko Rolnicze. Ruda 10. 
M. Wccrzyn. Piać Str.

Gran.. Zupanio 5.
. Ptawińskn. Knpciote ze
brane 2,
. Burak. Nowogródek 2,—

P. Lewiński, Wieliczka 
Zgrom. SS. Najś.w. Rodzi

ny. Wadowice 1"0
1. Nowakowska, Parzy- 
miechy 1,

W.ss.

J.K.
.1.II.
M,

Ks

A.

Al.

17,—
8,59^,96

W.72
2.45

100.—
§’— 5.—t,—

4.
5. —

2.—1.5,l.
L—

2.-
8.-

—.50
II),—

5.
5.—

K. Macura, Sosnowiec
A. Kretek, Bydgoszcz S,—
Br. Urbanowska. Warszawa 2,—B. Lisowska, ŁoWicż 2.—
St. Kubiakowa. Russoc.ice o,— 
Ks. M. Maiynicz-Maticki,

nrob.. Trocki, składka ze
brana w kościele w dniu 
13. 1. 35 iTroki II Stoli
ca Litwy — H. Stolica 
Polski składa hołd i pro
si o modlitwę) 14,—

Zakład SS. R. Marji, Ria- 
■ ioleka Dwór. l.-~
M. Wióra, Knurów 4,—
St. Genearczyk, Zawoja 3,—
Zgrom. Braci Misj. Kre

sowych, Lublin 2.—
B Krakowińskt, Opoczno 5.-
H. i M. Gtadysiewiczówna,

Tarnowiec 5.-
B. Szewczyk. Szczakowa 2.-
E. Lut.yn. Strzemieszyce 2.-
.1. K.-zystolik. Tychy 5.—
M. Zborowska. Lwów 5.-
M. Nagltkowa. Jaworów 1,-
J. Szotftwna, Dunajów L—
B. .Tftkól). Rrzucbowice 2,—
S. Piesiewiez. Warszawa 1,50
II. Gierszewska, Czersk o

opieke 1.50
Ks. T. Wielobób. Ulanów 2.—
OO. Redemptoryści, Stani

sławów 10,—
E. Mirska, Stara Miłosna 5.—
Kot M. Ordza. Kntowec 
St. Micbaiuniowa. ijOżr-zycu 1.—
A. Soehoń. Nowogródek 5 —
J. Gośka, Naklo 5.-
P. Kalinowski. Toruń 2.— 
M. KałmarOzykowft, Leszno 2.—
K. Małecki, Orłowo 10.—
B. WtgnroWa. Tarnopol 2.— 
M. Mackiewiczowa, Uhnów 2,— 
Ks. K. Niedźwiedź, Soko-

tów 2,—
J. Kajstura. Zabiocie 2.— 
A.__Szymańskn, Łódź 2.50
K~ Prób. J. Sobczyński.

Kalisz 10.—
A. Zaleski, Wlodiimierzec 2.— 
Ks. F. Pudełko. Biesiadki 5.— 
W. Knhn. Wirów 1.—
Ił. Lerat. Zator 2.—
II. Szyszakowska, Warsza

wa 3.—
Ks. Jarosz, Zator 2 —
A. Litkowski, Chełmża 2.— 
Wl. Buczyński, Staroźreby 5,— 
Ochotnicza Straż Pożarna,

Zwierzyniec 5.—
J. Klaper. Zakopane 3.
A. Zon tek. Cicćina . ó.

Pr. Szczęsny, Warszawa 1.-
Kolo Ogrodników stud. S.

8. S. W., Warszawa 3.—
B. Siemianowski, iiiwcrce 5.— 
E. Aranowska, Pu tusk 15,— 
Ks. Dr. Cz. Pniewski, Pi

szczac Ł““
Zgrom. SS. M. B. M. w 

Warszawie 2.—
Adw. Łangowski, Gaań:.. 29.— 
J. Majkowski. Gdańsk 10.—
A. J. Pieczewski. Łódź 3.—

1.—JI. Kowalewska, Łosice 
JŁ Kędzierska. Stani-in- 

wów
J. Adamowicz: Sielec 
A. Lewkowicz, Białystok 
P. Ksepko. Grajewo 
Kr. Horowski. Kietczew 
W. Krćjtak, HflitióWka z,— 
M. Kawowa, średnia Wieś 1,—
Z, Borzukowa. U.ia 2,—
II. Rewajowa, Łaęhwa z 

Pr. o póm. i biog. w ro- 
dżinie I»

M. świrbutowtezówna. Mej- 
szczagóla 2.—A. Mikulska. Mejszczagota 1,40 

.1. Kalinowski. Podbrzezie 3.—
M. Chirkowska. Rndziszki 1,—
J. Rombejko, Wielka Brzo

stowica '•—
O. Aut.rapik. Wilno 2,—O. Klemens Dąbrowski,

Wilno 3 —
Z. Sobota. Kałusz 3,—
N. Sikora. Potok. .Zioty ; 2.o0
L. Gappcrt. Brzezinka z.—
L. Tomaszewska. Ki towi, e 2.— 
A. Kotowicz. G,'"'dżiny 3.— 
II. W. Krotoszyn 3.—
Kr. Wiśniowski. Nowy Targ t.—
L. Rieździadecki. Męcina 2.— 
Zgrom. SS. Miłosierdzia.

Kraków 5,-—
Prób. Rz. Kat., śniatyń 1,—
SS. Służebniczki, Trembo

wla 1 "0
Z. Konarska. Zeleniów 3 —
K. Bartoszek. Pabjanice 2 20
K. Majewski. Czemierniki 1.50
M. Rojek. Pietrzyków 5,—
M. Poc Pietrzyków 5.—
R. Biliński. Lwów 1.—
T Niewiarowski. Żywiec t.—
M. Miśkiowiczowa. Sosno

wiec a.—
Dr. Gryglewiczowa, Jutro

sin z podz. i prośbą o 
zdr. i biog. dla cal domu 5.—

St. Baranowska, Warsza
wa 10,—

Ż.50 
1 — 
2.40 
2.—

uiiewiy z-iyin t-tY. «».— w» i
Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekreta*jat św. Barcin 69 m. 17.
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Dn’a 9 lutego 1935 r., o godzinie 24-tej, za«nęta w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, uko
chana babcia i teściowa, ś. p.

przeżywszy lat 78. Wigilje ze mszą św. rozpoczna się o go
dzinie 10,30 dnia 13 b. rn. w kościele św. Wojciecha, poczem 
pogrzeb na stary cmentarz św. Woiciecha.

Czcigodnych Konfratrów proszę o memento.
W imieniu stroskanej rodziny

dg 1071 Ks. Narcyz Putz
Poznali, Sieraków, Rucewko p. Złotniki Kuj.. Lozanna.

W sobotę, dnia 9 lutego 1935 r., o godz. 21,15, zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., nasz ukochany ojciec, dziadek, brat, szwagier 
i wuj, ś. p

' Michał Krygier
w 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14. bm. o godzi
nie 10,30 w Śremie, z kaplicy szpitala powiatowego, ul. karna o czem 
donoe' w ciężkim 3mutku pogrążona

rodzina.
Śrem, Poznań, Bydgoszcz, Szamotuły, Dąbrowa, Trzemeszno, 

Miejska Górka.
Autobus z Poznania do Śremu o godz. 8,30. zg 10 510

Osobnych uwiadomień 6ię nic wyByla,

Dnia 10 lutego 1935 r., zakończyła doczesny swój żvwot, po ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana matka, 
babka, prababka i ciotka, ś. p.

z Merklów

Romana Jadomska
przeżywszy lat 89. Eksportacja zwłok odbędzie się dnia 13 lutego o go
dzinie 17 do kościoła pokiasztornego. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb 
nazajutrz o godz. 9.

W emutku pogrążeni
d8 1010 dzieci, wnuki, prawnuki i rodzina.

Grabów, n. Prosną, Wiedeń, Krotoszyn, Środa, Wletchinin.

Z łatwości« można obecnie wybielić, odświeżyć 
i odmłodzić zwiędłą, starcza skórę. Ludzie nau
ki utrzymują, że odkryli żywotne składniki odmła
dzające skórę. Wciera się je w tkanki ruchem 
kolistym, by zwalczać w ten sposób zmarszczki, 
rozszerzone pory, wągry i wszelkie wady cery. Te 
żywotne składniki otrzymane z młodych zwierząt, 
są obecnie zawarte w Kremie Tokalon. Jego wła
ściwości upiększające i wzmacniające skórę na
dają cerze zdrowy, kwitnący i wiośniany wygląd.

emanujący z tkanek podskórnych i upiększaj c-v 
najbrzydszą nawet twarz Stosuj Odżywczy Krem 
Tokalon (koloru różowegoi co wieczór. Odżyw, a 
on i odm’adza skórę podczas snu. Krem zaś T.i- 
kalon Odżywczy koloru białego (nie tłusty) sto
suj co rano. Ma on właściwości n-yizie/ające i 
ściągające skórę. Odświeża cerą na ca/y dz:t ;i 
i tworzy trwały pokład poi puder, .lakhy.brzydka 
nie była skóra i cera Pani, będzie Patii Zdumiona, 
i zachwycona ponad najgorętsze swe marzenia.

NIEZWYKŁY WYNALAZEK UPIĘKSZAJĄCY

Dnia 9 lutego 1935 r., podobało się Bogu, za
brać nagle, opatrzonego Olejami św., mego naj
droższego męża, naszego najtroskliwszego ojczul
ka, brata, teścia i wujka, ś. p.

„HAFTOPLIS“
wy.onuje mereżke okretkę — 
Iziurk; wykończenie szal fal- 
bań plisowanie iekatyaowaoie 
biifTy monogramy -arcze g mnn- 
zjalne obciągan e guzików nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 

terminowo — najtaniej 
STARY RYNEK, wejście Wian i 
kowa. filja św Marcin 27 i Ro ’ 

mana Szymańskiego i.
Pb 2055-50.0«

w 60 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 13. bm. o godz. 16 z domu żałoby, ul. Mo
stowa ła I.

, W nieutulonym smutku pogrążeni
“ "'™ n i iiińi i liiam.

Poznań, Sulmierzyce, Ostrów, Nlszczewice.

„ Przewielebnemu Duchowieństwu, w szczególności 
Ks. Proboszczowi Wośce, Zespołowi Nauczycieiskiemu. 
I pułkowi Saperów. WPanom: Dyr. Marcińcowi. Inż. 
Skotarkowl, Przedstawicielom Tow. Ogrodniczego 
t.entralnego Związku Ogrodników, Chórom: Nauczv- 
cielskiemu i Tow. Muzycznego. Harccrstwm, azcrokiiii 
rzeszom Publiczności oraz wszystkim Krewnym 1 Zna
jomym za złożone kwiaty i wieńce, słowa pociechy i 
oddanie ostatniej posługi tragicznie zmariejo. ukocha
nej naszej córce, ś. p.

Stefanii Janickiej
składamy na tej drodze staropolskie

Bóg zapłać!
1072 Janiccy.

KOHIAKI
WÓDKI

LIKlfRY
ngetao

idąc 
n a pamiętaj, ze powodzenie w tańcu 

zapewni Ci DINOL — płyn od potu.
Tg 211

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dędaze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i- z> a ~ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

KAMIENICE

Nieruchomość
centrum Poznania dochód roczny 
-3 000 zl sprzedam zn 185 (XXI zl. 
Do objęc.a pot-zeb" 131) IKM) zl. — 
Zgłoszenia Ku-jei Poznańaki

zdg 53 902

Dom
dwupiętrowy blisko centrum do
chód 3 200 cena 12 000 wptaty 10

Zgłossenią Podgórna ,4 
zdg54013

tysięcy
». i

ZARZĄDCZY NI
z dobrego domu, znająca cię 
cłoekonale na prowadzeniu 
domu, dobrej kuchni, piecze-

KOMUNIKAT
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu komunikuje, że 

od dnia 15 lutego 1935 r. pomocy położniczej ubezpieczo
nym, członkom rodzin obowiązkowo ubezpieczonych, kon
tynuującym ubezpieczenia i dobrowolnie ubezpieczonym 
posiadającym w myśl przepisów ustawy o ubezpieczeniu 
spotecznem prawo do świadczeń — udzielać będą położne 
zrzeszone w Poznańeko-Pomorskim Związku Akuszerek, 
Oddział w Poznaniu.

Lieta członkiń wymienionego Związku jest wywieszo
na w Obwodach Leczniczych Ubezpieczalni tj, 

ul. Pocztowa 25, I ptr.
ul. Zwierzyniecka 22

na majątek 1500 morgów, powiat Środa, z odpowiednią oraz w DziaU,e Lecznictwa Wydziale Świadczeń Ubei- 
gotówką poszukuję. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 10506.' pieczaini ul. Dąbrowskiego 12, Ili ptr. Na terenie powiatu 

' Pozna Oskiego listy akuszerek uprawnionych do udzielania

Pianino
orkz""hÓrweWy koreyst"^ niu ‘,’zaP™wianiu pószukuje 
Poznań. Stary Rynek P08ady. Zgtosz. do Kurjera 
(ńie 3. zd 5106,51 Poznańskiego zg 10 502.

krzyżowe, koncertowy 
mieckie, orze * 
sprzedam. Poz 
76, mieszkanie

Dzierżawcę
N — -_______ » *

pomocy położniczej znajdują się u rejonowych lekarzy do
mowych.

W celu uzyskania pomocy położniczej ubezpieczony 
obowiązany jest przedłożyć legitymację, w której praco
dawca winien poświadczyć, że ubezpieczony jest nadal za
trudniony. Kontynuujący ubę pieczenie i dobrowolnie 
ubezpieczeni uzyskują uprawnie e do bezpłatnej pomocy 
położniczej po przedłożeniu lekarzowi właściwego Obwodu 

'eK>lyńiacji i dowodów wpłaconych składek.
W wypadkach nagłych, o ile ubezpieczony nie będzie 

mógi wylegitymować się uprawnieniem do świadczeń, 
akuszerce wolno pobrać za pokwitowaniem zastaw pienięż
ny do wysokości opłat ustalonych w umowie z tern, że aku
szerka zobowiązana jest natychmiast zwrócić pobrany za
staw, jeżeli ubezpieczony przedłoży w ciągu 14 dni po
świadczenie Ubezpieczalni, potwierdzające uprawnienie do 
bezpłatnej pomocy położniczej.

iajwicroj d«[iccmria\otPówkęr‘raW,W’,“,nO8C -'"’—danych , Ubezpieczalnia przestrzega przed korzystaniem z no- 
h™xkieikkn«.Xifcin«^t,-m - "?*?’*• »•’lereŁ naszyjnik, zegarek. akuszerek niezrzeszonych w Poznańsko-Pomorsk(»raszkę i kolczyki złote, pierścionek z rabinem, pozntem sprze- ! Związku Aknszprek Oddział ™ „a.,* ____ , .

Chora wątrobo zotruwi orsanlzm
____Zaburzenia w funkcjonowania wątroby i żółci pow-odują za
trucie organizmu a na tern tle szereg najrozmaitszych chorób.

Zioła Magistra Wolskiego
a"wil8r87ące rośliny egzotyczne Combretum i Boldo, po- 

w«1,rol* do właściwej pracy a stosowane przy cierpie- 
wyniki'V,trOf,y kamieniach żółciowych oraz żółtaczce dają należyte 

*Z1X»» > 300
drogerinch ** oc*”'- -SILLOSA“ do nabycia w aptekach

Wytwórnia Magister K. Wolski. Warszawa. Złota 11 m. 1.

LICYTACJA ZASTAWU
T ,3i ,u,t*W° W1 r- o imda- 11 sprzedam w lokaju Pnbl.
niZdecei ^i?zni^a,M.1-.,’ia.°'lp<>wiefh!ialn0!W- «interesowanych

broszki- i i ’7’?’* *""orc1*« naszyjnik, zegarek. a»u«zereK niezrzeszonych w Poznańsko-PomorskSamhrawoinłe ^laP„’^'X»it»7a&awT^Zy^aT J “ A,kuszer«’<^dział w Poznaniu, gdyż zasadź
baxtrow<» Ara« rA^nz. i i—j—j_ j-------a‘a* Ubezpieczalnia me będzie zwracać opłat za udzieloną po

moc położniczą przez akuszerki nie wymienione w liścii 
akuszerek uprawnionych do udzielania pomocy położnicze 
na koszt Ubezpieczalni Spoleczt.e’ w Poznaniu.
ng 6183/4 Ubezpieczalnia Społeczna »Poznaniu.

garnitur ontnnow 
hastrowe «ras różne meble ł nrzadzenia domowe 

___ . , Brunon T r z e e z a k
zaprays. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na woj. Pozn 

Poznań, Wielkie G.irbary 34. Tel. 21-26 i 31-76 
Pg 2604-7,2

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr SO yroazy

Znak oferty naprzykład: n 3695. z 21025, d isn 
ł t- d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
atę do godz. 11,30. w soboty i dni przedświa 

teczne przyjmuje się do godz. 11,15

Administrację domów ,
przyjmie byty ziemianin, oficer 
rezerwy, obeznany z wszelkiemi 
sprawami adminstr. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 54 006

Kamienica
dwupiętrowa, wolna od stempli. 

■ISód. cena 40 000 wpłaty
20 000 reszta amortyzacja. Pod- 
górna 5, m 4 zdg M 0J7

Motor
5-konny prąd stały. 6 mtr. trans
misji grubość 40 mm. Dąbrow
skiego 90 m 23.

zdg 535 041

«S"k
Dom

Załdkowit? sprw>daim. 
arjer Poisn. »dg 54 143

KUlmy
kosowskie, piękne wzory, solidne 
wykonanie PP, Urzędnikom. Ofi
cerom kredyt 18 rat miesięcznych 
Wotoesesufe. Małeckiego 14 — 8. 

gdg 53 05«

Meble
noleca najtaniej
Ł Bakoś, Stary Rynek 51
__________ rd_2_50 690___
Nowy dom mieszkalny

z Spichlerzem, ogrodem i zapro
wadzonym interesem zbożowym 
w maiem mieście korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 53 563 ______

Blfithnera
.pianino 530. M*łe Garbary 11. 

12. 1 zdg 53 588

Sypialnię
kuchnię tanio sprzedam z powodu 
wyjazdu Koś<'elna . m. 7.

zda 53 932
Skład

kapeluszy uamskieh Poznaniu 
korzystnie zaraz. Ob-rty Kurjer 
Poznański zdg 53 037

Realność
dwupiętrowa solidna z oficyną 
ogrodem w Krakowie śródmie
ściu, sprzeda Budkiewicz. Kra
ków, Czysta 10. Pg 2 659 70,20.

i Wygrasz na pewno 
kapując ’os nierwszci

klasy
lsAza'OknJlekiuerl;-‘Orkzh'a^SZ,i?^Iiw
5/6. doznań. bieroc- _______ zdx 51 S-,

Pomarańcze

Jaifeka 13. Telefon afgo8,



Meble
tak/p wyścielane. Fabryka Me
bli Rynek śródecki »kład Żydów- 
tka 4 ____________ zdg iii «28

Losy
¡do 1 kl. kupić 
Itrteba w Kolek- 
| turze szcteSliwej

Wład. 
Billerta

Poznań. — iw. 
Marcin 13. na

rożnik Ratajczaka. >/( losu 10,— 
dg 960___________ _

Rzeźnictwo
w rynku miasteczka 20 km od 
Poznania od zaraz korzystnie do 
iprzedania. Zgłoszenia do Kurie
ra Pozn. pod zdg 53 989

OŻENKI

Stół

WIOSENNE TARGI LIPSKIE 1935 R.
Otwarcie 3 marca

60% zniżki kolejowej na linjach Rzeszy niemieckiej ' - ' ' Pg 2600-8,21
33%% zniżki kolejowej na polskich kolejach
Wszelkich informacyj udziela honorowy przedstawiciel na Wielkopolską i oi

OTTO MIX, Poznań, uL Kantaka 6 a. Telefon 23-96

Rzemieślnik
specjalista witraży kościelnych, 
lat 20. przystojny, poszukuje ce
lem objęcia dobrze zaprowadzo
nego zakładu witrażowego zna-

Czteropokojowe
komfortowe 09.— Czarnecki. 
Graniczna 12 — 18 zdg 54 020

Pokój
Lakowa 10 - 9. Zdg 54 019

13. SZUKA MlfcS
Niekrępnjęcy

Spokojna 27. m. 5. zdg 54 043

jadalny, automatycznie rozsuwa- joiności panny z dobrej rodziny, 
t>-------- . w ce|u uiatrymonjalnym. Gotów

ka 7 — 10 000 dla objęcia egzy
stencji i obupólnego dobra pożą
dana. Łaskawe zgłoszenia, możli
wie z fotografia do Kuriera Po- 
znańskigo pod zdg 54 014 

Dla

ny. Przeczni'-a 4 — 5.
zdg 53 938

Urzędnik
-4 pokoje. Oferty ..Par“ 53.277 

Pg 2 061-58.277

Pokój
Szewska 19 — 7. zdg 54 036

Lokalu
na biuro: 2 pokoi, kuchni — śród
mieściu szukam wprost od 
Oferty Kurjci Pozn. zdg

Potrzebne
zgrane trio podanie warunków I 
instrumentów od j. 8. 35. Grand 
Café, Inowrocław. ng o log

fotele i kanapa zielony plusz ta
nio. Fr Rataicznka 32. ta. 15. 

zdg 53 982 .-
Białe Towary

kupisz
Najtaniej

w firmie
Marjan Dobrowolski

Poznań Pocztowa 4
Meble

najtaniej ocle »
Baranowski

Poznań Podgórna 13
Pg 2518/14-48,1/2

Poszukuję
odnowionych, ładnych 4 lub _ 
pokoi, warunek, front I lub II 
piętro, strona słoneczna, czynsz 
ewentualnie zgórj-, Nadratow 
ska, Chełmońskiego 8. 

mej krewnej wdowy w Średnim zdg 53 944
wieku posiadającej dobrze zapro-------------------- --------------
wadzony interes we własnym do-i Urzędnik
średn^UwzJrostu w"wleku M p^&Jen%8ta,?j mPaTa
do 50 lat zechca zł°źy^ oferty WZKje(lnie kwietnia 1 pak oj o- 

fotogram, . która, .się Wego mieszkania Oferty Ku
rier Poznański zdg 53 051dg 910ff, zwraca, — Dla wspólnego dobra 

majątek wymagany. Dyskrecja 
zapewniona. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 011 ______

Tan’o
skład rzeżnicki warsztat, mie
szkanie, dobra dzielnica. <gloszc- 
nla Kurjer Pozn. zdg 54 009___

Która
z miłych, zgrabnych maturzystek, 
niezależnych, chce poznać studen
ta po wojskowości. Cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54118

urzędnik
Wyższy

państwowy poszukuje
mieszkania 4—5 pokojowego od
nowionego. piece. Łazarz. Jeżyce 
od Ł 4. Pośrednicy wyłączeni — 
Oferty Kurje- Poznański 

zdił 53 989

Przyjezdnym
najtaniej Młyńska 12a, mieszk. 9 

zdg 54 033

Dwa frontowe
nlekrępujace panom Pocztowa 11. 
mil zdg 5-4 027

Skryta
7, mieszkanie 7. Pena wspólny, 

dg 1008

Małżeństwu
Górna Wilda 31 - 9. zdg 54 110

Przyjezdnym
korzystnie, nlekrępujacy, eleganc
ki. Ratajczaka 9 m. 8.

zdg 54 152

Frontowy
Drużbackiej 8— 10. zdg 54 100

Składnica
Wielkie Garbary 48. zdg 54 053

Ubikacy]
na warsztat rzetnteki. stajnie, i 
mieszkanie poszukuję. Zgłoszenia 
Kurier Pozn, zdg 54 075

Ogrodnictwo
60 okien wyd».,“rtawię, również 
młyn wodny Szynieeki, Bogunlcę. 
powiat Rybn k. zdg 53 768

Poszukuję
warsztatu rzeźnickiego. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 54 037

Okrągła
data serweta, ręczna, klockowa, 
piękna, okazyjnie, .lńzefa 9 — 2- 

zdg 54 051

Inteligentna
wiek średni, przedsiębiorstwem 1 
wiekszem mieszk. szuka znajomo
ści pana. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer poznański

zdg 58 654 ___

4—5
pokoi od gospodarza najchętniej 
okolica Wierzbięcic lub centrum 
od 1 marca lub później, pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 005

Grunwaldzka
15 - 2. zdg 54 093

Bekiesza *
opoce, kołnierz karakułowy, śred
nia wielkość, okazyjnie sprzedam. 
Wielkie Garbary 6. rn. 3.
. zdg 54 077

Futro
meskie. bobry, bardzo dobre, ta
nio sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 54 113

Kupiec
lat 29, stale oóważne stanowisko 
szuka bratniej duszy. Cel matry
monialny, Rzecz traktuje po
ważnie. Zgłoszenia z fotografia, 
która się zwraca do Kuriera Po
znańskiego pod ng 0140. Anonimy 
do kosza.

Jednopokojowego
kuchnia lub bez zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 999

3—5
pokojowego od gospodarza. I. II 
piętro.'; śródmieście, lub ruchliwa 
ulica. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 138

Pokój
dla pań. Garncarska i. m. 9. 

zdg 54 OSO

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 26s. m. 4, 

zdg 54 083
Piotra

Wawrzyniaka 27. m. 4. kultura! 
nemu. zdg 54 141

Skrzypce
stare, wygrane, gitarę dobra oka
zyjnie. — Marszalka Focha 89,
skt zdg 54 107

Poszukuję
towar fart, piśtn.) Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 397skład______

' - Pianino
krzyżowe, niemieckie sprzedam.
Stary Rynek 76. mieszkanie 3. 

zdz 54 965

Pianina

g.?™.a 10a-_________Pianino
Maszyna Singera ■ jpierwszorzędne kupie..-oferty cę-

daniRfcit nawa sprzedani. n» K-urjer .Jgogna-órtki adgoSMo«
Wodna ----------------------------" ’ - ■

Antyki

Wannę
.’emaijowa kupię. Zgłoszenia Ku-

Futro
męskie korzystnie. Ogrodowa 12. 
m- I-______________ zdg 54 099

Lustro

dg 1009 • ■■■■■■ , • .'k- i"Rower
damski. doh-Mii ■ atante kupię. 
Narzytnska- Matejki 57.

zdg 58 940

Zegar
lampa wisząca korzystnie. Ogro, werk ’Becker’; .kepie- Oferty -Ku
dowa 12 — 1 zrig Sdnas.DCt Poznański zdg >0» 972

Restaurację
koncesja, cen1,-um. powód, sto
sunki familijne sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 097

Sklep kolonjalny
wina, wódki, dobrze prosperujący 
okazyjnie do sprzedania. Pawln- 
sińska, Zakopane. Nowotarska. 
_______ zdg 54 150

Maszyna

Pokoju
z kuchnia poszukuję pewny płat
nik wprost od gospodarza. Ofi 
ty Kurjer Póżn. zdg 54 161

Szukam
dwa pokoje-kuchnia lub bez cen- 
trurti najwyżej II p. od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 54 087
Trzypokojowego

Jeżyce— |Sróftmie'sP?G szuka eta
towy urzędnik. Oferty Kurjer 
l*ozn&ń«ski zdg 545 145

r14. ZAMIANA 
MIESZKANIA I

16. SZUKA POKOJU

Pianino
orzechowe do zl 500.—- ,
Oferty listownie Kochanowskie
go 17, ni. 15. • zdg -3 961

Strojenia
naprawy fortepianów, fachowo, 
tanio, mistrz budowy fortepia
nów brygas Podgórna lOa.

zdg 51 9-u
Pianina

transportuję zl 8.— Drygas.Pod- 
górna 10a. zdg W 03$

^^SZUI^POSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla posfcu* 
kujących posady w * tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie, 

drobnych.

Dzierżawa
750 buraczaną. ¡nwęntarze nad- 
kompletne korzystnie, przejęcie 
10 000,— Kwiatkowski, Poznań, 
Dzialyrtskićb 10. zdg 54 03-1

Luksusowych
gabinetu, sypialni poszukuję cen
trum 15 lutego. Oferty cena Ku
rier Poznański zdg53990

7 ./'.-"Zamienię;'''“;"-;' 
dwa pofibj'8 " fchęBńiiif'' ’Wabb'ów- 
skiego na' takie same lub' mniej
sze, śródmieście. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 957

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — 11. 

zdg 51 980
Frontowy

Długa 11 — 8. zdg 53 994

Spedytorstwo
skład paszy, węgla i drzewa, 
mieśęie powiatowem zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 54 154

Pokoju
tanio od 15. 2. w śródmieściu po
szukuje panienka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 002

Pokoik
czysty pani 15 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53,750

23. ROZMAITĘ
■ti

Suknie
balowe, ślubne, wizytowe wykot 
nuje bezkonkurencyjnie ..Danu
ta“. Kręta 7 II ntr. m, 7.

zdg 53 175

>5 - -I,x . . ,,dwa ntekrepująey centrum.,{Mer
ty a. warunkami- Kurier -poznań
ski- z.dg/54 057

Taniego ‘
Wildzie" pań. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 047

Próżnego
śródmieściu. Cóńtt. oferty Kurier 
Pozn. zdg 54120

Pokoju
klatki lub niekrępujacego kraw
cowa 20 —25 zł/ Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 029

____  Pokój
bigówkę 1 płachtę ni?przemakal-centralne, elektryczno«« .SródmieOcie.
ną kupię. Oferty Kurjer Pozn. Zacisze 4 m. 2. _ zdg 53 990 Poan. zdg 5*

zdg 54 131/2------------ pok6j
dla urzędnika lub urzędniczki

Tygiówkę Frontowy
e. Cena, oferty Kurier 
54115

Podwozie
kompletne od autobusu lub cięża
rówki 4—5 t.onn: bez motoru ku-do szlifowania, 2 transmisto 40 rówki 4—5 tonjv pez .motoru k ram.J kola, za?>ędo.we sprfedam n>9- Ofc%^^oz«aAski

zaraz. Pocztowa 22. m. 16. 
zdg 53 946

Klatki
śródmieście, student. Oferty Ku 
rjer Poan. zdg 54 130

mm. i arna zapędowi 
tanio. Miiller, ul. Stawna ß. 
______ zdg 54/095

Powóz
kryty pianka 4-osobowa sprzedam 
tamo Miiller, ul Stawna 6, ,)
_________ . zdg 54 094

Fasolę
biała 1000 kilo 15,— centnar sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

 zd g 54 085

Używane
kraty żelazne przed skład. Ofer
ty Kurjer Pozn. dg 1 007 ______

Piec
westfalski dobry, uźywąpy. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 52 999 _____ ____

Solidnej
panience, czysty, wspólny.
neczny pokój, 
m. 3.

sowy
___  sło-
Ryrtek 13, 
zdg 53 941

Solidny
fortepianem. Wolnica 3—9. 

zdg 53 952

Pan
samotny, sytuowany szuka poko
ju u osoby samotnej. Oferty ce
na Kurjer Pozn. zdg 54 158

Warsztat
stolarski narzędziami, stół ku
chenny. Szewska 13. m. 9.

zdg 54 084

Opony
765 + 105 kupię. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 54 Ooa

Aleje Marcinkowskiego
16-18. zdg 53 971

Gramoion
walizkowy dobrze utrzymany ku
pie- Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg o4 156

" 12?~D0WYN A JĘCIA J

Współlokatorki
studentki, urzędniczki na fron
towy, słoneczny, korzystnie szu
ka studentka. Aleja Marcin-

■9 — 7. ‘ -------kow8kiego 19 zdg 53 544

Szofer - ślusarz
(żonaty) 5 lat praktyki, szuka 
posady prywatnej, do cieŻWÓW- 
ki lub ęaobówki. Miejsiówośc 
obojętna Naprawy unw/ecz- 
niam sRmodzrelnie. Ot--W Ku
rier Poznański zdg 53-993/4

Praczka
poszukuje praniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 124/5

Krawcowa
dobry krój szuka posady- Oferty 
rturjer Poznański zdg 53 993 .

Uczeń
piekarski lat 17 szuka posady w 
naukę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 5.3 992 _____

Praczka
poszukuje prania lub posługi. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg oS 984

Służąca
szuka posady b»z gotowania od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 5.3 942 '

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 939

Gospodyni
zaufana, samodzielnem gotowa 
niera. prasowaniem, bielizna, cho
waniem drobiu, znająca gospo
darstwo. potrzebna :na probostwo 
od zaraz Zgłoszenia, odpisy 
świadectw., których1 się/ńie zwra
ca, dobre polecenia, do Kuriera
Poznańskiego ng 6122 _ .-—:--------  Dziewczyna

Ctweil7(>ntA wiejska w starszym wiekuowęuzoiue uczciwa, z dobrem gotowaniem
oraz wyrzuty skórne nsuwa krem szuka posady mniejszym domu. 
Lain-Agp <z Kogutkiem). — Nie- 3 Ofert? Kurier Poznański «zkodiiwy kosmetyk- usuw«jacy ’ . KnrieJL '
wady ńaśkórkś. hg 4619 zdg 53 954

..........- d ». »«• r-1, • '-Z-4' 4W.'»» '• bć
Znana

wróżbiarka Adareili przepowiada 
przyszłość z cyfr, kart, z roki. — 
Przyjmuje 10 rano — 9 wieczo
rem. Podgórna 13. mieszkanie 10. 
front. zdg 54 002

Mereżkę
plisowanie, okiętke. dziurki, naj
taniej Wroniecka 19- m. U.

zdg 54 096

24. NAUKA

Szkoła tańców 
Szczurkówny
' - zdg52 132Wrocławska' 14.

Krawcowa
dobrem, krojem :poszukuje posady 
dziennie 1.59,—t Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 53 980

Służąca
samodzieinem gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg o3 977

Fosługaczka
'poszukuje posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg :5S973

Ekspedient
Sumienny 3 lata praktyki poszu
kuje posady do składu kolónjai- 
nęgo. restauracji, mogę złożyó 
gwarancje. Oferty Kurjer Pozn. 

• ,zdg 53226,
?"rt^ahDndlOWe £r®iS?naXt^

Skarboua 11 zdg 5» 509,Oferty Kufjer Poznański

Kursy Handlowe
plac Wolności 2. '■ ; zdg 53 851

Teorja i praktyka 
od 7,50 miesięcznie

przy uwzględnieniu koręsponden-

zdg53 214

Pokoju
bardzo spokojnego najlepiej z
z,nutrzyrnanieinPj ¥lfertv Kn/ilr handlowej, pism procesowych 
Poznański? zd?54 153 V 1 J i parlamentarnych. Jeden
--------- * Jg od l-« ___________ system stenografii na wszystkie

Inteligentna
branży kolonialnej; lat 17, poszu- 
kuie posady ekspedientki lub tjo 
dzieci. Zqa j-zyk francuski M. 
Łeęiejewska. Żńdyń. poczta Sie
dlec powiat Wolsztyn.

zdg 33 ,569

Małżeństwo
krawcowa poszukują pokoju Je
życe. Oferty ^Ktfrjęr^Pużnaiiski

języki. Początek 14 lutego. Dzia 
3 m. 4.' dg 1 006

Singera
damska i krawiecką sprzeda,
Warsztat Mechaniczny Dah-ow-' 
skiego 54.____________ zdg 54 079

Maszvnę krawiecką Pokój
Singera tank Strzelecka 9 — 8.1 kuchnia z ogrodem 35 zf mieś.

zdg 54 140 Wiadomość^ gospodarz, ul. Wjeb

Pokój
niekrepujacy dla jednego lub 
dwóch panów. Kozia 8 m. 8.

zdg 54 008

Pan
na poważnym stanowisku poszu
kuje pokoju słonecznego, ciepłe
go eleganckiego, z wygodami i u- 
trzymań rm przy kulturalnej ro
dzinie. , Zgłoszenia Kurjer P 

zdg 54 142

Kursy kroju
świętokrzyski 3, »Knzub>Qwf»ka. 

 zdg 53 978

Szukam %
posady do dzieci dub lekkich prac 
domowych od 15 dla mej krew- 
niaczki lat 15-;ir dobrych uczci
wych państwa. Marsz. Focha 36 
m. 19.___________ zdg 53 JO!

Korepetytor
Panna

sumięrtua,-’ prącUWiłą. dobre, świa-
nanezyciel lub starszy student dęctwa. szuka Okwśdy wrreczy- 
sumienny dla 12-letniego ucznia ctelki domu lub" bony. Łaskawe 
potrzebny. Zgłoszenia warunka- oferty Kurier Poznański 
mi Kurjer Pozn. zdg54155 > i ; zdg 53 605

Wyżlica
pierwszym polu, młode 4 mieś. — 
sprzedam. Przyjmuję w tresurę. 
Bańka, leśnik. Obrzycko;— Sza 
uiotuly.

ka 11, m. 8. zdg 53 537

Pokoik
Ogrodowa 12 m. 20. zdg 54 004

Pokój
Krasińskiego 14 m. 9. zdg 53 998

^^^ proQrqmy rqd

pokoi z przynależnościami, frojt- 
t.owe, II piętro, Diuga, 110 Zl mie- 

zdg 54 139 siecznie od marca wynajmie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 857

Pokój
umeblowany Mickiewicza 0 — 9. 
Światło gazowe. zdg .34 052

warszawa

PIE JIĄDZ

Skład
rowerów wydzierżawię względnie 
przyjme wspók».ka. ^ Oferty Ku- 
rjer í’oznansfci íugr »x»

5 pokoi
100 złotych. Adres ..Par“ 

Pg 2 002-53.278

Młyńska
12 — 5 .pokój. zdg 54 M2

Dobre
przedsiębiorstwo handlowe w Po
znaniu poszukuje większej po- 
ż?czki, procent 2% od dziennego 
obrotu Kur’er Io-
znański zdg o3 699

Jednopokojowe
24,-- dwupokfMwe 35,— trzypo
kojowe 41.— czterypokojowe 80 
Wielkie Garbary 5—29.

zdg 53 983

Jednoosobowy
Skarbowy 15, m. 9. zdg 54 110

Plac Nowomiejski
9, m. 13, utrzymaniem — bez.

Zdg 54 103________

2 000 — 5 000 zł
nożyczki poszukuje dobry procent Lancia.

ÄTikipPÄ
rier Poznański zdg

2 próżne
pokoje najchętniej na biura za 
raz. Cieszkowskiego 1 m- 3.

zdg 53 997
Dwupokojowe

(komfortowe) wolne. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 060

Mieszkania
6 pokojowe 159.—: 5_pokojowe5 000,— __________ ,

je t>ó<ł zastaw 110.— w śródmieściu. Zÿloszenja 
Zgłoszenia Ku-Piać NówOmiejsk 5, m. S. ‘

zdg 54 028

Panu
pokój frontowy, centralne ogrze
wanie, światło elektryczne. Szew
ska 1, II. narożnik Wielkiej.

zdg 54 074 _____
Przyjezdnym

centrum, wysoki parter, telefon. 
Aleje Marcinkowskiego 2 —»Ł

zdg 54 072
Dwu-

jednoosobowy/ Zielona ' 3 
zdg 54114

Wtorek, dn. 12. 2. 1935 t.
6.45 audycji poranna: 12.10 

koncert zespołu Fronta 1 Fersaki:
12.45 audycja dla dzieci młod
szych: Opowiadanie Starego Do
ktora; 13.00 dziennik południowy: 
13.05 koncert solistów (płyty): —
16.45 koncert popularny; 16.45
..Skrzynka pocztowa P. K. O." 
17.0# koncert Zespołu Mandolini- 
stów „Hejnał". (Tr. ze Lwowa); 
17.25 ..Szalbierstwo" — Pogadan
ka społeczno-prawna wygi. p. 
Jadwiga Zieleńezykówna: 17.25 
Krótki recital skrzypcowy w wy 
konaniu Jana Hilla: 17.50
„Skrzynka pocztowa techniczna“! 
18.00 wiadomości rolnicze; 18.00 
wiadomości rolnicze: 18.15 koncert 
sekstetu Niny Mańskiej: 18.45 
..Stosunki literackie polsko-sło
wackie“ — szkic literacki wyghń 
si prof. dr. Józef Gołąbek: 19.00 
..To samo' a jednak co innęgo“ 
(płyty): 19.20 pogadanka aktualna: 
J9.30 „Troćbe hiimdru“ — pfjíei 
-mikrofonem p.‘Tadeuse-CMśfcłf: — 1#JM wiadomości «portowa: 20.00

feljeton muzyczny. 20.15 wieczór 
literacki (Transmisja ze Lwowa): 
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
„Jak pracujemy w Polsce": 21.00 
koncert śląski: I-sze wykonanie 
pieśni, nagrodzonych na Konkur
sie P. It. Wykonawcy: Orkiestra 
P. R. pod. dyr. Józefa Ozimiń- 
skiego. Aniela Szlerairtska (śpiew) 
Maurycy Janowski (śpieW) oraz 
Tow. Śpiewacze .Lutnia" pod' 
dyr. K. Jurdzińskiego: 22.15 mu
zyka taneczna; 22.45 rozmowy 
ze słuchaczami I’. R. w -języku 
esperanckim — wygi. p. Tadeusz 
Hodakowskl. (Tr. z Krakowa): 
23.05 muzyka lekka na organach 
kinowych w wykonaniu Ludomi
ra, Szeligi. — ąprącowanie wyko
nawcy (Transmisja z kinoteatru 
„Słońce" w Poznaniu).

ka z płyt, Kopenhaga — 20.00 
koncert fort.; 20.15 słuchowisko: 
20.55 z filmów dźwiękowych: — 
21.20 odczyt: 22.0# ■ muz. duńska. 
Oslo — 20.30 ktuicert ork. Buda
peszt — 20.30 koncert ork.: 22.05 
koncert kwintetu Bachmanną. — 
Sztutgart —,19.09 muz. lpkka: 
20.00 kom. i słuchowisko; 21.00 
muz. lekka. Wiedeń — 20.00 kon
cert wieczorny: 21.40 muz. reli
gijna:, 22.50 koncert kameralny. 
Praga — 19.10 włoskie arie i pie
śni: 19.45 muz. lekka: 20.40 kon
cert ork. Rzym — 20.45 koncert 
rozmaitości; 21.45 dramat. Medio
lan — 20.45 „Niewolnica arabska" 
opt. Siłvera. “ '

POZNAN
ZAGRANICZNE

Wtorek, dn. 12. 2. 1985 r. 
Koeulgswusterhausen — 17.50

Wtorek, dn. 12. 2. 1935 r
Poznań — 18.00 „Cukier pa 

stewny- wygi. dr. G. Kar’ow 
ska ; 19,00 muz. fort, z płyt; — 
22.45 ; „Moralność filmu .aiiiery

lí$r''.¿kT'P<í0S&'» 19-20,Abńcert kańskiego.“ wygi.' p. Ulatowslij 
2«’lílaLÍ®\®XoSe'®a: 23.015 tntfz. IdkKtińa' drga dach kipłyty; U.00 jfórn..; 23.06 mon, l«k-l nowych . . ni1 łdrgartach ki

wyk. L. Szeligi. / ..092



Krawcowa
wyjazTte,- b-~-nc #”&* ûîerts 
ski zdg 53 719

Dziewczyna
kj-I uczciwa szuka posady do wszyst- 
ęd-l kiego do starszego państwa.' —

wyjazd Olertv iżn“^ oi""1!? oferty Kurje- Poznański wyjaza. pierty Kurjer Poznań- zdg 54 046

Za
pokoik przyjmie wykształceniem 
panienka jakiekolwiek zajęcie 
przedpołudniem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański portj. 1921

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 484

Posługaczka
poszukuję posługi lub prania. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 440

Krawcowa
szuka posady poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 430

Służąca
z praniem, gouwaniem, samo
dzielna szuka posady od 15 lub 1, 
także na wyiaad. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 554 045

zdg o3 519
Panienka

poszukuje posady do składu pie
czywa z kaucja. Oferty Kurjer Poznański zdg 53 623

Dziewczynka
prowincji poszukuje posady do 
dzieci lub innej. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 53 494

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem! świa
dectwami szuka posady od 15. 2. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 010

Dziewczyna
młodsza do wszelkich prac po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 007

Kucharka
szuka posady jako przychodnia 
lub na stale od 15 lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 054

Panna
do dzieci zna prace w-lóczkowe, 
file pierwszorzędnie szuka posa- 
dy. Oferty Kurjer Poznański 
___ zdg 54 050

Kucharka
z dobromi Świadectwami szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51 OSO

Proszę
o jakakolwiek posługę w śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański

______  zdg 53 678

Cukiernik
samodzielny poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 498

Dziewczyna
młodsza, ucz Kwiaciarkanlodsza, ucię wą. poszukuje po- samodzielna szuka posady Oferty Oferty °Kurje*tPoznańsk?5 * *UrJar Poznaftalt*

Pomocnik
kolonjalny rok praktyki poszuku
je posady. Łaskawe oferty poda
niem warunków proszę do Ku
rjera Poznańskiego zdg 53 427

STALOWNIA WOZNIAK s.a.
Sosnowiec, ul. Aleja, Tel. 13» 2-13
wykonywa szybko, dokładnie i po cenach znacznie 
obniżonych wszelkie odlewy stalowe od najmniej 
szych do 8 000 kg. w sztuce, surowe, jak również 
obrobione, we własnych nowocześnie urządzonych

warsztatach mechanicznych 
Przedstawiciel na woj. Poznańskie i W. M. Gdańsk 
T. SOBECKI, Poznań, nl. Pocztowo Nr. 29. TeL 12-44.

 dg 836

zdg 54 028

Dziewczyna
do pomocy pani, cośkolwiek goto
waniem. poszukuje posady od 15. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 54 155

Posługaczka
poszukuje posługi na popołudniu 
na Łazarzu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 133

Dziewczyna
szuka posady z samodzielnem go
towaniem do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 644

Gospodyni
szuka posady najchętniej na pro
bostwie, Większym majątku. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 632

Dziewczyna
pogodnego usposobienia dobrem i 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 536

Panna
z lepszej rodziny zna szycie, go
towanie. przyjmie posadę do sa
motnej osoby lub wychowawczy
ni niemowląt. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 54 049

Spokój, wygodę
osięgnie pracujący poza domem, 
gdy powierzy dzieci, gospodarstwo Młoda osobie praktycznej, inteligentnej,

Iiehem i ^niem^wiks^afcen^^mL^
waniem. od 15. do jednej lub ką. Smakowita kuchnia oszcze- 

..<wę,h- Oferty Kurjer Po- dność. sumienność. Adres wskażfsnański zdg 54 134
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54128

-.-mienność. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 53 562

Praczka
szuka prania 2.5« dziennie. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 53 456

Szofer . stangret
zna prowadzeń» elektrowni i 
całkowita initaiacia elektryczna 
również jaki- strzelec szuka po
sady. Łaskiwe zgłoszenia S. 
Szelerski, Beg-.szynek, poczta 
Chocicza, póv .Ta-oe’n.

zdg 553 457

Józef Ihm Dziewczyna
bezkonkurenc\ iny icapelmietrz-| uczciwa, gotowaniem. K ossaka 
skrzypek. dos-arcza najlepsze ze- 31-3 (Wyspiańskiego) zdg »4 122
spoly na wszelkie imprezy pod,------------- "“~~“
osobistem kierownictwem, takżel Potrzebna
na prow.n-ję. Zgłoszenia ulica . . 7 , j, .k.i_Kreta 5, m. 13 (parter), telefon dziewczyna intP’l5eptn5.„dr°.’J*’’- 12-95. Z<łg 53 956 <?) KOŚCI zaraz. Adres Kurjer Po-

znańsk1 zdx ¿>4 121 __________
Chórzyści

potrzebni Teatr Narodowy 
Rat:

Fr.wy. __
atajczaka 21. Zgłoszenia Sala samotnego 

prób, parter obok restauracji — Pomorzu, 
godzina 16—18. zdg 53 968

Uczciwa
gotowaniem, -f-aniem. św. Mar
cin 13. m 6 zdg 55 981

Szofera - ogrodnika
5rzyjmie majątek na 

ferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 159 ____

Dziewczyna
pracowita poszukuje posługi lub 
prania Zgłoszenia do Kuriera Pi--- -J- rz?ozn. zdg 54 109

Dziewczyna
wiejska do wszelkich prac domo
wych szu-ka posad.- Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 54 073

Młodsza
poszukuje posługi bez gotowania 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 070

Poszukuję
posady od 15. 2. bardzo dobrem 
gotowaniem, do wszelkiej pracy 
domowej, jako kucharka. Dobre 
polecenia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 068

Uczciwa
25 prowincji do wszystkiego, cokol
wiek gotowaniem, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 740

Poszukuję
posady z gotowaniem do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 54 021

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 11. 2.

TEATR POLSKI: — Dziś
„Rozkoszna dziewczyna“. 
Wtorek, 12. 2. „Rozkosz
na dziewczyna“. "

TEATR WIELI ! (Opera):
Teatr nieczynny.
Wtorek, 12. 2. „Wilhelm 
Tell“.
Środa, 13. 2. „Don Juan“.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Hurra! — jest 
czyk“.
Wtorek. 12. 2. „Hurra! — 
jest chłopczyk“ po raz 
ostatni.
Środa, 13. 2.
Twardowski“, premjera.

MUSIC - HALL STANIEW 
SKICH: Poniedziałek, 11. 
2. 35 dwa przedstawienia 
o 6 i 8,30.

KINA

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zd g 54 127

Żona
bezrob. agronoma z 5 let. córecz
ka. inteligentna imatura gimn.) 
z b. dobrej rodziny w ciężkiej 
sytuacji zajmie sie kospod. ko- 
htecem chora lub samotna oso-
ba. Łaskawe zgłoszenia 
Poznański zdg 50 837 Kurjer

Technika
dentystycznego

poszukuje. Ofertv Kurjer Pont. 
zdg 54 149Pomocnik

drogerzysta młodszy, egzamino- 
____ _ _____ wany kilkaset kaucja lecz nie

które dłuższy czas pracowały kn- koniecznie potrzebny. Zgłoszenia 
wiarni restauracji poszukują ja- warunkami. wolnem utrzyma- 
kiejkolwiek pracy. Miejscowość niem Kurjer Pozn. zdg 54 012 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań- .
ski zdg 53 428 Służąca

do wszystkiego, uczciwa, samo
dzielna. z gotowaniem. S’owac 
kiego 36. m. 4. zdg 54 078

Dwie dziewczyny

Przyjmę
posadę gosnodyni domu do sa- 
motnego lub wdowca z dziećmi.Która ..... ._ ___ . .......

bezinteresowna. ustosunkowana Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 393

Książkowa
samodzielna p' trzel-na od za-u. 
Zgłoszenia piśmieńi , Kurier Po
znański zdg 54 OSO,

Osoba
lat 28 znajomością, gospodarstwa „..„„umiuwaiu
domowego, szycia i robótek ręcz- i zamożna osoba usynowi lub do-
nych poszukuję posady gosposi pomoże bezrob admin. rolnemu.I Praczka
na wikarjat lub probostwo zaraz lat 36 ofic. rez. inwnl woj żo-L... . t „
lubn ps?»'eh‘ f vska,Ve! oferty p. natemu o nieposzlakowanej prze- ^08^^53 38^^ Kurj<>r Po 
a. p. Stąchowska, Gniezno. Cho- sztości do uzyskania sta'ei posa- z<ig od 382Ciszewskiego 16 m. 4. zdg 54151 dy ’ ' ...

Dziewczyna
gotowaniem. Kocha 4 - 23. duża 
brama zdg 54 064

Służą.a
starsza na wyjazd .o Torunia od 
1. 8. z dobrem got'waniem. Zgło
szenia ul. Dąbrowskiego 39. m. 8,

zdg

. .rej posa- 
warsztatu

Wllnit a
inteligentna gosnodyni poszukuje1 ?clznartsk‘eKQ zdg 50 838 
posady 15. 2 1935 na mniejszym1 
majątku iub lepszym domu.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 148

lub stworzenia ,
.pracy na możliwych warunkach.' Praczka
L"Rka;*'e zgłoszenia do Kurjera poszukuje prania. Oferty Ku- 'Kreta 6 I poznańskiego „l.SfiBB rjer Poznański zdg 53 120

Dziewczyna
uczciwa, czysta, dobrem gotowa
niem. do wszystkiego. dobrem! 
świadectwami, potrzebna ,15. 2. — 

8 4—7-rnej. zdg 54 061

Chłopi1 ec
..Połonja". Prusa 19 zdg 554 081

Poszukuję
posługi z ^r.iniemt gotowaniem. od
15 lub 1. ferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 091

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 090

200 zł
kaucji złoży

cukiernik
poszukujący p---idy

kelnera . ekspedienta
w probierni lub »•estauracjh Zgl. 
Kurjer Pozn zdg 53 163

Marszantka
kilka lat praktyki przyjmie posa- 
de najchętniej na prowincji. — 
Oferty Kńrjer Pozn. zdg 53 282

Pracę
otrzymała wymowni, energiczni 
panowie i panie w specjalnej 
służbie zewnętrznej. Wymagana 
dobra prezencja, solidność i uczci
wość. Wynagrodzenie według 
kwalifikacji. Zgłoszenia osobiste 
z dokumentami przy Alejach

Śi,ur^fŹ.oj' QfćVty'prośże "złożyć p<K>*L n& ..S?’?' wtorek’‘oifgod?0 9-42 fodS-^

Technik Uczciwa
w "operatywne 'poszSkuje^mwa1^ ' CZy8tta p.oszukuie Póstugi przed- 
Miej?cow^’CohP^t^e » OfZ?ty Kurje?r PoznańskiUra' ~
Kurjer Pozn. zdg 52 904

Student
W • 8. H. poszukuje zatrudnienia
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 52 981
Kierownik mleczarni

z- .dłuższą praktyka, na niewvpo- 
wiedzianeni stanowisku kierow- 
niczęm pragnie ze wzgl. na sto
sunki rodzinne, zmienić onmde. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 490
Prasowaczka, praczka

poszukuje oracy w dom. poza 
domem. Oferty Kurjer Poznański zdg 52 814

Dziewczyna
do wszystkiego, nawskroś urzci- 
wa. rpluruna szuka miejsca od 1. 
III- Zgłoszenia Kurier Pozn. 
_____ zdg 53 027

Sierota p
do wszystkich prac domowych, , POSZUKUję 
z gotowaniem, znajaca ekspedy- fpstuei po obłędzie. Oferty Ku
cie poszukuje posady. — Oferty rJer 1 oznański zdg 53 429 
Kurjer Poznański zdg 53 283

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady.TT-_Jer pnznaf ■ •

zdg 53 715
Nauczycielka - ......  * —~ —

, pozwolenie francuski szuka posa- Oferty Kurjer Poznański 
Chłop- dy na wsi. lub mieście bony. —

Lekcje francuskiego 50 gr godzi
na. Grunwaldzka 33 — 9, 

zdg 53 087

Wychowawczyni
Z dłuższa praktyka skromna, mo- „Misirz palna, zna dobrze krawleeczyzne 
chętnie wyręczy pania domu szu 
ka posady w lepszym domu. —
Pierwszorzędne polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 033

Praczka
czysta Bzuka prania. Wierzbieci 
ce 43 m. 7. zdg 53 371

zdg 53 598

Posługaczka
dzień od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 590

Służący
szofer, kawaler sierota, obezna
ny w ogrodnictwie, prosi o ja
kakolwiek posaje woźnego lub 
inkasenta. Henezke Alojzy. Sę
kowo, poczta Podrzewie. pnw. 
Szamotuły. zdg 53 651

Panienka
skromna, uczciwa przyjmie ja 
kakoiwiok posadę. Zna szycie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 649

Uczciwa
czysta dobrem gotowaniem — 
wszelkie prace domowe od 15. 
lub 1. 3. poszukuje miejsca. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 720

Uczciwa
zajmie sie gospodarstwem, porno- _ ___  .
eg w interesie, także zaopiekuje newska, 
sie dziećmi, również u samotnych 21 m. 2. 
przyjme posadę od zaraz. ŁaskJ 
zgłoszenia Kurjer Poznański
_________ zdg 53 556

Kuchmistrzyni
poleca się do gotowania na ślu
by. rauty i odpnsty w mieście i 
na prowincje. Podaje ciepłe i 
zimne potrawy, jakoteż desery i 
wypieka doskonali

Pg 2685 7.3

Służąca
zaraz potrzebna, śniades cicb 20. 
m. 3. z g 54 119

Urzędnik
gospodarczy z odpowiedr «ml re
ferencjami — kaucji lOOdO zł. na 
majątek 1 700 morgów, może się 
zaraz zgłosić Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 54 117

Służąca
zdrowa czvsta. z praniem 15. IŁ 
potrzebna Szwajcarska 12a, m. 6. 

zdg 54 022
Posługaczka

na cały dzień Ogrodowa 3, na. 5. 
zd g 54 035

Fryzjerka
dobra siła, zara? pen-ja. Adres 
Kurjer Poznański zdg 54 032

Piekarski
wypieka doskonałe ciasta i torty.1 P^J^nfert^KuHe?pS^art^i 
Gotuje smacznie i oszczędnie. _jzaraz- UIe ,P°®ńan«,ki 
Polecenia domów pierwszorzed- —---------- zig.»joi
nych. Proszę o poparcie. M. Roż- 

Poznań, ul. Skarbo.va
zdg 53 714

27. WOLNE MIE JSCA
Za ^18

Fryzjer
męski potrzebny. Wyspiańskiego 
15. Kośmicki zdg 54 130

wyrobienie posady biurowej u- fdzielę lekcyj gry na fortepianie «7^erka dobra płaca zaraz, — 
Oferty Kurjer Poz-ański M skażę Kurjer PoznańskiOferty Kurjer Toz-ański 

zdg 53 S23 zdg 53 177

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem, 
zaraz. Andrzejewska. Focha 28. 

zdg 54 129

Kncharka
pierwszor7edp>‘ czysta b. dobrze 
polecona, znajaca wykwintne aro- 
towanie zaprawy, wypiekanie 
ciast, prasowanie ’ wszelkie pra
ce, wchodzące w zakres gospodar
stwa domowego może sie zgfosfó 
od dnia 1 marca d miasta powia
towego na Potne ¿u za dobrem 
wynagrodzeniem. Kertr Drzes/ać 
do Kurjera Pozn. rdg 51144

Służ 8a
z gotowaniem. laaiem, kocha
jąca dziech pilna, zysta. potrzeb
na do Lipska O rty z odrsami 
świadectw fotot ifji. podaniem 
referencji dp Ki '»ra Pozn

■ dg '• '

28. F -łZF t.

Józ i ; .flmidt
tenor wfzgî^ w towoj s!awy
„Świat nMe / do Ciebie“
Kino „Sf nl zdg 53

King Kong
Ósmy Oud świiatn. Kino Wilsona» 

za? 54 (W

Kino „Tęcza“ Lazarx
..Taifun“. zig 54 O4S

Kino Renaissance
Borys Karloff i Bela Lugosi 
filmie p. t.

„Czamy kot”.
Pg 2668-7.1

Kino „Orzeł“
.Człowiek z doliny śmierci“ — 

:.Jeżdźćy z Rio Grando“. ..Tom 
Tyier" ________ zdg .>4 O2.ł

Londyńska
Masztalarska, poleca swym by
walcom sympatyczny pobyt, kon
cert harfowy, gabinety.

zdg 54 041 

Poznań, poniedziałek, 11. 2.
APOLLO: „Piotruś“.
CORSO: „Tajemnica Sek

wany“.
EUROPA: „Malibu krzyk 

dżungli“.
GWIAZDA: „Dama od

Maksyma“.
METROPOLIS: „Piotruś“.
MOJE: „Wielki Gracz“.
ORZEŁ: „Człowiek z doli 

nv śmierci“ i „Jeźdźcy z 
Rio Grandę".

OŚWIATOWE T. C. L.: —
„Nowoczesny Robinson 
oraz „Z Neapolu do 
Egiptu".

RF.NAISSANCE: „Czarny 
Kot".

SFINKS: „Świat należy do 
Ciebie“ — Józef Schmidt.

SŁONCE: „Pan bez miesz
kania“.

TĘCZA-Łazarz: „Tajfun“. Kucharz
TĘCZA - Wilda: „Niewi- samotny, pierwszorzędne referen-

dzialnv r7łnwi«1r“ cie’ poszukuje posady także na
wjT orwA .. Prowincji. Oferty Kurjer Poznań-WILSONA: „Kmg-Kong“. Iski zdg 53 567

Dziewczyna
uczciwa kochająca dzieci szuka 
posady do wszelkich prac domo
wych z praniem i cośkolwiek go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 370
Gosposia - kucharka

w średnim wieku poszukuje po
sady od 15 lutego lub 1 marca na 
Śląsku. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 353 •

Pielęgniarka
z ukończonym kursem pielęgniar
skim i kilkoletnia praktyką przy 
chorych poszukuje odpowiedniej 
posady _ przy chorych prywatnie 
lub szpitalu ewtl. do dzieci z szy
ciem. Miejscowość obojętna od 
15, 2. Oferty Kurier Poznański 

zdg 53 331
Praczka

zawodowa szuka prania. Marsz. 
Focha 51 tn. 10. zdg 53 327

Fryzjer
damsko męski ondulacją wodną, 
ż_elazkową poszukuje posady. — 

Kurjer Poznański 
zdg 53 442

Zgłoszenia

Ogrodnika
__ potrzebuje do samodzielnego r.„ 

uczciwa, czysta poszukuje nosa-'wadzenia ogrodnictwa. Reflektu-
Dziewczyna

długoletniemi świadectwami 
uczciwa, czysta poszukuje pe 
dy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 53 538
Krawcowa

bardzo dobra garderobę dziecię- 
eą damska poszukuje posady po 
domach Oferty Kurjer Pozn.
_______  zdg 53 533

ję tylko na siłę wykwalifikowaną 
1 obznajmioną z warzywnictwem 
dochodowem. Kaucja wymagana 
1 500 zl. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 53 565

Humor zagraniczny

Sierota
uczciwa. pra*otA ta z prowincji 
do wszelkich prac domowych po
szukuje tpfsady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 523

Posługi
Łrzed południem poszukuię na 

-azarzu. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 53 528

Dziewczyna
starsza skromna, uczciwa su
mienna. szuka posady u star
szych państwa od 15 lub 1. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 524

Gospodyni
wszystkiego, samodzielna, 4-let- 
niem dzieckiem, szuka posady, 
małe wynagrodzenie. Miejscowość 
obojętna zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 53 511

z dobremi
Bona

świadectwami szuka
, posady. Miejscowość obojętna. 
¡Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 447

Fryzjerka
Figaro, Zwierzyniecka 8, 

zdg 53 736

Służąca
uczciwa zaraz. Nowak. Dębiec. 
Brzozowa 19. zdg 53 986

Bufetowa
do pierwszorzędnego przedsiębior
stwa restauracyjnego od zaraz — 
gwarancja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 985
Służąca

do wszystkiego. Focha 28 — 7. 
zdg 53 950

Kuśnierza
w dom. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 53 949
Fryzjerka

dzielna na prowincję. Zgłoszenia 
Staszica 10, m. 6. zdg 53 937

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem z prowincji potrzebna 
od la-go lutego. Chwaliszewo 43 
skład, zd 53 928

Dzisiefsl znawcy.
Co grają dziś w teatrze?
„Quo Vadie“ — ałe to nje zupełnie pewne 
Czemu?
Nie widzisz, że jest znak zapytania?

(Domenica — Medjolan). S. F.
Co tiitro - to Edmund Rychter - co paito - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wielkop,

Pr t ro} n t o ”* miesiąc łuty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 IZCUpiaia w ekspedycji zi 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
——————------ desnu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
Krajach ał 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedMtarazonzch ■ numerów lub odsz&odowania.

Oafoszenifl na «tronie 8-łamowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej dub piątej) 100 na «^n;e 

od l-łamowewt mil™ , <hłb_ i rzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoczńeimi 200 gr®<1 A («’nowego “»’hraetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsea 20% nad- inia do wydania oornnneirn nr.ttiir.niumt de o-ed, 1« 90 a
r"s Mgioszema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsea 20c. n»d. derg&dz°fiTrtińż!>d’’.."’"dania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych'wypadkach 

tfeJ^?ZdA łado y?dant» «lównego (wieczornego) „drobne" do g. 1.1.30 w dni Drzedświa
i l’15! *’,«k»ze dłużej według możności, brobne ogłoszenia najwyże? 100 slńw p,«*!ówk- 25 każde dalsze .Iowo 15 er. Za' różnic, miedzy

zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie od- iwbid/W wydaniach wieikoświątccznych I uroczystościowych poprzedza normalną cedzienna część numeru z reklamamJ^^ogl^ze^am! mateda™ póświę^ńT^lTe0) " *
Telefony do Redakcji t Administracji: 41-81, 14-76, 33-')?. 35-24. 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko U-Til 35-2* f «K7Ł “ J ’ P ® p?C£?Vpoznań™“2WH9
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